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هفته نامه اقتصادی- اجتماعی

نگاه هفته

مجلس خدمت یا مجلس قدرت؟!

با گشــایش مجلس یازدهم برگی دیگر از تاریخ سیاسی 
انقــاب اســامی ورق می خــورد. به لحــاظ حکمرانی 
مهم ترین رکن هر حکومت، مرکز قانون گذاری آن است. 
قوه مقننه در نظام سیاســی کشور ما از حیث قانونگذاری 
و نظــارت بر همه ارکان و نهادهای نظام نقش ویژه ای در 
ریل گذاری و حرکت قطار انقاب اســامی به سر منزل 
مقصود دارد، به شرط آنکه مجلس همان مجلسی باشد که 
امام راحل فرمود: در رأس همه امور است و از همه مقامات 

یک کشور بالاتر است.
نگاهی گذارا بر وظایف و اختیارات مجلس شورای اسامی 
در قانون اساســی خود موید نقش کلیدی این نهاد کاماً 
مردمی در اداره کشــور اســت، به طوری که مقام معظم 
رهبــری در این باره فرمودند: همهٔ سررشــته های امور به 

مجلس شورای اسامی بازمی گردد.
تصویب لوایح دو قوه اجرایی و قضایی کشور و در صورت 
نیاز ارائــه طرح های کمیســیون های داخلی به صحن و 
تصویــب و اباغ آنها جهت اجــرا، رأی اعتماد به اعضای 
هیئت دولت یا اســتیضاح و سؤال از وزرا و رئیس جمهور، 
عزل وزیر و در شرایطی اعام عدم کفایت  رئیس جمهور، 
تحقیــق و تفحص در تمــام امور کشــور، تصویب کلیه 
احدنامه ها، مقاوله نامه هــا ، قردادها و موافقت نامه های 
بین المللی، رســیدگی به شــکایات مطروحه از مجلس و 
ســایر قوا از طریق کمیســیون اصل 90 ، انتخاب حقوق 
دانان شــورای نگهبان ، انتخاب دو عضو نظارت بر صدا و 
ســیما و رسیدگی و تفریغ بودجه کلیه دستگاه هایی که به 
نحوی از بودجه عمومی کشــور استفاده می کنند از طریق 
دیوان محاسبات کشور نشان از جایگاه رفیع و بسیار مهم 

مجلس دارد.
مجلس پویا و انقابی برای رســیدن به آرمان های والای 
انقاب اسامی با هدف گذاری دقیق و عالمانه با استراتژی 
برآمده از روح مردم ســالاری دینی و تعیین اولویت های 
کشور و شناسایی مشکاتی که جامعه با آن دست و پنجه 
نرم می کند با در نظر گرفتن برنامه ها و سیاست های کان 
کشــور اقدام به تصویب قوانینی می نماید که کشور را به 

سمت تعالی و پیشرفت  سوق می دهد.
در بعد نظارتی نیز مجلس متعهد و آگاه با چشمان تیزبین 
و هوشیار بدون در نظر گرفتن ماحظات سیاسی با تعریف 
ســازوکار مناســب ضمن رصد و نظارت دقیق بر عملکرد 
کلیه دســتگاه های اجرایی و قضائــی و انتظامی از بروز و 
ظهور مفســده ها و روابط نامشروع پشت پرده که موجب 

تعدی به حقوق مردم می شود جلوگیری می نماید.
صاحبان کرســی های سبز بهارستان که اکثراً از یک جناح 
سیاســی و البته نزدیک به حاکمیت هســتند، باید متوجه 
تهدیدهــا و فرصت های پیش رو بوده و با درک صحیح از 
شــرایط اقتصادی و سیاسی کشور ضمن دوری جستن از 
حواشــی غیر ضرور، خدمتگزاری به مردم را موهبت الهی 
دانســته و همهٔ تاش خود را صرف اصاح امورو آبادانی 

کشور نمایند.
در شــرایطی کــه تحریم های بــی ســابقه و ظالمانه و 
هجمه هــای اقتصــادی امپریالیــزم جهانخــوار با هدف 
فروپاشــی نظام اقتصادی، کشور را در تنگنا قرار داده و از 
طرفی ظهور بیماری منحوس کرونا نیز بر بازار کسب وکار 
و سختی معیشت مردم ســایه افکنده است، لذا گذراندن 
وقت گران بهایی که می بایست خرج رفع مشکات عدیده 
مردم گردد، به تصاحب منصب و گروکشــی های سیاسی 

امری محکوم و قابل سرزنش خواهد بود.
از مجلسی در تراز جمهوری اسامی که با ایدئولوژی الهی 
و برای خدمت خالصانه و بی وقفه تشــکیل شــده و قرار 
است فارغ از گرایشات سیاسی تقوا را سر منشأ تصمیمات 
و اقدامــات خود قرار دهد انتظار مــی رود از همان ابتدای 
امر با تقوای سیاســی و عدالت طلبی از بروز هرگونه رفتار 
خارج از عرف و بروز فســاد و تباهــی جلوگیری و ملتفت 
باشند، مردم به این شــاکله ولایتمدار و مؤمن چشم امید 
بســیار دارند مبادا در پایان این دوره حسرتی برای خوردن 

باقی بماند.
این روزها که شاهد نشست های مستمر و طولانی مدت و 
بعضاً لابی گری برای انتخاب رئیس یا سایر مناصب داخلی 
مجلس هستیم ناخودآگاه این نگرانی به ذهن جامعه متبادر 
می گردد که مبادا نمایندگان محترم به جای اهتمام بر حل 
مشکات کشور درگیر تنازع و کشمکش های بیهوده شده 
و اهــداف والا و بزرگتری را قربانی مجادلات و اختافات 

بی ارزش خود نمایند.
نگارنده این مطلب ایمان دارد با حضور افراد مؤمن ، متعهد 
و ولایتمداری که دغدغه ای جز اسام و سر بلندی کشور 
ندارنــد و آگاهند که برای صابت این مرز و بوم و تنومند 
شــدن درخت انقاب چه مجاهدت هایی صورت گرفته و 
چه خون های گران بهای ریخته شــده،  تقوای سیاسی را 
مد نظر قرار داده و در سایه وحدت، همدلی و تعامل مبتنی 
بر رضای الهی دوره ای بی نظیــر و تاریخی را در مجلس 
یازدهم رقم زده و کشور را از بحران های گاها خود ساخته 

دور نگاهداشته و به کمال و سعادت رهنمون سازند.
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سیاست

حضور ایران و آمریکا در یک 
نشست مجازی درباره افغانستان

یک اندیشکده آمریکایی از حضور نمایندگان آمریکا و ایران 
بر سر مســائل افغانســتان در جریان یک نشست مجازی 
خبر داده اســت. اندیشــکده آمریکایی شورای آتانتیک در 
گزارشــی مدعی شده است که نمایندگان ایران و آمریکا در 
جریان یک نشســت مجازی درباره روند صلح در افغانستان 
مشــارکت کرده و مذاکراتی را در این ارتباط دنبال کرده اند. 
در این گزارش گفته شــده که این مذاکرات ۳ روز پیش در 

قالب گروه ۲+۶ درباره افغانســتان در یک نشست اینترنتی 
برگزار شده و افرادی نیز از جمله »رُزماری دیکارلو«، معاون 
دبیرکل ســازمان ملل در امور سیاســی انجام این مذاکرات 
را تائیــد کرده اند.به گفته این مقام ســازمان ملل در جریان 
مذاکرات مذکور »زلمــای خلیلزاد«، نماینده ویژه آمریکا در 
امور افغانستان با دیپلمات هایی از روسیه و ۶ کشور همسایه 
افغانســتان از جمله جمهوری اســامی ایران مذاکره کرده 
است. مقام سازمان ملل همچنین با تاکید بر کاهش تنش در 
روابط ایران و آمریکا طی هفته های اخیر از جمله در جریان 
تحولات عراق، همچنین به کمک ایران در انجام مذاکرات 

طالبان در افغانستان اشــاره کرده است. در گزارش شورای 
آتانتیک در ادامه به مزیت اســتفاده از زبان دری توســط 
»زلمی خلیلزاد« نماینده آمریکا در مذاکره با ایران اشاره شده 
و در عین حال قربانی شدن منافع کشورهای همسایه ایران 
از جمله عراق و افغانستان یکی از نقص های جدی سیاست 
فشــار حداکثری دولت ترامپ علیه تهران عنوان شده چون 
به گفته نویسنده کشورهایی مانند افغانستان و عراق نیازمند 
تجارت و ارتباط با همســایه بزرگ خود یعنی ایران هستند، 
اما تحریم های آمریکا به همسایگان ایران صدمه وارد کرده 

است.

 چند روزی اســت که پنج نفتکش حامل بنزین جمهوری اسامی 
ایران به سمت آبهای ونزوئا روانه شده اند که تا کنون دو نفتکش 
به مقصد مورد نظر رسیده اند. این اولین بار نیست که ایران میزان 
وفاداری خود به متحدانش را اثبات می کند. از ایســتادگی و کمک 
به کشورهای منطقه ایران این بار با تصمیمی استراتژیک به یاری 
متحدی دیگــر فارغ از بحث های تمدنی و ایدئولوژیکی شــتافته 
است. نفتکش های ایرانی همراه با پرچم ایران از اقیانوس اطلس 
و از کنــار ناوهای جنگی ایالات متحده آمریــکا عبور می کنند تا 
بــه جهانیان این پیام را بدهند که علــی رغم تحریم های ظالمانه 
و غیرقانونی، تهــران و کاراکاس به همــکاری و تجارت قانونی 
خود ادامه خواهند داد؛ موضوعی که دولتمردان آمریکا را برآشــفته 
اســت و آنها را برای عکس العملی مناسب با چالشی جدی روبرو 
کرده اســت. اینکه واشنگتن این بار از چه حربه ای استفاده خواهد 
کرد موضوع گفتگو با دکتر افشــار ســلیمانی سفیر اسبق ایران در 
جمهوری آذربایجان و دیپلمات باسابقه کشورمان بود که در ادامه 

مشروح آن را می خوانید:

همزمان که نفتکش های جمهوری اســامی ایران به ســمت  ��
آبهــای ونزوئــا حرکــت می کنند آیا آمریکا به جــز لفاظی های 
همیشــگی دســت به اقدامی خواهد زد؟ باید شاهد چه بهانه 

تراشی هایی باشیم؟
برای بررســی ابعاد این موضوع باید چنــد نکته را در نظر گرفت. 
یکی اینکه هر گونه اقدام آمریکا علیه نفتکش های ایرانی خاف 
موازین و مقررات بین المللی به شــمار می رود. چرا که ایران دیگر 
تحت تحریم های سازمان ملل متحد نیست و در این راستا ایالات 
متحده آمریکا قادر نیست به آن شش قطعنامه ای که لغو شده است 
اســتناد کند. تهران و کاراکاس هر دو از ســوی واشنگتن تحریم 
شده اند اما باید در نظر داشــت که تحریم های بین المللی در این 
بین وجود ندارد. تنها مشکلی که وجود داشت بحث تبادلات مالی 

بود که از طریق تهاتر حل شد.
نکتــه مهم دیگر اینکه این نفتکش ها تحــت مالکیت و با پرچم 
جمهوری اســامی ایران به سمت آبهای ونزوئا حرکت کرده اند 
و از این بابت نیز دســت آمریکا بسته خواهد بود. از جمله اقداماتی 
که می تــوان متصور بود که آمریکا در این خصوص در نظر بگیرد 
طرح اتهامات بی پایه و بی اساس خواهد بود. برای مثال این کشور 

چندی پیش ســپاه پاسداران انقاب اســامی را تروریستی نامید 
و تحریم هایــی نیز اعمال کرد. بر این اســاس امکان دارد بگویند 
اعضای ســپاه قدس در این نفتکش ها حضور داشته اند؛ که البته 
این هم اقدامی یکجانبه از ســوی واشنگتن بوده است و عمومیت 
ندارد. یا در مواردی دیگر بگویند عاوه بر بنزین ساح نیز در این 
نفتکش ها حمل می شده است و از خوان گوایدو رهبر اپوزیسیون 
که فردی دست نشانده است استفاده کنند و این ادعا را مطرح کنند 

که ساح ها برای سرکوب مخالفین استفاده خواهد شد.
همزمان کشــتی های ایــالات متحده آمریکا نیــز در کارائیب به 
ســمت نفتکش های ایرانی حرکت کرده است و در آن سو دولت 
ونزوئا نیز اعام کرده که از نفتکش های ایرانی اســتقبال و آنها 
را اســکورت خواهد کرد. البته ناگفته نماند که توان ونزوئا در آن 
حدی نیســت که در صورت درگیری احتمالی بتواند عکس العمل 

مناسبی از خود نشان دهد.
هر گونه اقدام نســنجیده می تواند چه پیامدهایی را از سوی  ��

ایران برای آمریکا داشته باشد؟
البته در تحلیل ها آمده است که با نزدیک شدن به انتخابات ریاست 
جمهوری در آمریکا این کشــور دست به اقدامی نسنجیده نخواهد 
زد چرا که ارزشــش را ندارد. با توجه به تحولات اخیر و در یکسال 
گذشــته، شــاهد بودیم که کشــتی ایرانی در آبهای جبل الطارق 
توقیف شــد و متعاقباً جمهوری اســامی ایران دست به اقدامی 
متقابل زد و کشتی انگیسی »استنا ایمپرو« را توقیف کرد. به نظر 
نمی رســد که آمریکایی ها چنین ریســکی کنند و دست به چنین 
اقدام مشــابهی بزنند. سوابقی مانند انفجار در کشتی ها در فجیره، 
حمله به آرامکو، ســرنگونی پهپاد آمریکایی گلوبال هاوک، اقدام 
نسنجیده آمریکا علیه سردار شهید سلیمانی و پاسخ قاطع ایران در 
حمله به پایگاه عین الاســد همگی دست به دست هم داده است 
تا آمریکایی ها با بررســی آنها از عواقب شدید اقدام احتمالی خود 
با خبر شــوند. حتماً مشاورین و کارشناسان به ترامپ تذکر خواهند 
داد چرا کــه در صورت وقوع هر اتفاقــی تنش ها به خصوص در 
خلیج فــارس افزایش خواهد یافت؛ کــه پایگاه ها و منافع ایالات 
متحده آمریــکا را با خطر جدی مواجــه خواهد کرد. به خصوص 
اینکه انتخابات نیز نزدیک است و طبق آخرین نظرسنجی ها دونالد 
ترامپ از رقیب خود یعنی جو بایدن عقب افتاده اســت. در نتیجه 
هــر حرکتی می تواند موقعیت ترامپ را متزلزل تر کند و او مانع هر 

گونه اقدام خواهد شد.
پــس بــا این اوصاف عدم اقدام آمریکا علیه ایران را می توان  ��

ســیگنال و یا چراغ ســبزی برای کاهش تنش ها بین دو کشــور 

دانست؟
اگرچه اخیراً تنش های لفظی بین جمهوری اسامی ایران و ایالات 
متحده آمریکا افزایش یافته اســت اما با بررســی تحولاتی چون 
شهادت سردار ســلیمانی و حمله موشــکی ایران به پایگاه عین 
الاســد، آمریکا تنها به اتهام زنی و حرف روی آورده است و از هر 
گونه اقدام عملی پرهیز می کند. اخیراً نیز به نظر می رسد یک نوع 
تنش زدایی غیرملموسی بین ایران و آمریکا به وجود آمده است. در 
خصوص عراق نیز شــاهد هستیم که دولت جدید روی کار آمده و 
کابینه مصطفی الکاظمی از سوی پارلمان رأی اعتماد گرفته است. 
به نظر می رســددر این خصوص نیز تهران و واشــنگتن یک نوع 
همسویی داشــته اند. با توجه به اینکه در عراق برخی از گروه های 
شــیعه مخالف حضور الکاظمی در قدرت بودند تهران و واشنگتن 
تماس ها و همکاری های غیرمســتقیمی را نیز برای حمایت از او 

داشته اند که به نوعی بیانگر تفاهم بین دو کشور است.
در افغانســتان نیز ما اخیراً شاهد برگزاری ویدیو کنفرانس نماینده 
آمریــکا در این کشــور یعنی زلمی خلیلزاد بــا گروه های افغان و 
برخی از کشــورهای منطقه بوده ایم کــه در آن نماینده ایران نیز 
حضور داشته اســت. این مساله را نیز به نوعی یک کُد و یا پالس 
جدیــدی می توان تلقی کــرد. ایران از گفتگوهــای بین الافغانی 
حمایت می کند و با طالبان نیز در ارتباط اســت. در آن سو در مورد 
آمریکا نیز به همین شــکل است و تفاهمی در این خصوص وجود 
دارد. البته مســائل در عراق و افغانســتان به این سادگی ها نیست 
و روند حل مشــکات در بازه ای بلندمــدت خواهد بود. اما چنین 
همکاری هایی بین ایران و آمریکا در خصوص این کشور می تواند 
منجر به همکاری های دیگر منطقه ای از جمله در ســوریه لبنان و 
یا یمن شــود. یکی دیگر از تحولات اخیر که به نظر نمی رسید به 
ایران مرتبط باشد خروج سامانه های ضدموشکی آمریکا موسوم به 
پاتریوت از خاک عربستان بود که این موضوع را نیز می توان گامی 
مثبت در راســتای تنش زدایی بین ایران و آمریکا دانســت. عدم 

تأمین خواســته های نفتی آمریکا از عربستان نیز موضوع دیگری 
برای خروج این ســامانه ها بود اما روی هم رفته واشنگتن به این 
نتیجه رسیده اســت که نباید در مسائل منطقه ای دخالت آنچنانی 
داشــته باشد و با توجه به جایگاه این کشــور در تولید و صادرات 
نفت، منطقه خلیج فارس حتی با کاهش قیمت نفت از لحاظ انرژی 

اهمیت گذشته را برای آمریکا ندارد.
موضــوع عزیمــت نفتکش ها در حالی کــه تنش های ایران و  ��

آمریکا را افزایش داده است چگونه می تواند تبدیل به فرصتی 
برای تنش زدایی شود؟

 می توان گفت که در پشــت صحنه یک ســری از همکاری های 
غیر مستقیم بین تهران و واشــنگتن وجود دارد و احتمال می رود 
این موضوع به عاملی تبدیل شــود تا آمریکا دست به اقدامی علیه 
نفتکش های ایرانی نزند. ضمن اینکه رســیدن این نفتکش ها به 
ونزوئا و عدم تعقیب از سوی آمریکا نیز می تواند فرصت دیگری را 
برای ادامه مسیر تنش زدایی بین آمریکا و ایران پدید آورد. با توجه 
به پایین آمدن محبوبیت ترامپ او ممکن است کارت های برنده ای 
را بــرای تنش زدایی با ایران رو کند و حتی امتیازاتی نیز به ایران 
بدهد. در این ســو ایران نیز به دنبال تأمین منافع ملی خود است 
و برایــش ترامپ یا بایدن تفاوتی ندارد. هر چند که دموکرات ها و 
جمهوری خواهان از لحاظ تاکتیکی با هم تفاوت هایی دارند اما از 

لحاظ استراتژیکی فرقی آنچنانی بین این دو نیست.
نکته دیگری که باید در نظر داشــت این اســت که ایران در این 
شــرایط خاص و ویژه نفتکش هایش را به سمت ونزوئا فرستاده 
است و بیش از 10 هزار کیلومتر راه را در پیش دارد و با هر نگاهی 
که به قضیه بنگریم اقدامی به صرفه نیســت و هزینه های حمل و 
نقل بســیار بالا است و بیشتر می توان آن را اقدامی نمادین نامید. 
از طرفی قرار نیســت ایران در صورت عادی شدن شرایط همیشه 
نفت گاز و یا بنزین ونزوئا را تأمین کند. جمهوری اسامی ایران 

با این اقدام بیشتر قصد محک زدن آمریکا را داشت.

محمدعلی بهرامی

بررسی حضور نفتکش های ایرانی در ونزوئلا در گفت و گو با دکتر افشار سلیمانی:

 تنش زدایی بین آمریکا و ایران
ابوالفضل خدائی

فرزندان ترامپ 
در کمپین 
انتخاباتی پد

با این مقدمه به کمپین تبلیغاتی ترامپ که چشــمش به سه فرزندش دونالد 
ترامــپ جونیور، اریک، ایوانکا و همســران و شــرکای آن ها یعنی کیمبر 

گولیفویل، لارا ترامپ و جرارد کوشنر دوخته شده خوش آمدید.
این شش نفر مهمترین استراتژیست های کمپین تبلیغاتی ترامپ هستند که 
وظیفه حمله به مخالفان را بر عهده دارند و با کمک شهرت پدرشان شبیه به 

مافیای سیاسی مدرن عمل می کنند.
هفته گذشته دونالد ترامپ جونیور پستی در اینستاگرامش منتشر کرد که به 
اشتباه بایدن را یک پدوفیل معرفی می کرد. او در واکنش به انتقادات مدعی 

شد که شوخی می کرده است!
اریک نیز مدعی شــده دموکرات ها ویروس کرونا را علم کردند تا ترامپ را 
تخریب کنند. اریک در گفتگو با فاکس نیوز مدعی شــده بعد از سوم نوامبر 
)تاریخ انتخابات( خواهید دید که چطور ویروس کرونا ناگهان از بین می رود و 
همه جا بازگشایی می شود. آن ها )دموکرات ها( سعی دارند دارایی های بزرگ 

ما را از چنگ مان در بیاورند.
مو ولا مشــاور ارشــد بایدن زمانی که او معاون اول اوبامــا بود درباره این 
اظهارات گفته اریک بیچاره آی کیوی پایینی دارد، اما وقتی شــما می بینید 
که 90 هزار خانواده عزیزانشان را از دست داده اند و دوستان و نزدیکان شما 
هم در بین آن ها بوده اند، باید خیلی وحشتناک باشید که چنین حرفی بزنید.

گاردین در گزارشی درباره حضور فرزندان ترامپ نوشته آنها از ابتدای اعام 
حضور او به عنوان کاندیدای ریاست جمهوری در برج ترامپ در ژوئن ۲01۵ 
در کنار او حضور داشتند. یک سال بعد دونالد ترامپ جونیور و جرارد کوشنر 
همســر ایوانکا ترامپ با یک وکیل روس که قول خرابکاری علیه هیاری 

کلینتون را داده بود در برج ترامپ قرار ماقات داشتند.
دونالد جونیور، اریک و ایوانــکا در کنار دختر کوچک ترامپ، تیفانی زمانی 
که پدرشــان در همایش ملی جمهوری خواهان در ســال ۲01۶ سخنرانی 
پیــروزی انتخابات درون حزبی را قرائت می کرد، حضور داشــتند.در دومین 
مناظره انتخاباتی ســال ۲01۶ زمانی که از هیاری کلینتون خواستند یک 
جمله مثبت درباره رقیبش بگوید گفت: من به فرزندان او احترام می گذارم. 
فرزندانش خودشــان را به طرز باور نکردنی ای وقف پدرشان کرده اند و فکر 

می کنم این موهبت بزرگی برای دونالد است. فرزندان ترامپ سراسر کشور 
ســفر می کردند و برای او تبلیغ می کردند، اما پشــت صحنه جرارد کوشنر 
نقش مهمی در شــکل دهی اســتراتژی دیجیتال پدر زنش داشــت. زمان 
اعام پیروزی انتخاباتی، زمانی که کل جهان چشــم به آمریکا دوخته بود، 
کل خانواده پشــت دونالد ترامپ حاضر بودند.ایوانکا و جرارد کوشنر که به 
»جاوانکا« معروف شــده اند، مشاوران ارشــد ترامپ در کاخ سفیدند. ایوانکا 
فرزند محبوب پدر است. ترامپ یکبار درباره ایوانکا اغراق دروغینی کرده و 
گفته بود او 1۵ میلیون شــغل ایجاد کرده است. کوشنر پشت پرده بسیاری 
از مهمترین اســتراتژی های دولت ترامــپ از جمله طرح صلح خاورمیانه و 
اخیراً پندمی کروناســت. قبل از پندمی کرونا دونالد جونیور سخنران اصلی 
گردهمایی های انتخاباتی ترامپ یا جمهوری خواهان بود. او در یک گفتگو 
با وبسایت اکســیوس در ماه مارچ گفته بود بعد از یکی از سخنرانی هایش 
تماســی از رییس جمهور داشــته که به او گفته خیلی تهاجمی عمل کرده 
است. او در پاســخ به پدرش گفته من با تماشای مواضع شما یاد می گیرم، 
چطور عمل کنم. دو سال پیش دونالد جونیور از همسرش ونسا جدا شد و با 
گولیفویل وکیل و یکی از مهمانان دائمی شبکه فاکس نیوز که همسر سابق 

گاوین نیوسام شهردار دموکرات سن فرانسیسکو بوده رابطه ای را آغاز کرد.
اریک بیشــتر زیر ســایه برادرش گم شده، اما لارا همســر اریک یکی از 
شــخصیت های کلیدی و اصلی کمپین تبلیغاتی ترامپ اســت. او اخیراً در 

توییتر خود نوشته »رسانه ها اینطور القا می کنند که زنان حامی ترامپ نیستند. 
این غلط اســت.« در ایام همه گیری کرونا فرزندان ترامپ بیش از پیش در 
کمپین پدرشان فعال شده اند. تیم تبلیغاتی ترامپ هفت روز هفته برنامه های 
آناینی را در حمایت از ترامپ تولید می کند. دونالد جونیور از همه فعال تر با 

حامیان مالی اصلی و رأی دهندگان قرار ماقات می گذارد.
گاردین درباره کمپین خانوادگی انتخاباتی ترامپ نوشته دموکرات هایی نظیر 
ولا مشــاور بایدن معتقدند فرزندان و همسران فرزندان ترامپ همان اندازه 
خصلت تهاجمی و توهین کننده دارند که پدرشان و اگر بخواهید بخشی از 
کمپین ترامپ باشید باید روحتان را بفروشید. آن ها بخشی از مافیای نفرتند. 
مقادیر زیادی نفرت و نفرت پراکن در اســتخوان و قلب آن ها انباشت شده و 
تا تاکنون چیزی شــبیه به این وجود نداشته است. از نظر ترامپ فرزندانش 
بخشی از سپر حفاظتی او هستند. جاشوآ کندال نویسنده کتاب »اولین پدران: 
والدگری و سیاست از زمان جرج واشنگتن تا باراک اوباما« در این باره معتقد 
است: خانواده برای ترامپ بسیار مهم است چرا که او چیزهایی از خانواده اش 
می گیرد که از دیگران نمی تواند: »وفاداری« در نتیجه قطعاً او حساب زیادی 
روی فرزندانــش باز کرده و فرزندانش هم همه وقت و تاششــان را وقف 
او می کنند، چون او واقعاً یکی از حامی ترین پدران اســت. کندال می گوید: 
اینکه این ها تا کجا پیش می روند مهم و در عین حال می تواند مخرب باشد. 
یکی از بهترین مثال ها زمانی بــود که اریک گفت بعد از انتخابات خواهید 
دید که ویروس کرونا ســاخته و پرداخته دموکرات ها بوده اســت. آن ها تا 
این حد حاضرند واقعیت ها را به نفع پدرشــان قلب کنند. این تراژدی حزب 
جمهوری خواه است که هر سیاستمداری بخواهد موقعیت مشابهی نزد ترامپ 

داشته باشد باید به نوعی واقعیت را قلب کند.
کندال همچنین گفتــه تجربه در آمریکا نشــان داده فرزندان کاندیداهای 
ریاست جمهوری عمدتاً پشت پرده فعالیت می کنند. این رویه از زمان جیمی 
کارتر در دهه 19۷0 رواج داشــته تا زمان جرج بوش پسر برای کمپین های 

انتخاباتی پدرش در سال های 19۸۸ و 199۲.
او گفته آنچه در مورد ترامپ جالب اســت این اســت که فرزندانش به طور 

علنی فعالیت هایی می کنند که عمدتاً وظیفه معاون اول است.

 خبر ورود اولین کشتی حامل ۴۲ میلیون لیتر بنزین جمهوری 
اســامی ایران به آب های ونزوئا، در صدر اخبار جهان قرار 

گرفت.
اهمیت این خبر بیشــتر به خاطر تهدیــدات دولت زیاده خواه 
آمریــکا بود که حتی برای اعتباربخشــی بــه تهدیدات خود، 

تعدادی ناو جنگی نیز به منطقه اعزام کرده بود.
عدم عقب نشینی ایران و ونزوئا از انجام این تبادلات به رغم 
تهدیدات آمریکایی ها تحلیل های مختلفی را به دنبال داشــت 

که شــاید محوری ترین آن، »افول ابرقدرتی آمریکا » بود.به 
پنجاه و هشت سال قبل برمی گردیم، زمانی که اتحاد جماهیر 
شــوروی ســابق تصمیم گرفت در حمایت از دولت کاسترو، 
موشک های دوربرد خود را در خلیح خوک ها مستقر کند. کندی 
رئیس جمهور وقت آمریکا اعــام آماده باش نظامی کرد و با 
محاصره خلیج خوک ها مانع ورود کشــتی های حامل موشک 

شوروی گردید.
ماجرا بالا گرفت و تا آستانه یک جنگ هسته ای نیز پیش رفت 

اما ســرانجام نیکیتا خورشچف دستور عقب نشینی کشتی های 
شــوروی را صادر کرد و با توافقات رو و پشت پرده با آمریکا و 

تقریباً در غیاب فیدل کاسترو، ماجرا تمام شد!
اکنون چهار کشــتی دیگر در اقیانوس اطلس به سمت دریای 
کارائیــب و ســواحل ونزوئــا در حرکت هســتند. نیروهای 
نظامــی ونزوئا در حال آماده باش، جمهوری اســامی ایران 
آماده واکنش در صورت نیاز، مردم ونزوئا خشــنود از حمایت 
کشورمان و دولتمردان مستکبر آمریکا نگران نفوذ بیشتر ایران 

در حیاط خلوت آنها و ناکامی از شکست مادورو!
معادلات جهانی واقعاً تغییر کرده و به سمت تغییرات بیشتر نیز 
در حال حرکت اســت. سمت و سوی این تغییرات هم کاهش 
نفــوذ غرب و در رأس آن آمریکا و قوت و قدرت یافتن ملت ها 
و دولت های باورمند به توانمندی های خود و شــجاع در برابر 
تهدیدات است. یادآوری می کنم بی عملی آمریکا در برابر این 
ماجرا و بســنده کردن به تهدیدات لفظی و حداکثر اعزام چند 
ناو جنگی نمی تواند بدون توجه به ماجرای عین الاسد و روانه 
شدن تعداد زیادی از نظامیان امریکا به گورستان در اثر ضربات 

مایم مغزی باشد!

چرا آمریکا جرأت حمله نظامی به نفتکش های ایرانی را نداشت؟ مهدی فضائلی 

پسر ترامپ با موهای جو گندمی و تیشرت 
طراحی شده و مناســب جایزه فشن شوی 
آنایــن، تبلیغات خــودش را برای پدرش 
اداره کرده و می گویــد: قبل از اینکه چین 
کمونیســت بحران کرونا را بر سر ما بیاورد 
ما بزرگترین اقتصاد جهان بودیم! بیشترین 
شــغل ها را ایجاد کرده بودیم و کســی که 
این اقتصاد را ایجاد کــرده بود می تواند بار 
دیگر آن را تکرار کند اما بروکرات ۵0 ساله 
واشــنگتنی )جو بایدن( که بیشــتر اوقات 
یادش نمی آید کجا بــوده، نمی تواند چنین 

کاری کند.
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هفته نامه اقتصادی- اجتماعی

 چهارشنبه7 خردادماه 1399 
سال پنجم شماره 172

 پیش بینی رفتار احتمالی
 بازارهای مهم

بازارهــای جهانی این روزها تحت تاثیر اخبار بازار نفت و ســاخت 
واکســن کرونا قرار دارنــد و احتمالا این دو عامــل نقش تعیین 

کننده ای در رفتار سایر بازارها خواهند داشت.
 خبر ســاخت واکسن کرونا هفته پیش، امید تازه ای به بازار داد و 
گرایش ریسک پذیری بیشتر شــد. تداوم خوش بینی سبب شد تا 
بهای نفت افزایش یابد، خوش بینی ها با شــروع تنش کامی میان 

امریکا و چین فروکش کرد.
ایــن احتمال وجــود دارد که خبرهای ســاخت واکســن کرونا و 
تنش های بین چین و امریکا ســبب نوســان عجیب در بازارهای 
سهام و ارز شــود. البته باید تاکید کینم که بازار ارز بین الملل یک 
بازار ۲۴ ســاعت باز است که از بامداد دوشنبه تا پایان شب جمعه 
در نوسان است. این بازار با هر گزارش اقتصادی یا رویداد سیاسی 

و حتی خبر اثرگذار، رفت و برگشت میکند.
دلار کانادا: روز چهارشنبه جاری ساعت 1:۳0 به وقت ایران رئیس 
بانک مرکزی کانادا سخنرانی دارد. استیفن پولز از ژانویه ۲01۳ تا 
ژانویه ۲0۲0 سکان دار بانک مرکزی کانادا است. در این سخنرانی 
ایــن احتمال وجــود دارد که او از نگرانی اثرات کرونا، رشــد کند 

اقتصادی و تعهد کانادا در زمینه مدیریت بازار نفت بگوید.
گفته های او در لحظه، احتمالا ســبب نوســان شــدید دلار کانادا 
می شــود ســپس بازار به آرامش نســبی برمی گــردد. در زمان 
ســخنرانی، فعالان دلار کانادا سرنخ های احتمالی در سیاست های 

پولی را پیگیر می شوند.
دلار نیوزلند: روز چهارشنبه ساعت 1:۳0 به وقت ایران گزارش مالی 
رزرو بانک نیوزلند منتشــر می شود این گزارش هر شش ماه یکبار 
وضعیت اقتصادی مالی نیوزلند را عنوان می کند و در آن چشم انداز 
بانک از تورم، رشــد اقتصادی و نرخ بهره را در شش ماه دوم بیان 
می شود. مدت زمان ارائه این خبر 1۲0 دقیقه است . در زمان انتشار 

این آمار بازار نیوزلند در نوسان است.
یورو: ســخنرانی رئیس بانک مرکزی اروپا در ساعت 1۲:00 ظهر 
به وقت ایران انجام می شــود، خانم کریستین لگارد از نوامبر ۲019 

تا نوامبر ۲0۲۷ سکان دار این سمت است.
بــه احتمال زیاد این بار لگارد از نگرانــی اثر کرونا بر اقتصاد ناحیه 
یورو صحبت خواهد کرد که در زمان ســخنرانی او بازار پولی یورو 
پرنوسان است و در نهایت با کاهش قیمت یورو به پایان می رسد.

دلار اســترالیا: روز پنج شنبه ساعت ۶:00 صبح به وقت ایران، آمار 
هزینه های سرمایه گذاری بخش خصوصی اعام می شود.

این خبر یک اندیکاتور پیش رو در زمینه میزان سامت تجارت است 
که ســطح سرمایه گذاری را نشان می دهد و سیگنال ارزشمندی از 
میزان فعالیت اقتصادی در آینده، استخدام، هزینه ها و سطح درآمد 
اســت. می توان انتظار داشت که از ابتدای هفته دلار استرالیا روند 

صعودی آرام تا زمان انتشار این خبر داشته باشد.
دلار امریکا: با وجود کرونا و اثرگذاری شدید این ویروس بر اقتصاد 
جهانی، اما کماکان اقتصاد امریکا در نزد فعالان و ســرمایه گذاران 
بین المللی سودآور برآورد می شود. علی رغم اخبار ضعیف اقتصادی 
در ایــن هفته، برای امریکا می توان انتظار داشــت که قیمت دلار 
امریکا پس از انتشــار اخبار با یک اصاح قیمتی وارد محدوده بازه 
قیمت شــود که این اتفاق تا زمان ســخنرانی پاول رئییس بانک 
مرکزی امریکا در روز جمعه ســاعت 1۷:00 به وقت تهران تداوم 

دارد.
پوند انگلستان: این ارز روز دوشنبه به دلیل تعطیل بودن بانک های 
انگلســتان نوسان کند و خسته کننده ای داشته و در برخی ساعات 
به دلیل انتشار اخبار کرونایی شدت نوسان بی هدفی خواهد داشت.

نفت: بازگشایی آرام شــهرهای بزرگ جهان به صورت مرحله ای، 
قوت قلبی برای فروشــندگان نفت است. می توان انتظار داشت که 
قیمت نفت در محدوده ۲9 تا ۳۶ دلار در هر بشــکه نوســان کند. 
بدیهی اســت که هر نوع خبر سیاسی و اقتصادی بر این بازار نفتی 

شکننده اثر زیادی می گذارد.
اونس طا: این کالای ارزشــمند در بازار همواره امن ترین پناهگاه 
برای سرمایه گذاران است از این رو می توان احتمال داد که اونس در 

محدوده قیمتی 1۷۵0 تا 1۷10 دلار در نوسان باشد .
باید تاکید کنیم که تحلیل فوق برگرفته از بررســی اقتصاد کان 
کشــورهایی با اقتصاد قوی و اثرگذاردر حیطه بین الملل است. این 
احتمال وجود دارد که هر نوع خبر یا رویداد این تحلیل را رد یا تایید 

کند و این تحلیل هیچ گونه آموزش یا سیگنال به شمار نمی آید.

۲۱ درصد؛ بازدهی طا در اردیبهشت ماه ��
 بازدهی طا در اردیبهشت سال جاری به ۲1.۶ درصد رسید. 

۶.۴ درصد؛ تأثیر افزایش قیمت خودرو بر تورم ��
در ماه اسفند گذشــته، مقصر ۶.۴ درصد از تورم ۳۴.۴ درصدی، 

افزایش قیمت خودرو بوده است. 
۱۳.۷ درصد؛ کمترین نرخ تورم استانی ��

براساس اعام مرکز آمار؛ آذربایجان غربی با 1۳.۷ درصد کمترین 
نرخ تورم را در اردیبهشت امسال داشت. 

۱۵.۳ میلیون تومان؛ متوسط قیمت مسکن در زمستان ۹۸ ��
در زمســتان سال گذشــته متوســط قیمت فروش هر مترمربع 
زیربنای مسکونی معامله شده از طریق بنگاه های معامات ملکی 

در شهر تهران معادل 1۵۳ میلیون و ۳۴۲ هزار ریال بود. 
۱۰ خرداد؛ آخرین مهلت ثبت نام وام یک میلیون تومانی ��
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دیدگاه

اقتصاد

تقاضا برای تلفن همراه
 افزایش یافت

رییس اتحادیه فروشــندگان تلفن همراه از افزایش تقاضا 
برای این کالا و کاهش قیمت آن طی یک هفته گذشــته 

خبر داد.
 ابراهیم درســتی با اشاره به رکود بازار تلفن همراه در پی 
شیوع ویروس کرونا اظهار کرد: از آنجا که بازار موبایل ما 

وارداتی اســت و تولید داخل نداریم، با شیوع این بیماری 
واردات با مشکل روبه رو شد و در تأمین تلفن همراه دچار 

کمبود شدیم.
او ادامــه داد: از طرفی در همین مدت به رغم بازگشــایی 
پاســاژها، جهش نرخ ارز باعث کاهش تقاضا و همچنین 
افزایش قیمت موبایل شده بود، اما از هفته گذشته تا کنون 
تقاضا برای این کالا افزایش یافت و همین موضوع باعث 

کاهش جزیی قیمت تلفن همراه شد.
به گفته این فعال صنفی، افزایش قیمت به نفع مغازه داران 

نیست چراکه مردم در زمان نوسان تمایلی به خرید ندارند 
بنابراین ما بیش از آنکه از افزایش قیمت منتفع شــویم به 

دنبال ایجاد ثبات و آرامش در بازار هستیم.
درســتی در پایان از ورود تعدادی تلفن همراه به بازار طی 
روزهای آینده خبر داد و گفت: تعدادی تلفن در راه اســت 
که با ورود آن ها بازار از التهابی که داشته خارج و به تعادل 
خواهد رسید، همچنین با کنترل بیماری و بازگشایی مجدد 
مرزهــا واردات آغاز خواهد شــد؛ از همین رو انتظار داریم 

قیمت موبایل طی روزهای آینده وارد مدار نزولی شود.

تقســیم مجدد منافع ناشی از شــکاف قیمت بازاری و رسمی در 
بخش خودرو بین تعداد زیادی از افراد با استفاده از سازوکار بورس 
کالا می تواند سهم رانت جویان را از رانت ایجاد شده کاهش دهد.

نخســتین گام برای حل یک مشــکل، پذیرش وجود آن مشکل 
اســت. وجود پدیده رانت در صنعت خودروسازی کشور قابل انکار 
نیســت و راهکار برون رفت از آن نیز بر کســی پوشــیده نیست. 
عدم وجود رقابت مؤثر ســبب شده تا خودروسازان نیازی به بهبود 
فرآیندهای خود چه از نظر کمی و چه از نظر کیفی احساس نکنند. 
بــه عاوه، وجود مازاد تقاضا و محدودیت های شــدید در واردات 
سبب شده تا همواره برای همین سطح از کیفیت محصولات نیز 

متقاضی به تعداد کافی و حتی فراوان باشد.
جان مایه وضعیت جاری، حمایت از اشتغال و تولید داخلی است که 
همواره محل توجه تصمیم گیران اقتصادی-سیاسی کشور بوده و 
هســت. اما این چرخه رو به اضمحال، نتیجه ناخواسته ای تحت 
عنوان رانت داشــته است که هرگز مورد نظر مسئولان نبوده و در 
موارد متعدد مسئولان ارشــد نظام علیه آن موضع گیری کرده اند 
اما نتوانســته اند تا این پدیده را از بازار خودرو حذف کنند. چرا که 
این مولود نامبارک، سبب شده تا افرادی با نیت رانت جویی بتوانند 
به ســطوح تصمیم گیری اقتصادی و سیاسی نفوذ کرده و به بهانه 
حمایت از اشتغال از رانت ایجاد شده در این بخش محافظت کنند 
تا جایی که این چانه زنی ها، حل ریشه ای مشکات صنعت خودرو 

را در کوتاه ومیان مدت بعید نموده است.
این یادداشت با پذیرش معماری فعلی بخش خودرو، پیشنهاد خود 
را بــا هدف بازتوزیع رانت از مجرای بــازار بورس مطرح می کند. 

تقســیم مجدد منافع ناشی از شــکاف قیمت بازاری و رسمی در 
بخش خودرو بین تعداد زیادی از افراد می تواند، سهم رانت جویان 
را از رانت ایجاد شده کاهش داده و سبب شود تا انگیزه اقتصادی 
این دسته اندک کاهش یافته و در نهایت برای کسب درآمد، ساز 

و کار جدیدی را پی ریزی کنند.
پیشنهاد بر این اساس اســت که معماری فعلی بازار خودرو تغییر 
نیابد امــا تعداد بازیگران از مجرای عرضــه در بازار بورس کالا، 
افزایش یابد. افزایش تعداد بازیگران ســبب کاهش ســهم سرانه 
رانت برای هر رانت جو شده و در نهایت قدرت چانه زنی هر فرد را 
کاهش می دهد و از طرف دیگر این ســطح از بهره مندی، افراد را 

ترغیب به رهاسازی این رانت خواهد کرد.
برای درک بهتر با یک مثال فرضی این پیشنهاد تبیین می شود. در 
این مثال انتزاعی، قرار است یکصد عدد خودرو سمند در خرداد ماه 
به فروش رســانده شود. فرضاً، قیمت سمند بر اساس نرخ شورای 
رقابت برابر ۷0 میلیون تومان و بر اســاس نرخ بازار نیز برابر 1۴0 
میلیون تومان باشــد. در ســاز و کار فعلی عمده این خودروها، در 
اختیار معدود افــراد رانت جو قرار گرفته که معادل اختاف قیمت 
تکلیفی شورا و بازار یعنی هفت میلیارد تومان کسب سود می کنند. 
توجه شــود که تمــام ارقام انتزاعی بوده و در عمل ارقام بســیار 
متفاوت اســت. در ســاز وکار جایگزین، عرضه اولیه یکصد عدد 
ســمند تحویل خرداد از طریق بــورس کالا و به صورت عرضه 
عمومی انجام می شود. با توجه به مشخص بودن نرخ شورا و حجم 

فروش، کافی است تعداد افراد متقاضی نیز مشخص شود.
فرضاً 1000 نفر متقاضی این صد خودرو باشــند که در شــرایط 
وجود مازاد تقاضا چندان دور از انتظار نیست. بر اساس تسهیم به 
نسبت به هر فرد یک دهم خودرو اختصاص می یابد که با پرداخت 

وجه آن یعنی ۷ میلیون تومان مالک آن می شــود. در مرحله دوم، 
افرادی که در مرحله اول، صاحب بخشــی از یک خودرو شده اند، 
بدون دامنه نوســان، سهم خود را با یکدیگر مبادله کرده تا برخی 
افراد با خرید سهم یک دهم سایر افراد، مالک ده دهم یک خودرو 
شوند که احتمالًا قیمت نهایی برای هر خودرو کمی کمتر از 1۴0 
میلیون تومــان )اختاف قیمت بازار بــورس کالا و بازار تحویل 
فیزیکی مربوط به هزینه های اداری تحویل خودرو( خواهد بود. اما 
تفاوت اینجاســت که رانت موجود در بازار بین همه هزار متقاضی 
تقسیم شده که سهم هر یک در حدود ۷ میلیون تومان است. این 
مبلغ )در قیاس رانت ۷ میلیاردی حالت قبل(، آنچنان زیاد نیســت 

که بتواند رانت جو را به ادامه فعالیت در این بازار ترغیب کند.
از طرف دیگر این مبلغ بین افرادی تقســیم می شــود که طبقه 
متوسط شهری قلمداد شده، و عایدی خود را عمدتاً از طرق خرید 
کالای مصرفی به چرخه اقتصاد ملی بــاز می گردانند. در نهایت 
بــا حذف رانت جو از بــازار، امکان سیاســت گذاری صحیح برای 
سیاســت گذار فراهم شده و چه بسا با حضور تولیدکنندگان جدید، 
به طور کل شــکاف قیمتی و حتی قیمت گذاری دستوری از این 

بازار حذف شود.
اما باید توجه داشت که رانت جو به دنبال استفاده از هر سازوکاری 

برای ایجاد و کسب رانت اســت. بنابراین سعی خواهد کرد تا به 
هرطریق در ایــن بازار برای خود رانت جدیــدی تعریف و از آن 
استفاده نماید. یک احتمال آنست که رانت جو با خرید سهم زیادی 
از خودروها در بازار فیزیکی تبدیل به یک انحصارگر شــود. البته 
این مشکل راهکار عملی داشته و بایستی با نظارت و پایش مستمر 
کدهای بورســی از وقوع آن اجتناب شود و در صورت کشف این 
اقدام، آن را جرم تلقی کند. احتمال دیگر، مهاجرت رانت جو از بازار 
خودرو به زنجیره تولید خودرو یعنی قطعه سازی است. بدین معنی 
کــه با ایجاد انحصار در تولید قطعات خــاص، عمده عایدی بازار 
خودرو به افراد رانت جو منتقل شــود. اقدام محتمل دیگر رانت جو، 
می تواند تنظیم قوانینی برای ورود خودرو و توســعه بازار وارداتی 
باشد که اگر این اتفاق به آرامی رخ دهد، در کنار ممنوعیت واردات 
قطعات می تواند در بلندمدت معضل خودرو را در کشــور حل کند. 
گرچه در هر حال نیازمند بررسی شدت انحصار در بازار قطعه سازی 
و برخورد با رویه های ضدرقابتی در این بازار اســت؛ وظیفه ای که 
بایســتی از نهادهای متولی همچون شورای رقابت خواسته شود؛ 
گرچه اینکه شورای رقابت در بســتر نهادی و قانونی فعلی توان 
ایفای این نقش را داشــته باشــد، خود نیازمند بررسی ونقد جدی 

است.

پدرام داودی

فاطمه اکبرخانی

شکاف قیمتی بازاری و رسمی صنعت خودرو چگونه پر می شود

تقابل با رانت در بازار خودرو

واگذاری دو باشگاه پرسپولیس و استقال نیازمند برخی الزامات 
اولیه همانند ایجاد منابع درآمدی پایدار است که عدم تحقق این 
الزامات می تواند سرنوشــت ناگواری برای این دو سرمایه نمادین 

کشور رقم زند.
فوتبــال با بیــش از ۴ میلیارد هــوادار در کشــورهای مختلف، 
محبوب ترین ورزش دنیاست. صنعت فوتبال در حال حاضر سهم 
عمده ای از کل صنعــت ورزش در دنیا را به خود اختصاص داده 
اســت و فاصله قابل ماحظه ای با ســایر ورزش ها دارد. در حال 
حاضر 1۳ باشگاه فوتبال در کشــورهای اروپایی )شامل اسپانیا، 
انگلستان، آلمان، ایتالیا و فرانســه( با ارزش بازاری بیش از یک 
میلیارد دلار وجود دارد. مجموع ارزش بازار این باشگاه ها در پایان 
اردیبهشــت ماه معادل ۳1 میلیارد دلار یعنــی بیش از ۵00 هزار 
میلیارد تومان بوده که البته این رقم پیش از شیوع بیماری کرونا 
و افت قیمت سهام باشگاه ها بالغ بر ۶00 هزار میلیارد تومان بوده 
است. به منظور داشتن تصویر مقایسه ای توجه داشته باشید که در 
همین تاریخ، مجموع ارزش بورس تهران با حدود ۳۴0 شــرکت 
شامل هلدینگ های پتروشــیمی، پالایشی و شرکت های بانکی 
معادل ۳۷00 هزار میلیارد تومان بوده اســت. اما ابعاد این صنعت 

در ایران چگونه است؟
بخش اصلی صنعت فوتبال ایران )شبیه به سایر صنایع( به صورت 
مستقیم یا غیرمستقیم در اختیار بخش دولتی قرار دارد و به همین 
علت اطاع دقیقی از صورت های مالی باشــگاه ها در دســترس 
نیست. منبع اصلی درآمد باشگاه های تماماً دولتی نظیر پرسپولیس 
و استقال غالباً از محل پرداخت های دولتی است و باعث شده که 
هیچ آمار شفاف و دقیقی از میزان درآمد و هزینه آن ها در دسترس 
نباشد. تنها عددی که برای این دو باشگاه می توان بیان کرد، وجود 

بیش از 100 میلیارد تومان بدهی است.
برای باشــگاه هایی که غیرمستقیم تحت مدیریت دولت هستند، 
اوضاع کمی فــرق می کند و می توان با اســتناد به صورت های 

مالی شــرکت های مــادر )که خود غیرمســتقیم در اختیار دولت 
هستند( تصویری از شــرایط مالی آن ها ارائه کرد. در حال حاضر 
صورت های مالی ۶ تیم از تیم های لیگ برتر بر روی سامانه کدال 
موجود است و بر همین اساس می توان گفت که در فصل منتهی 
به خرداد 9۷ میانگین درآمــد تیم های فوتبال لیگ برتری ایران 
حدود ۴0 میلیارد تومان بوده اســت. میانگین هزینه تیم ها نیز در 
همین حدود بوده است. عملکرد کلی ۶ تیم مذکور در فصل گشته 
لیگ برتر به شکلی بوده که مجموعاً ۶ میلیارد تومان ضرر خالص 
محقق شــده و به این ترتیب زیان انباشــته تیم ها به 99 میلیارد 
تومان رسیده است. حساب سود انباشته تنها برای دو تیم سپاهان 
)۵ میلیارد تومان( و فولاد )۲ میلیارد تومان( مثبت بوده و ســایر 
تیم ها طی زمان همواره زیــان ده بوده اند. به این ترتیب می توان 
گفت که از منظر ارقام، صنعت فوتبال در ایران بســیار کوچک، 

زیان ده و البته غیرخصوصی است.
در چنین بســتری از شــرایط صنعت فوتبال در کشور که اساساً 
ماهیــت بنگاه داری در این صنعت را به رغم ظرفیت های بســیار 
بالای آن غیرسودده و جذاب کرده، وزارت ورزش و جوانان برای 
واگذاری دو باشــگاه پرطرفدار پرسپولیس و استقال عزم خود را 
جزم کرده است و بنای واگذاری این دو باشگاه در نیمه اول سال 
جاری را دارد. شورای عالی نظارت بر اصل ۴۴ نیز شرایط واگذاری 
را مشخص کرده به شکلی که 10 درصد سهام آن ها برای کشف 
قیمت در بورس عرضه خواهد شد، ۵0 درصد سهام به شرکت های 
ســهامی )با حداقل 10 هزار ســهامدار( و ۴0 درصد سهام نیز به 

تعاونی های سهامی و فراگیر واگذار خواهد شد.
در کنار مبهم بودن شرایط واگذاری که ورود بخش خصوصی به 
کنترل و مدیریت این دو باشــگاه را عماً ممنوع کرده و انگیزه 
چندانی برای اســتقبال از واگذاری باقی نگذاشــته است، به نظر 

می رســد که واگذاری دو بنگاه فوق نیازمند برخی الزامات اولیه 
اســت که عدم تحقق آن ها می تواند واگــذاری را به یک فاجعه 
تبدیل کرده و سرنوشــت ناگواری برای این دو ســرمایه نمادین 
کشور رقم زند. ایجاد منابع درآمدی پایدار و فراهم کردن ورزشگاه 
اختصاصی به هر دو باشگاه، دو مورد از مهمترین این الزامات است 
که می تواند شروط لازم )و نه کافی( کسب سود و بقای بلندمدت 
دو باشــگاه )به عنوان دو بنگاه اقتصادی( را فراهم آورد و تنها در 
این شرایط اســت که ورود بخش خصوصی جهت اداره بنگاه ها 

معنادار خواهد شد.
در مورد پیش شرط اول باید توجه داشت که ورزشگاه برای باشگاه 
فوتبال به مثابه ســاختمان کارخانه برای بنگاه اســت و با توجه 
به آنکه ســایر باشــگاه های لیگ برتری همگی دارای ورزشگاه 
اختصاصی خود هســتند، فراهــم آوردن این زیرســاخت برای 
پرسپولیس و اســتقال ضروری است. در غیر این صورت، اجاره 
ورزشگاه برای برگزاری بازی ها می تواند هزینه قابل ماحظه ای 
را به دو باشــگاه تحمیل کند و امکان سودآوری را از میان بردارد. 
اختصاص دو ورزشگاه )نظیر شهید شیرودی و شهید کشوری( از 
زیرمجموعه های شرکت توسعه و نگهداری اماکن ورزشی کشور 
به پرسپولیس و اســتقال عاوه بر آنکه واگذاری پرسپولیس و 
استقال را تســهیل خواهد کرد، می تواند زمینه واگذاری شرکت 
فوق را )که خود در فهرست واگذاری های مشمول واگذاری قرار 

دارد( نیز تسهیل کند.
در مورد پیش شــرط دوم نیز براســاس تجارب جهانی و ماهیت 
صنعت فوتبال که در رسته خدمات تفریحی قرار می گیرد، درآمد 
حق پخــش و بلیط فروشــی دو مؤلفه اصلی درآمد باشــگاه ها 
هســتند و برای پرسپولیس و استقال نیز باید این امکان فراهم 
آید. فروش حق پخش به ســازمان صدا و سیما یا تلویزیون های 

اینترنتــی اصلی ترین منبع درآمدی دو باشــگاه پس از واگذاری 
خواهــد بود و به همین دلیل ضروری اســت تا پیش از واگذاری 
آن ها، این مشکل رفع شود. به منظور داشتن تصویری از ظرفیت 
درآمدزایی پخش مســابقات توجه داشته باشید که اگر دو باشگاه 
اقدام به پخش مسابقات خود بر بستر اینترنت کرده و حق اشتراک 
ماهانه ای معادل ۵ هزار تومان تعیین نمایند، اشتراک 1۵ میلیون 
هوادار می تواند طی یک سال درآمدی 1000 میلیارد تومانی برای 
آن ها ایجاد کند. البته ارقام قابل ماحظه ای نیز می تواند از محل 
درآمدهای تبلیغاتی شــبکه های مذکور ایجاد شود. نکته مهم در 
این زمینه شرایط مساعدی اســت که در حال حاضر و به دنبال 
شــیوع بیماری کرونا ایجاد شده و اســتقبال از پخش تلویزیونی 
مســابقات ورزشی را به شــدت افزایش داده است. آغاز بوندس 
لیگا در هفته گذشــته بدون حضور تماشــاگر و رشد چند برابری 
بینندگان تلویزیونی اشتراکی )غیررایگان( به خوبی نشانگر ظرفیت 
گســترده پخش غیررایگان مسابقات در دوره کرونا است. به نظر 
می رسد وزارت ورزش و جوانان در شرایط فعلی پیش از اقدام برای 
واگذاری پرســپولیس و استقال باید به دنبال توسعه راهکارهای 
پخش غیررایگان مسابقات لیگ برتر باشد تا از این طریق با ایجاد 
منابع درآمدی پایدار برای باشــگاه ها، مانع از شکست واگذاری ها 

شود.

مرثیه ای بر واگذاری پرسپولیس و استقلال مهدی کرامت فر

با توجه به احتمال شــیوع موج دوم کرونا، مارک هِیفلی، مدیر 
ارشد سرمایه گذاری در بانک یو بی اس، سه سناریوی مختلف را 

بازارهای جهانی در دوران پساکرونا در نظر گرفته است.
مارک هِیفلی )Haefele(، مدیر ارشــد سرمایه گذاری در بانک 
یو بی اس، با اشاره به احتمال شیوع موج دوم کرونا به پیش بینی 

بازارهای جهانی در چند ماه آینده پرداخته است.
به گزارش مارکت واچ، درحالی که بازارهای جهانی نگران امکان 
شــیوع دوباره ویروس هســتند، لفاظی های آمریــکا و چین و 
ازسرگیری تنش ها میان دو اقتصاد بزرگ جهان، عامل دیگری 

است که می تواند بر عملکرد بازارهای جهانی تاثیرگذار باشد.
بازار ســهام آمریکا در ماه مارس و در اوج شــیوع بیماری، چند 
ریزش کم سابقه را تجربه کرد. بسته های محرک  مالی و کاهش 
نرخ بهره در دو ماه اخیر به بهبود عملکرد وال اســتریت کمک 

کرد.

درحالی که ســرمایه گذاران در انتظار شفافیت بیشتری در مورد 
پیامدهای اقتصــادی بیماری کووید-19 بر اقتصاد کشــورها 
هستند، مناقشات تجاری میان پکن و واشینگتن می تواند موجب 

افت بازار سهام شود.
مارک هیفلی، سه سناریوی مختلف را برای دوران پساکرونا در 

نظر گرفته که در ادامه گزارش به آنها پرداخته شده است.
ســناریوی خوش بینانه: در ایــن چشــم انداز، محدودیت های 
وضع شــده برای مهار کرونا و قرنطینه هــا در بازه زمانی می تا 

ژوئن، برداشته می شوند و دوباره هم اعمال نخواهند شد.
در این سناریو انتظار می رود، عملکرد برخی بخش های بازار که 

تضعیف شده اند، بهبود یابد.
هایفلــی البته تاکید می کنــد که این بهبود عملکــرد در تمام 

کشــورهای جهان رخ نخواهــد داد. او به ســرمایه گذاران در 
اروپا ســرمایه گذاری در صنایــع آلمــان و EMU و در آمریکا 
سرمایه گذاری در شرکت هایی که از افزایش هزینه مصرف کننده 
سود می برند و ارزش بازار آنها حدود دو تا 10 میلیارد دلار است، 

پیشنهاد می دهد.
در این سناریو از آنجا که انتظار می رود، ارزش دلار آمریکا کاهش 

یابد، بهترین ارز برای سرمایه گذاری پوند انگلیس خواهد بود.
ســناریوی میانی: در این ســناریو، به گفته هیفلی، فعالیت های 
اقتصــادی در ماه های می و ژوئن بــه حالت عادی بازمی گردد، 

اما عملکرد اقتصادی کشورها تا ماه دسامبر عادی نخواهد شد.
تحت چنین شــرایطی، این مدیر مالی، سرمایه گذاری  در اوراق 
قرضه شــرکت ها در آمریکا، اوراق قرضــه دلاری در بازارهای 

نوظهور و دلار را پیشنهاد کرده است.
برای سرمایه گذاری های بلندمدت هم از نظر او سهام شرکت های 

پزشکی، دارویی، اتوماسیون و روباتیک ارزشمند است.
ســناریوی بدبینانه: در بدترین حالت، ســرمایه گذاران به سوی 
دارایی هــای امــن روی می آورند. قیمت جهانــی طا افزایش 
می یابد و تقاضا برای اوراق قرضه با بازدهی بالا افزایش می یابد.

به دلیل کاهش تقاضای مصرف کننــده در کوتاه مدت، احتمال 
کاهش تورم از افزایش آن بیشتر است. با افزایش عدم قطعیت، 
اوراق بهادار شاخص بندی شــده با ســطح تورم یا صندوق های 
پوشش ریسک در این سناریو گزینه بهتری برای سرمایه گذاری 

خواهند بود.
سطح بالای بدهی دولت ها و مساله استقال بانک های مرکزی، 

مشکل دیگری است که در این سناریو وجود دارد.

3 سناریو برای بازارهای جهانی در دوران پساکرونا

علی حیدری

یک هفته با اقتصاد



چینی ها 10 روزه 9 میلیون تست 
کرونا در یک شهر گرفتند

نظام بهداشتی چین در مدت 10 روزه موفق به تست بیش 
از ۸0 درصد ازجمعیت ثابت و شناور شهر ووهان شده است.

خبرگزاری شــینهوا چین خبر داده در پایان طرح 10 روزه 
انجام تست کرونا از تمامی 11 میلیون شهروند ساکن شهر 
ووهان چین )11 میلیون جمعیت ثابت و ۳ میلیون جمعیت 
شــناور( به عنوان کانون اصلی شیوع ویروس کرونا جدید 
)کووید- 19( در جهان، از 9 میلیون نفر از مردم این شــهر 

تست کرونا به عمل آمده است.
این رقم یک رکورد جهانی و اقدامی بی ســابقه محسوب 

می شود.
دولــت چین اعام کرده تنها در جمعه گذشــته به عنوان 
آخرین روز از طرح 10 روزه، بیش از 1.۴۷ میلیون تســت 
کرونا از مردم شــهر ووهان به عمل آورده که یک رکورد 

بی نظیر محسوب می شود.
برای مقایســه بزرگی این عدد کافی است با آمار تست در 
ایران مقایسه شــود که در طی ۳ ماه گذشته از کل کشور 
تنها اندکی بیش از ۸00 هزار تست کرونا )به تعداد 1 درصد 

از کل جمعیت کشور( به عمل آمده است.
پیش تر بســیاری از کارشناسان پزشکی و بهداشتی نسبت 
به عملی بــودن انجام روزانه 1.1 میلیون تســت کرونا از 
مردم یک شــهر، ابراز شــگفتی کرده و این کار را عملی 

نمی دانستند.
طرح غربالگری همگانی مردم شهر ووهان از 1۴ تا ۲۳ ماه 

می به مورد اجرا درآمد.
در قالب این طرح قرار اســت از تمامی شهروندان ساکن 
شهر ووهان به اســتثنای کودکان زیر ۶ سال تست کرونا 

گرفته شود.

غیزانیه منطقه ای با ۸۳روســتا و جمعیتی بالغ بر 
۳0هزار نفر، یکی از مناطق نفت خیز جنوب ایران 
اســت که به دلیل اعتراض مردم به مشــکات، 

سرخط خبرها را به خود اختصاص داده است.
ولــی پایش که می افتد این مردم را به فرقه های 
نامربوط نســبت مــی دهند. این مــردم حتی اگر 
ایرانی نباشــند انسان هســتند. آنها فریاد می زنند 
ما جزو مردم ایرانیــم و پیرو ولایت فقیه. اما انگار 
فریادهایشان در هوا محو می شود. شاید هم گوش 
مسئولانی که از وظایف خود شانه خالی می کنند 
پر اســت از این حرفها و دیگر جایی نیست برای 
فریاد ترک خورده از تشنگی مردان، زنان و کودکان 

غیزانیه.
بخشدار غیزانیه در بین مردم حاضر نشد ��

شــنبه ســوم خردادماه سرهنگ محســن دالوند، 
فرمانــده انتظامــی اهواز اعام کــرد: بی توجهی 
مسئولان به مردم بخش غیزانیه در خصوص تامین 
آب شرب باعث تجمع غیر قانونی اهالی این بخش 
شد اما باید این تجمع در مجرای قانونی انجام می 
شد. مردم در پی اعتراض خود اقدام به بستن جاده 
اهــواز- رامهرمز- امیدیه کردند و در تردد مســیر 
ترانزیتی دچار اخال شد و پلیس مجبور به مداخله 
شد. تعدادی از تجمع کنندگان با سنگ و چوب به 
سوی ماموران حمله ور شدند و ۲ مامور پلیس را از 
ناحیه سر مجروح کردند. پلیس با استفاده از ساح 
ساچمه ای پاستیکی ضد شورش دو نفر از تجمع 
کنندگان را به صورت سطحی مجروح و بازداشت 
کرد و این افراد در حال حاضر هیچ مشکلی ندارند. 
البتــه با گفــت و گویی که با مردم داشــتیم آنها 
متقاعد شــدند که پلیس را همراهی کرده و جاده 
را بازگشــایی کنند و ضمن احترام به قاطبه مردم 
با افــرادی که نقض قانون کرده بودند هم برخورد 
قانونی شد. البته حسب وظیفه اخاقی با تماسی که 
با مسئولان از جمله فرماندار اهواز داشتم با دستور 
وی تامین آب مردم به وســیله تانکر انجام شد هر 
چند انتظار داشتیم بخشدار در بین مردم حاضر شود.

لولــه های عظیم انتقال نفت گلوی مردم را  ��
فشرد

ایمان محمدی نرگســی، دبیر مجمع ملی جوانان 
دربــاره اتفاقی که در غیزانیه رخ داد، به رکنا گفت: 
مانند ســایر مناطق استان خوزســتان که درگیر 
حاشیه نشــینی هســتند، غیزانیه هم در کنار چاه 
های میلیاردی نفت دست با بخش اعظمی از این 
مشــکات حاشیه نشینی به گریبان است. غیزانیه 
در محاصره بیش از ۶00حلقه چاه نفت قرار گرفته 
است. این محاصره و لوله های عظیم انتقال نفت 
مانند سیم خارداری است که گلوی مردم غیزانیه را 
فشار می دهد. این منطقه روی طای سیاه بنا شده 

اما از کوچکترین امکانات محروم است.
مطالبات غیزانیه امنیتی نیســت مشکات  ��

کهنه است
ایمان محمدی نرگســی، تاکید کــرد: زباله های 
اهواز در اطراف غیزانیه ســوزانده می شود و عاوه 
بر ایجاد آلایندگی های بســیار، مردم غیزانیه را با 
بیماری های تنفســی درگیر کرده است. متاسفانه 
رسانه ها و کشورهای معاند سعی می کنند مطالبه 
اجتماعی که مقام معظم رهبــری روی آن تاکید 
دارند را به ســمت مســائل امنیتی و خاص ببرند. 
مســائلی که طی یکی دو روز گذشته غیزانیه را به 
طور شاخص بزرگ کرده است همان مسئله کهنه 
ای اســت که سال ها بخش مرکزی اهواز و حتی 

کوت عبدالله را درگیر خود کرده است.
اخال شرکت نفت در آبرسانی به غیزانیه ��

ایمان محمدی نرگسی با اشــاره این که در سال 
های گذشــته با مردم غیزانی در مورد مشــکات 
شان گفتگو کرده است، افزود: در سال 9۵ قرار بود 
ظرف ۳ ماه چند فاز آب شرب غیزانیه که قریب به 
۳0هزار نفر جمعیت دارد را تامین کند. شرکت نفت 
به دلیل آلایندگی بایــد عوارضی به مردم منطقه 
بپردازد و بنا بود شــرکت نفت متولی اصلی تامین 
زیرســاخت آب شــرب این منطقه باشد. متاسفانه 
وعده ها ۳ماه به ۳ماه به تعویق افتاد و مســئولان 
خلف وعده کردند. نمایندگان مجلس نیز با عنوان 
فرزند این خطه نیز هیچ نوع عملکرد شاخصی برای 

آبرسانی به مردم نداشتند.

ســلطان های پشت پرده لوله های نفتی چه  ��
کسانی هستند؟

ایمان محمدی نرگسی، تاکید کرد: در حال حاضر 
با تانکر به این ۳0هزار نفر آبرسانی می شود. تانکر 
آب مــی آید و حواله هایی که از قبل به مردم داده 
شده را تحویل می دهند و در مقابل آب می گیرند. 
اما هستند کسانی که حواله های ۵-۶ ماه گذشته را 

در دست دارند و به آنها آب نرسیده است.
مردم در راســتای مطالبه گری اجتماعی به سمت 
تاسیســات آب غیزانیه رفتند و با در بســته روبرو 
شدند. پس از به سمت فرمانداری رفتند اما مسئول 
مربوطه نبود. برای رســاندن صدایشان به مردم با 
یک خطای انسانی در بزرگراه مراساتی تزانزیتی 
ایستادند و آن را بستند تا مسئولان در این شرایط 
بحران کرونا به آنها گوش دهد. با تحریک عده ای 
خاص این درگیری برجسته شد. رسانه های بیگانه 
از فعالیت دســت نکشیدند و یک مطالبه مردمی را 
بــه مطالبه امنیت تبدیل کــرده و نارضایتی مردم 
از نظــام را مطرح کردنــد، در صورتی که مردم در 
راستای یک زندگی پاک و محیط زیست عاری از 
آلودگی این کار را کردند.برای مردم سوال است که 
پشت پرده فاضاب ها که وصل نشده پای سلطانی 
مانند سلطان طا، سکه و... در میان است یا سهل 
انگاری و عدم توجه مســئولان به حاشیه نشینی 
است؟ تنها این غیزانیه این درد را دارد، بلکه کوت 
عبدالله، قلعه و... را داریم که لوله های نفت از دل 
آن رد می شــود و اوج فقر و محرومیت به سر می 
برند. منطقه مسجدسلیمان سال هاست این رنج را 
می کشد و بیشتر شبیه روستاهاست تا شهرستان، 
از بس که از منابع آن اســتفاده شده اما این منطقه 
در مظلومیت به سر می برد. لوله های به خط شده 
نفتی برای مردم منطقه هیچ عایدی نداشته و مردم 
خوزستان رنج زیادی را تحمل می کنند.مسلما آب 
شــرب اولین نیاز مردم برای زندگی سالم است که 
متاسفانه مردم غیزانیه در گرمای بالای ۵0درجه با 
این مشکل دست به گریبانند و با کرونا مبارزه می 

کنند که نیازمند بهداشت و پاکیزگی است.
زندگــی کودکان ناقــص الخلقه بر روی حلقه  ��

های طای سیاه

محمدی نرگســی گفت: شغل مردم حاشیه نشین 
کشاورزی است و مسلما زمین هایی که در تصرف 
شــرکت نفت زمین های مردم بــوده که به خاطر 
منافع ملی در اختیار این شــرکت قرار گرفته است. 
بســیاری از زمین هــای کشــاورزی همجوار به 
دلیل رســوبات نفتی شوره زا می شود. زمین های 

کشاورزی این منطقه فقرزاست.
فقر بهداشتی از سر و روی خانه های غیزانیه  ��

بالا می رود
محمدی نرگســی با اشاره به میزان فقر بهداشتی، 
افزود: فقر بهداشتی خوزستان فاجعه است. مسلما 
دود بیش از ۶00 حلقه چاه نفتی جایی رسوب می 
کند و در آسمان نمی ماند. بخشی از آن به عنوان 
ریزآلودگی به خانه مردم می آید و باعث شــده که 
کودکانی که به تازگی به دنیا می آیند ناقص الخلقه 

هستند.
مصرف آب ناسالم بیماری های پوستی، اگزماها و... 
را به وجود می آورد. بیماری های رویه و تنفســی 
نیز در این منطقه ایجاد اســت. ضمن آن که زباله 
های پنجمین کانشــهر ایران )اهواز( در نزدیکی 
غیزانیه سوزانده می شود که اثرات سوء برای مردم 
به وجود آورده اســت. مردم با فقر بهداشتی زیادی 
مبارزه می کنند و این حوزه نیازمند توجه مسئولان 
اســت. فقر بهداشتی از سر و روی خانه های مردم 
بالا می رود. فقر معیشتی و فرهنگی نیز به این فقر 
بهداشــتی اضافه می شود. این تنگناها باعث شده 
که مردم در قالب یک مطالبه اجتماعی خواستار رفع 
این مشکات باشند. قول های مسئولان ۳ ماه سه 
ماه درد بیشتری را بر مردم تحمیل می کند و فکر 

می کنند که مسئولان توجه لازم را به این منطقه 
و مردمش ندارند.

حواله های بی ارزش ۳۰ هزارتومانی آب ��
محمدی نرگســی با اشاره به تانکرهای آبرسان به 
منطقه غیزانیه، گفت: حدود ۵ تا 1۲ تانکر روزانه به 
این منطقه آبرسانی می کنند ولی همین تعداد هم 
کفاف آبرســانی به ۸۳روستا آبرسانی کند. مردم با 
۳0هزار تومان حواله آب می گیرند و گاهی تا سه، 
چهار ماه حواله ها روی دست شان مانده و به دلیل 

نبود آبرسانی نمی توانند سهمیه خود را بگیرند.
روال متداول قرض کردن آب ��

محمدی نرگســی در پاسخ به این سوال که مردم 
منطقه وقتی سهمیه آب ندارند چگونه زندگی می 
کننــد و زنده می مانند؟ تاکید کرد: بعضی از مردم 
گدایی آب می کنند. یعنــی آنها از افرادی که آب 
دارند با بشکه هایی که روی گاری دارند، آب شرب 
خودشان را تامین می کنند. اگر این شرایط مستمر 
باشد زجرآور می شود. برخی دیگر خود را به مناطق 
اطراف رسانده و آب قرض می کنند و برخی با هر 
وسیله ای که شده خود را به شهر رسانده و آب تهیه 
می کنند.محمدی نرگســی در پاسخ به این سوال 
که آیا مردم از آب های آلوده اســتفاده می کنند؟ 
گفت: به دلیل آبی که برای استخراج نفت از زمین 
استخراج می شود، زمین های خوزستان بسیار تشنه 
است. حوضچه بزرگی نزدیک غیزانیه وجود داشت 
که مردم از آب حاصل از باران اســتفاده می کردند 
که فاجعه بهداشتی است. مردم برای آب کشاورزی 
نیز با مشکات بسیاری برای مردم به وجود آورده 

است.دست به گریبان هستند.
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جامعه

غیزانی؛ جایی که ساکنینش با 600 چاه نفت آب گدایی می کنند

فقر روی چاه نفت
ملیکا قراگوزلو

یادداشت
فاصله طبقاتی در ایران؛

 از میلیاردرها تا هزاری ها

 برخی آدم ها در کشور از میلیارد حرف می زنند. خانه شان چندین 
میلیارد قیمت دارد. ماشینشان چند میلیارد می ارزد. سفرهای شان 

خارجی است. ویاهایشان فراخ است.
این که از این پول ها را از کجا آورده اند، نمی دانیم! واقعاً تصورش 
برای ما حقوق بگیرها سخت اســت. چگونه آدمی می تواند ۳0 

میلیارد پول خانه بدهد؟
گاهی پول خانه یکی از این میلیاردها، به اندازه سرمایه کل یک 
خاندان بزرگ اســت. یعنی همه خاندان سرمایه شان را هم روی 

هم بگذارند، نمی توانند پول خانه دوست میلیاردمان را بدهند.
یک زمانی پول دارها کارخانه درا و تولیدکننده بودند، امروز اما رنگ 

و بویی دیگر گرفتند بدون اینکه به کشور کمک کنند.
برخی آدم ها در این کشــور از میلیون حرف می زنند. خانه شان به 
زور و به لطف تورم و گرانی سال های اخیر به حدود یک میلیارد 
رســیده است. ماشینشــان از حدود ۵0 میلیون تا سیصد میلیون 
قیمت دارد. سفرهای شــان معمولًا شمال است و اگر ویا داشته 

باشند، کوچک است.
این آدم ها طبقه متوســط رو به بالا هســتند. در زمان درســتی 
خانه خریدند یا یک سرمایه گذاری درست انجام دادند یا از ابتدا 

خانواده ای داشتند که دست شان را گرفته است.
زندگی این افراد بد نیســت. یعنی می تواننــد گلیم خود را از آب 
بگیرند. شــرایط بد اقتصادی می ترساندشان اما خیال شان از ته 

جیب راحت است.
برخی از آدم ها در این کشــور از میلیون حرف می زنند. خانه شان 
حــدود ۵00 میلیون بــه پایین یا کمــی به بالا قیمــت دارد. 
مستاجرهســتند. ماشین ندارند. کم ســفر می روند اگر هم بروند 
شمال است با چادر مسافرتی یا یک ویای کرایه ای ارزان قمیت.

این آدم ها طبقه متوســط رو به پایین هســتند. این افراد معمولًا 
کارمند یا حقوق بگیر بخش خصوصی هســتند. زیاد می دوند اما 
درجا می زنند و تورم و گرانی همیشه آنها را عقب نگه می دارد. در 
زمانی نه چندان دور می توانستند طبقه زندگی خود را تغییر دهند 
و به یک پله بالاتر بروند و یا امید به خرید خانه و ماشــین داشته 
باشند اما حالا باید مواظب ســقوط و از دست ندادن داشته های 

خود باشند.
این طبقه متوسط همیشه نگران گران شدن و ارزان شدن دلار و 
سکه است. چون می داند به صورت مستقیم روی زندگی اش تأثیر 
می گذارد و می تواند آنها را ندارتر کند. این افراد همیشه در آخر ماه 
دفتری برای نوشتن قسط ها خود و باقی مانده ناچیز حقوق دارند.

برخی افراد در این کشــور اما از هزار حرف می زنند. حرف زدن و 
نوشتن از این افراد سخت است اما چاره چیست باید از آنها گفت 
و نوشت تا شاید کسی متوجه وضع زندگی آنها شود. افرادی که 
در انتهای خط فقر زندگی می کنند و تنها به فکر نان شــب خود 
هستند. دم دستی ترین آرزوی آنها هر روز، آوردن نان برای شام 

فرزندان خانواده است.
این افراد کارگرانی هســتند که حقوق کافی نمی گیرند. چند ماه 
حقوق طلب دارند. مستأجر هستند یا در جنوبی ترین نقاط شهرها 
در خانه هایی کوچک زندگی می کنند. آفتاب نزده بیرون می روند و 
در میانه تابش مهتاب به خانه می آیند. آن ها برای چند هزارتومان 

کار می کنند.
شــاید ماه به ماه گوشت و مرغ مصرف نکنند. شاید روزها رنگ 
برنج را نببیند. آن ها مســافرت نمی روند و بچه های شان تعریفی 
از دریا و حتی حرم امام رضا ندارند. خانه شــان یک اتاق است و 

دیگر هیچ.
فاصله طبقاتی در ایران هر روز در حال بیشتر شدن است. برخی 
زندگی شان میلیاردی است و برخی لنگ چند هزار تومان هستند. 
تورم و گرانی یقه بخشی از جامعه را چسبیده است و آنها را طبقه، 

طبقه به زیر خط فقر می کشاند.
درهمین طبقاتی که در این نوشــتار کوتاه به آن اشاره شد بازهم 
طبقه وجود دارد. طبقه متوسط امروز ایران به ده ها بخش تقسیم 
می شــود، همانطور که مرفهین به چندین بخش مختلف تقسیم 

می شود.
در این وضعیت به شدت باید هوای بخش ضعیف جامعه را داشت. 
آن ها در حال تمام شدن هستند و دیگر جانی برای جنگیدن با این 
منبع: عصر ایران شرایط را ندارند. 

کشف ۶۵۷ خودروی احتکار شده در 
۷۲ ساعت گذشته

جانشــین رئیس پلیس امنیت اقتصادی ناجا از کشف ۶۵۷ دستگاه 
خودرو احتکار شده در ادامه طرح عملیاتی مقابله با احتکار خودرو طی 
۷۲ ساعت در سطح کشور خبر داد و گفت: این خودروها توسط پلیس 
امنیت اقتصادی ناجا و فرماندهی انتظامی استان های گیان، تهران 
بزرگ و غرب استان تهران کشف و محل دپوی خودروها پلمب شد. 
به گزارش پایگاه خبری پلیس، سرهنگ کارآگاه سهراب بهرامی بر 
جدیت پلیس امنیت اقتصادی در ارتباط با برخورد با ســودجویان و 
اخالگران اقتصادی به ویژه اخاگران بازار خودرو تاکید کرد و افزود: 
در پی وصول اخبار و اطاعات مبنی بر احتکار خودروهای فاقد پاک 
توسط افراد سودجو و سوداگران بازار، این پلیس رصد اطاعاتی بازار 
و صدور اباغیه های متعدد و اطاع رســانیی به رده های اجرایی به 

منظور برخورد با مجرمان و محتکران را در دستور کار قرار داد.

مصطفی داننده

مهاجر بــودن ســاکنان بعضی از مناطــق ضعیف و 
کم برخوردار نباید بهانه ای برای رفع تکلیف و عدم توجه 
به حل معضات آنها باشد، در حالیکه همه مردم برای 
کمــک باید بدون در نظر گرفتــن هیچ مرز، قومیت و 

محدودیتی، کنار هم قرار بگیرند.
از ابتدای شیوع کرونا در کشور بسیاری از سازمان های 
مــردم نهاد و خیریه ها با مشــارکت مردم و خیرین در 
میدان حاضر شــده و در تاش هستند تا باری از دوش 

خانواده های نیازمند و کم برخوردار بردارند.
در ایــن میان اما از راه رســیدن ماه مبارک رمضان به 
جریان کمک های مردمی دامن زد. با این حال به گفته 
خیلی از مدیران و کارشناســان این نهادهای مردمی، 
به خاطر کرونا و فاصله اجتماعی میان مردم، از شــدت 

کمک های مردمی کم شده است.
در همین رابطه مهرداد توحیدی عضو داوطلب و قدیمی 
جمعیت طلوع بی نشــان ها معتقد اســت در طول این 
دوران که سایه بیماری کرونا در سراسر دنیا حاکم شده، 
با رعایت فاصله فیزیکی باید مردم همبستگی داشته و 

فاصله اجتماعی خود را کم کنند و کنار هم باشند.

وی با اشاره به توزیع بسته های بهداشتی و ارزاق توسط 
جمعیت طلوع بی نشان ها از اواخر سال گذشته تاکنون، 
تصریح کرد: این روزها بحث کرونا نه در ایران بلکه در 
سراسر دنیا فاصله اجتماعی انسان ها را کمتر کرده است. 
به همین جهت جمعیت طلوع که در زمینه کارتن خوابی 
و اعتیاد فعالیت دارد، معتقد اســت بیشتر شدن فاصله 
اجتماعی باعث کم شدن همبستگی مردم می شود که 
پیامــد آن می تواند به معضاتی از جمله اعتیاد، کارتن 

خوابی و... دامن بزند.
توحیــدی ادامه داد: این درحالیســت کــه باید فاصله 
فیزیکی را افزایش دهیم اما از فاصله اجتماعی کم کنیم 

و این شعار طلوع در این شرایط خاص است.
عضو جمعیت طلوع خاطرنشان کرد: در مناطق حاشیه 
و گرفتار آســیب و در میــان خانواده های ضعیف و کم 
برخوردار که طرد اجتماعی شــامل آنها اســت، فاصله 
اجتماعی می تواند مشــکات و معضــات آنها را دو 
چندان کــرده و بیش از قبل نادیده گرفته شــوند. به 
خصوص که خیلی از آنها مهاجر هستند، اوراق هویتی 
یا کارت تــردد ندارند، در مدارس بــه راحتی ثبت نام 

نمی شوند و... این درحالیست که بعضی از نهادها هنگام 
کمک به اقشار آسیب دیده کدملی می خواهند و همین 
موضــوع جامعه هدف آنها را به افــراد ایرانی یا دارای 
شناسنامه و اوراق هویتی محدود می کند. یعنی افرادی 
که دارای این شرایط نباشند از فهرست کمک ها حذف 

می شوند و این بسیار غم انگیز است.
وی با بیان اینکه جمعیت طلوع برای کمک به اقشــار 
آســیب دیده مرزی در نظر نمی گیرد، ادامه داد: از نظر 
ما بین خانواده های کم برخوردار و ضعیف ایرانی و افراد 
مهاجر هیچ فرقی نیست و در ارائه هرگونه کمکی نباید 
مرزی در نظر بگیریم. در واقع شــعار ما این اســت که 
برای کمک بدون در نظر گرفتن هیچ مرز و محدودیتی 

مردم باید کنار هم باشند.
توحیدی اضافه کرد: بیشتر به دنبال این هستیم که از 
کرونا امید و آگاهی بسازیم. یعنی کرونا تبدیل به مفهوم 
و بهانه ای برای کنار هم بودن شود. مرزهای سیاسی و 
قومیتی را برداریم و به کســی برچسب و قومیت نزنیم 
زیرا در برابر این مســئله موجودی به نام »انسان« قرار 
دارد و هدف ما این اســت که افــرادی که کمتر دیده 

شــده و در معرض انواع آسیب ها هستند را شناسایی و 
حمایت کنیم.

این فعال اجتماعی خاطرنشان کرد: تاکنون مناطقی که 
برای کمک رســانی انتخاب کردیم محاتی است که 
سرپرســتان خانواده ها اغلب کارگران روزمزدی هستند 
که به خاطر بیماری از کار بی کار شده اند یا خانواه هایی 
که سرپرســت دگیر اعتیاد است. در این مناطق سطح 
بهداشت عمومی، شهرسازی و... نادیده گرفته شده و به 

شدت نیازمند کمک هستند.
توحیدی تاکیــد کرد: مهاجر بــودن گروه هایی از این 
خانواده هــای آســیب دیــده باعث شــده توجهی به 
آنها نشــود. برای مثال ســال 9۳ یکی از مسئولین در 
جریان بازدید شــهرری وقتی دربــاره وضعیت عده ای 
از خانواده هــای کم برخوردار این مناطق گفتیم، گفتند 
که در جریان هستیم و می دانیم که آنها اتباع هستند. 
یعنی اتباع بودن ســاکنان بهانه ای برای رفع تکلیف به 
حســاب می آید در حالیکه پای انســانیت میان است و 
هنگام کمک و حل مشــکات کشور باید مرزبندی را 

کنار بگذاریم.

فاصله 
فیزیکی 

بله، فاصله 
اجتماعی نه

 فاطمه شیری

مادر است و تاب دیدن دردهای ممتد کودکش را ندارد، زخم روی 
زخم، زخم های بی پایان تا پایان زندگی، چگونه می تواند تاب آورد 
دردهای کودکش را، شــاید دردی که او متحل می شــود بیش از 
فرزندش باشــد، اینکه هر روز مجبور اســت زخم های کودکش را 

پانسمان کند و شاهد اشک های پاک کودکانه اش باشد.
خانواده هایی هســتند که چنین درد مستمری را به جان خریده اند 
و با هر دردی که کودکشــان متحمل می شــود، آن ها می گیرند و 
با هرخنده ای که بر لبان کودکشــان نقش می بند، می خندند اما 

خنده ای تلخ.
بیماری پروانه ای از جمله بیماری هایی است که نه تنها بیمار، بلکه 
خانواده آن ها را دچار فشــارهای روحــی و روانی می کند اما راهی 

نیست، جزء تحمل و بردباری و فداکاری.
» ای بی« یا بیماری پروانه ای از سخت ترین بیماری هایی به شمار 
می آید که در دنیا معرفی شده است، این بیماری در پوست و غشای 
مخاطی تاول و زخم های دردناکی ایجاد می کند، دردی که درمان 
ندارد و مهجور بودن و گاه رفتارهای نامناســب با این بیماران در 

جامعه بر دردشان می افزاید.
بیماری پروانه ای یک بیماری ارثی بافت های پوستی است که ناشی 

از یک جهش ژنتیکی در کراتین یا کاژن اســت و در پوســت و 
غشای مخاطی ایجاد تاول های خون ریزی دهنده دردناک می کند 
اما واگیر ندارد. شدت بیماری در مبتایان پیشرونده و افزاینده است 

و حتی ممکن است به مرگ منتهی شود.
در نتیجه این بیماری، پوست به شدت شکننده شده و با کوچکترین 
خراشــی لایه لایه شده و کنده می شود. تاول های زیاد از بارزترین 
عائم این بیماری است. اغلب افراد مبتا به ای بی آن را از طریق 
ژن هــای معیوبی که از یکی از والدین یا هــر دوی آن ها به ارث 

برده اند، دریافت می کنند.
نزدیک به ۵00 میلیون نفر در دنیا با بیماری پروانه ای دست و پنجه 
نرم می کنند، این بیماری از جمله بیماری های نادر و در عین حال 
پرهزینه به شمار می آید. تاکنون کمتر از یک هزار مبتا به پروانه 
در کشور به سر می برند که هزینه این بیماران بسیار زیاد بوده و از 

عهده خانواده بسیاری از آنان خارج است.
بر اساس آمارهای وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، حدود 
۷00 بیمار پروانه ای در کشور شناسایی شده که به پانسمان روزانه 
نیاز دارند و با توجه به اینکــه از هر ۵0 هزار زایمان زنده یک نفر 
مبتا به این بیماری را می توان در نظر گرفت پیش بینی می شــود 

که در ایران هزار تا 1۲00 نفر بیمار پروانه ای باشد.
یونیسف )صندوق کودکان سازمان ملل متحد( در روزهای اخیر در 
توییتی خبر داد که این سازمان با حمایت مالی دولت آلمان توانسته 
است پانســمان های مخصوص کودکان مبتا به بیماری پوستی 

پروانه ای )EB( را تهیه و به ایران ارسال کند. 
یونیسف اعام کرد این کار بنا به درخواست وزارت بهداشت، ایران 

از یونیسف انجام شده است. 
مرکز اطاعات ســازمان ملل متحد در تهران هم گفته است این 
پانسمان ها که محصول شرکت داروسازی سوئدی مولینکه است، 
با همکاری مرکز تدارکات جهانی یونیســف در کپنهاگ تهیه و به 

ایران ارسال شدند.
سازمان ملل متحد گفته اســت محموله پانسمان ها به وزن حدود 
۶ تن تحویل وزارت بهداشــت ایران شد تا نسبت به توزیع آن در 
موسســه حمایتی »خانه ای بی« و میان خانواده های دارای فرزند 
مبتا به این بیماری پوستی در استان های مختلف ایران اقدام شود.

بیماری پروانه ای بیماری نادر ژنتیکی است
صابر افتخاری متخصص پوســت در این زمینــه به خبرنگار ایرنا 
می گوید: بیماری پروانه ای ژنتیکی اســت و فرزندان زوج هایی که 

ازدواج فامیلی داشته اند بیشتر احتمال دارد که به این بیماری مبتا 
شوند. بیماری پروانه ای به گروهی از بیماری های نادر ژنتیکی گفته 
می شود که موجب تاول زدن پوست و غشا مخاطی می شود. تاول ها 
معمولًا آســیب خفیفی ایجاد می کنند و معمولًا دردناک هســتند. 
کودکانی که با انواع خفیف درگیر هســتند ممکن اســت تا زمان 

حرکت چهار دست و پا یا راه رفتن هیچ عائمی را نشان ندهند.
وی ادامه می دهد: مهم ترین مشــکل این است که مراقبت از این 
بیماران نیازمند به مصرف بســیار زیاد پانسمان های گران قیمت 
اســت، حتی یک چســب هم نباید به پوست بچســبد زیرا موقع 
جداکردن، پوست را با خود بلند می کند و موجب می شود بیمار درد 

بسیار وحشتناکی را تحمل کند.
این پزشــک با بیان اینکه یک بیمــار پروانه ای نیــاز دارد برای 
جلوگیری از عفونت، به ســرعت پانسمان های بدنش عوض شود، 
اظهار می دارد: همین مساله هزینه هنگفتی به همراه دارد بطوریکه 
هزینه ماهانه پانسمان برای هر بیمار بین یک میلیون و پانصد هزار 
تا دو میلیون تومان بوده و پانسمان برای این بیماری حکم نان شب 

را دارد چراکه گاهی ممکن است لباسشان هم به پوست بچسبد.
افتخاری تصریح می کند: اشکال شــدید بیماری پروانه ای ممکن 
اســت موجب ترکیب انگشــت ها یا پنجه های پا و خم شدن غیر 
عادی مفاصل شود، این مساله می تواند بر عملکرد انگشتان، زانوها 

و آرنج هایش تأثیر بگذارد.

زخم های بی پایان
رقیه نوری

بازتاب



دستگیری عاملان جنایت رگباری در 
کلبه جنگلی

عاملان »جنایت رگباری« که با شلیک گلوله های زیادی 
از سلاح کلاشینکف، سه نفر را درون یک دستگاه خودرو 
پژو پارس به قتل رساندند، باتلاش کارآگاهان اداره جنایی 
پلیس آگاهی خراسان رضوی دســتگیر و به پنجه عدالت 
ســپرده شــدند. رئیس پلیس خراســان رضوی روز شنبه 
گذشته در حاشیه نمایشگاه کشفیات پلیس آگاهی خراسان 
رضــوی با بیان این خبــر افزود: به دنبــال وقوع جنایتی 

هولنــاک که در تاریخ ۹۹.۲.۲۴ در بخش رضویه مشــهد 
رخ داد، رســیدگی ویژه به این پرونده حساس درحالی به 
گروهــی از کارآگاهان زبده اداره جنایی ســپرده شــد که 
تصاویری از این جنایت در فضای مجازی منتشرشده بود. 
سردار محمد کاظم تقوی افزود: در این حادثه تلخ سه نفر 
درون خودرو به رگبار بســته شدند و عاملان جنایت نیز به 
مکان نامعلومی گریختند تــا این که کارآگاهان به ردزنی 
متهمان پرداختند و به مخفیگاه آنان در کاشــمر رسیدند، 
اما عاملان جنایت چند ســاعت قبــل از آن جا به تهران 
گریخته بودند. فرمانده حافظان امنیت خراســان رضوی با 

تاکیــد بر این که تعقیب و گریــز کارآگاهان در نهایت به 
کلبه ای جنگلی در اطراف گرگان رســید، خاطرنشان کرد: 
کارآگاهان درحالی با رعایت موارد کامل امنیتی سه متهم 
اصلی این جنایــت را درون کلبه ای در تپه های جنگلی به 
دام انداختنــد که آن ها فاصله ای حدود ســه هزارمتری را 
از داخل کلبه زیرنظر داشــتند بــا انتقال متهمان به پلیس 
آگاهی، بازجویی از آنان در حضور قاضی علی اکبر احمدی 
نژاد )قاضی ویژه قتل عمد مشــهد( آغاز و مشــخص شد 
که آن ها به دلیل اختلافات قبلی و غرور جوانی دســت به 

چنین جنایت وحشتناکی زده اند. 
 چهارشنبه7 خردادماه 1399 
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هفته نامه اقتصادی- اجتماعی

حوادث

 آگهی تغییرات شرکت مهندسی پیشگامان پرکاس پارس 
با مسئولیت محدود به شماره ثبت 402565 و شناسه ملی 
10320540931 به استناد صورتجلسه مجمع عمومی فوق 
العاده مورخ 29/10/1397 تصمیمات ذیل اتخاذ شد: خانم 
مهــرو زیرک با دریافــت مبلــغ 000 000 000 20 ریال از 
صندوق شرکت از ردیف شرکاء خارج گردید در نتیجه سرمایه 
شرکت از مبلغ 000 000 000 60 ریال به مبلغ 000 000 
000 40 ریــال کاهــش یافت و ماده مربوطه در اساســنامه 
به شــرح فوق اصلاح گردید. فهرست و میزان سهم الشرکه 
هریک از شــرکاء بعد ازکاهش سرمایه بشرح ذیل می باشد: 
آقــای روح اله خلیــل ارجمندی کــد ملــی 0421593334 
دارنده مبلغ 000 000 000 20 ریال ســهم الشــرکه آقای 
قاســم زارعی کــد ملی 6479905962 دارنــده مبلغ 000 

000 000 20 ریال سهم الشرکه
 ســازمان ثبت اســنادواملاک کشــور اداره ثبت شرکت ها و 

مؤسسات غیرتجاری تهران )858718(

 تأســیس شــرکت با مســئولیت محدود هفت آسمان پارت 
کســری درتاریخ 10/12/1398 به شماره ثبت 555439 
بــه شناســه ملــی 14009026119 ثبــت و امضــا ذیــل 
دفاترتکمیل گردیده که خلاصه آن به شــرح زیر جهت اطلاع 
عمــوم آگهی می گردد. موضوع فعالیــت: ارائه کلیه فعالیتها 
در زمینــه خرید، فــروش، واردات صــادرات، تهیه، توزیع، 
تولید، کلیــه کالاهای مجاز بازرگانی علی الخصوص قطعات و 
لوازم یدکی انــواع کالاهای صنعتی، لوازم انواع خودروهای 
ســواری، سبک، ســنگین، هواپیما، کشــتی و ارائه خدمات 
فنــی قطعــات و ملزومات و خدمات پــس از فروش کالاهای 
فوق، ترخیص کالا از گمرکات داخلی، اخذ و اعطای شــعب و 
نمایندگی های معتبر داخلی و خارجی، شــرکت در مناقصات 
و مزایــدات دولتی و خصوصی، شــرکت در نمایشــگاههای 

بیــن المللی داخلــی و خارجی، اخذ وام و تســهیلات از کلیه 
بانکهــا و مؤسســات مالــی و اعتبارِی، درصــورت لزوم پس 
از اخــذ مجوزهــای لازم از مراجــع ذیربط مــدت فعالیت: از 
تاریــخ ثبت به مدت نامحدود مرکز اصلی: اســتان تهران - 
منطقــه 19، شهرســتان تهران، بخش مرکزی، شــهر تهران، 
محلــه درب دوم، خیابان شــهید جلال اخلاقــی غربی، بلوار 
کاوه، پــلاک -4، ورودی 2، طبقــه اول، واحــد 2 کدپســتی 
1939793671 ســرمایه شخصیت حقوقی عبارت است از 
مبلغ 100000000 ریال نقدی میزان سهم الشرکه هر یک 
از شــرکا آقای مجید بیات به شــماره ملی 0078591716 
دارنده 50000000 ریال ســهم الشرکه خانم سارا عطائی 
بــه شــماره ملــی 0079411711 دارنــده 50000000 
ریال ســهم الشــرکه اعضا هیئــت مدیره آقــای مجید بیات 
به شــماره ملی 0078591716 و به ســمت رئیس هیئت 
مدیــره به مدت نامحدود خانم ســارا عطائی به شــماره ملی 
0079411711 و به ســمت مدیرعامــل به مدت نامحدود 
و به ســمت نایــب رئیس هیئــت مدیره به مــدت نامحدود 
دارنــدگان حــق امضا: کلیه اوراق و اســناد بهــادار و تعهد 
آور شرکت از قبیل چک، ســفته، بروات، قراردادها، عقود 
اسلامی و همچنین کلیه نامه های عادی و اداری باامضاء مدیر 
عامل یا رئیــس هیئت مدیره منفردا همراه با مهر شــرکت 
معتبر می باشــد اختیارات مدیر عامل: طبق اساســنامه ثبت 
موضــوع فعالیــت مذکور بــه منزله اخــذ و صــدور پروانه 

فعالیت نمی باشد. 
ســازمان ثبت اســنادواملاک کشــور اداره ثبت شرکت ها و 

مؤسسات غیرتجاری تهران )858717(

آگهی تغییرات شــرکت مهندسی پیشــگامان پرکاس پارس با 
مســئولیت محدود به شــماره ثبت 402565 و شناســه ملی 
10320540931 به استناد صورتجلسه مجمع عمومی عادی 

بطــور فوق العاده مورخ 29/10/1397 تصمیمات ذیل اتخاذ 
شد: اعضاء هیئت مدیره به قرار ذیلبرای مدت دوسال انتخاب 
گردیدنــد: آقای قاســم زارعــی به کدملــی 6479905962 
بسمت مدیر عامل و رئیس هیئت مدیره آقای روح الله خلیل 
ارجمنــدی به کدملــی 0421593334 بســمت نائب رئیس 
هیئــت مدیره امضاء کلیه اوراق و اســناد بهــادار و تعهدآور 
شرکت از قبیل چک سفته بروات و قراردادها و عقود اسلامی 
و اوراق عادی و اداری با امضای هر یک از اعضاء هیئت مدیره 

بتنهائی همراه با مهر شرکت معتبر می باشد. 
ســازمان ثبت اســنادواملاک کشــور اداره ثبت شرکت ها و 

مؤسسات غیرتجاری تهران )858719(

 تأسیس شرکت با مسئولیت محدود رهرو تایر ایمان درتاریخ 
21/02/1399 به شــماره ثبت 557835 به شناسه ملی 
14009131149 ثبت و امضا ذیــل دفاترتکمیل گردیده 
که خلاصه آن به شــرح زیر جهت اطلاع عموم آگهی می گردد. 
موضــوع فعالیت: تهیــه و توزیع، واردات و صــادرات کلیه 
کالاهای مجاز بازرگانی علی الخصوص انواع لاســتیک، تیوپ 
و نوار انواع اتومبیل های ســبک و ســنگین و ماشــین آلات 
کشاورزی و راهسازی درصورت لزوم پس از اخذ مجوزهای 
لازم از مراجــع ذیربط مدت فعالیــت: از تاریخ ثبت به مدت 
نامحدود مرکز اصلی: استان تهران - منطقه 11، شهرستان 
تهران، بخش مرکزی، شــهر تهران، محله سرچشــمه، کوچه 
شــهید محمد داودی 2، خیابان امیر کبیر، پلاک 189، پاساژ 
110، طبقه اول، واحد 6 کدپستی 1157817473 سرمایه 
شخصیت حقوقی عبارت است از مبلغ 100000000 ریال 
نقدی میزان سهم الشرکه هر یک از شرکا خانم الناز مرکزی 
بــه شــماره ملــی 0010669711 دارنــده 10000000 
ریــال ســهم الشــرکه آقــای ایمان مرکــزی به شــماره ملی 
0014143526 دارنده 10000000 ریال ســهم الشرکه 

آقــای محمد مرکــزی به شــماره ملــی 2259616178 
دارنــده 80000000 ریال ســهم الشــرکه اعضــا هیئت 
مدیره خانم الناز مرکزی به شــماره ملــی 0010669711 
و به ســمت عضــو هیئــت مدیره به مــدت نامحــدود آقای 
ایمان مرکزی به شــماره ملی 0014143526 و به ســمت 
عضو هیئت مدیــره به مدت نامحدود آقای محمد مرکزی به 
شماره ملی 2259616178 و به سمت مدیرعامل به مدت 
نامحدود و به سمت رئیس هیئت مدیره به مدت نامحدود و 
به سمت عضو هیئت مدیره به مدت نامحدود دارندگان حق 
امضا: کلیه اوراق و اسناد بهادار و تعهد آور شرکت از قبیل 
چک، ســفته، بروات، قراردادها، عقود اســلامی و همچنین 
کلیه نامه های عــادی و اداری باامضــاء رئیس هیئت مدیره 
منفرداً همراه با مهر شرکت معتبر می باشد. اختیارات مدیر 
عامل: طبق اساسنامه ثبت موضوع فعالیت مذکور به منزله 

اخذ و صدور پروانه فعالیت نمی باشد.
 ســازمان ثبت اسنادواملاک کشــور اداره ثبت شرکت ها و 

مؤسسات غیرتجاری تهران )858716(

آگهی تغییرات شــرکت رؤیا حامی ایرانیان با مسئولیت 
محــدود بــه شــماره ثبــت 554645 و شناســه ملــی 
مجمــع  صورتجلســه  اســتناد  بــه   14008986458
عمومی فــوق العاده مــورخ 26/01/1399 تصمیمات 
ذیل اتخاذ شــد: محل شــرکت در واحد ثبتی تهران به 
آدرس: تهــران- منطقه 14 شــهر تهران - محله پونک 
جنوبــی - بلــوار عدل - خیابــان شــهید میرزابابایی - 
پلاک 2 ســاختمان ســاعت - طبقه چهــارم - واحد 11 
کدپســتی 1476775466 تغییر یافت و ماده مربوطه 

در اساسنامه بشرح فوق اصلاح گردید.
 سازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها 

و مؤسسات غیرتجاری تهران )858715(

 در نخســتین روز از خرداد پدری از ترس بی آبرویی، داس را بر گردن نحیف 
دختر 1۴ ساله اش نشاند و سرش را برید و نام »رومینا« مانند سارینا، هوژان، 
فرشــته، زعفران، نازنین، زبیده، سارا، هاجره و… قربانیان قتل های ناموسی 
همین چند ماه آغازین ســال 99، در فهرســت اسامی قبرســتان جا گرفت. 

دختری که هنوز 1۴ سالش تمام نشده بود.
پدر ابتدا ســعی می کند دخترش را خفه کند و وقتی موفق نمی شود، سر دختر 
را با داس می برد. با شــیون های مادر و بقیه همســایه ها پلیس سر می رسد و 
قاتل را بازداشــت می کند. این روزها پدر قاتل در زندان است، برادر ۶ ساله و 
مادر رومینا تنها عزاداران این خانه نیستند. اهالی روستای »حویق« شهرستان 

آستارا چند روزی است که در غمی عمیق به سر می برند.
برای بررســی هرچه بهتر این پرونده با اســفندیار اشــرفی، عموی مقتول و 
همچنین بهمن خاوری، همان پســری که یکی از شخصیت های این داستان 
دردناک اســت، به گفتگو نشستیم. ناگفته پیداست که اظهارات این دو نفر که 
در جناح های مقابل یکدیگر قرار دارند، کاماً با هم در تضاد اســت و نگارنده 
هم تاشی ندارد تا حقی را بین آن ها تقسیم کند و گزارش، صرفاً روایتی است 

از یک قتل ناموسی دیگر.
به پلیس هم گفتم که دوســتش دارم و اجباری در کار نبود ��

ماجرا از ارتباط رومینا و بهمن آغاز شــد. رابطه ای که به زعم بهمن عاشقانه 
و از نظــر عمــوی رومینا با رعب و تهدید همراه بود. بهمن حدوداً ۳۵ ســال 
دارد و حالا و بعد از رومینا زندگی خود را نابود شــده می داند: »چند سالی بود 
که عاشــق هم بودیم و بالاخره تصمیم گرفتم تا یک نفر را بفرســتم و او را 
از پدرش خواســتگاری کنم. اما از آنجایی کــه مذهب ما یکی نبود، مخالفت 
کردند. به همین خاطر هم دختر به من گفت که پدرم رضایت نمی دهد و باید 
فراری اش بدهم. همین شــد که باهم فرار کردیم و پنج روزی ناپدید شدیم. 
بعــد از این ماجرا بود که پدرش در پاســگاه حویق از مــن به جرم آدم ربایی 

شکایت کرد.
حتــی به من تهمت زد که دخترش را بیهوش کردم و گاو و طاهایش را هم 
دزدیدم. وقتی پاســگاه دختر را خواست و او هم به آن ها گفت که به خواسته 
خودش با من آمده اســت. ولی پدرش بیخیال نشــد. در آگاهی آستارا هم از 
من شــکایت کرد و چند روز بعد آگاهی با من تماس گرفت. ولی چند نفر از 
بســتگان آمدند و خواســتند که ما با هم صیغه کنیم تا ماجرا تمام شود. ولی 
آن مــرد با پلیس هماهنگ کرده بود تا من را دســتگیر کنند. موقع بازجویی 
من گفتم که آن دختر را دوســت دارم و اجباری در کار نبوده و دختر هم در 
بازجویــی این حرف ها را تأیید کرد. یک شــب در بازداشــتگاه ماندم، اما در 

نهایت تبرئه شدم.«
پس از این اتفاقات خانواده رومینا به خانه برمی گردند و به گفته بهمن، وقتی 
مادر خانواده در حمام مشــغول شســتن لباس ها بوده، پدر ابتدا سعی می کند 
دخترش را خفه کند و وقتی موفق نمی شــود، ســر دختــر را با داس می برد. 
با شــیون های مادر و بقیه همسایه ها پلیس ســر می رسد و قاتل را بازداشت 

می کند.
کدام مردی عکس ناموســش را در اینستاگرام می گذارد؟ ��

این داســتان، اما وقتی از زبان خانواده رومینا نقل می شــود، تفاوت بسیاری 
می کند. اسفندیار اشرفی، عموی رومینا می گوید اصاً تفاوت مذهبی موضوع 
مهمی نبوده است و این پسر برادرزاده اش را تهدید کرده بود: »این پسر رومینا 
را با زور و تهدید اینکه او را می کشــد با خود برد و ۶ روز تمام هم او را نگه 
داشت. بعد از این موضوع حتی ما خواستیم که بیایند و خواستگاری کنند، اما 
خانواده آن پسر گفتن نه، پســر ما اشتباه کرده است. حتی عاقد آمده بود که 

عقدشان کند، اما آن پسر قصدش چیز دیگری بود.«
او می گوید که بهمن رومنیا را اغفال کرد و پس از آن باعث شــد که برادرش 
به مرز جنون برســد: »آن پسر در این مدت بارها با من تماس گرفته و ما را 
تهدید کرده است. به ما فحاشی می کند. اگر از رومینا عکسی نمی فرستاد این 
مســائل پیش نمی آمد. اصاً کدام مردی وقتــی بخواهد با یک دختر ازدواج 
کند، عکســش را در اینستاگرام می گذارد؟ کدام مردی عکس ناموسش را در 

دنیا پخش می کند؟«
برادر قاتل که از قضا عموی مقتول هم هســت می گوید مادر رومینا شــرایط 
خوبی ندارد: »مادرش ۴0 ســال بیشــتر ندارد و این روزها هم عزادار است. 
او هم فامیل ما و مثل خواهرمان اســت. حالا چه کنیم؟ او، ولی دم اســت و 
باید برای پرونده تصمیم بگیرد. برادر من یک پســر ۶ ســاله هم دارد. حالا 
زندگی اش نابود شده است. ما خانواده باآبرویی بودیم، اما آن پسر همه زندگی 

ما را به هم زد.«
باقــری وکیل دادگســتری و فعال حقوق کــودکان: رویه قضایی در این  ��

پرونده ها تسامح است
ننگین کردن شــرافت خود و یا خانواده، اتهامی اســت که زنــان را قربانی 
قتل های ناموســی می کند. اتهامی که برای تبدیل شــدن به رأی نهایی نه 
دادگاه لازم دارد و نه وکیل و قاضی، همین که مردان و روســای خانواده به 

این نتیجه برسند که آبرویشان خدشه دار شده، حکم را صادر می کنند.
ســارا باقری وکیل دادگستری، نایب رئیس انجمن حقوق کودکان و نوجوانان 
و همچنین فعال این حوزه معتقد اســت سیستم قضایی عموماً در پرونده های 
این چنینی، تســامح بیشــتری به خرج می دهد: »نکته نخست این است که 
سیســتم قضایی در شهرستان های کوچک و روســتاها با آنچه که در تهران 
وجود دارد کمی متفاوت اســت. در آنجا به واســطه آشــنایی بیشتر مردم با 
یکدیگر، عموماً از رســانه ای شــدن این موارد به شدت پرهیز می کنند، چون 
نگرانی از آبروریزی برایشان بار اجتماعی سنگین تری را به همراه می آورد. از 
ســوی دیگر، چون قاتل پدر خانواده بوده است، تسامح بیشتر در احکام نهایی 

قضات دیده می شود.«

او حتــی تحقیقات در پرونده ها را ناقص عنوان می کند: »مشــکل بعدی این 
اســت که به همان دلیلی که گفتم، یعنی مســئله آبرو و کوچک بودن روستا، 
می خواهند زودتر همه چیز تمام شــود و به همین دلیل هم تحقیقات کامل و 
دقیقی برای پرونده ها انجام نمی شود. به طور کلی رویه قضایی و آرایی که در 

پرونده های این چنینی صادر می شود کمی متفاوت است.«
این وکیل دادگســتری حکم قتل در شرایط این چنینی را حبس به عاوه دیه 
معرفی می کنــد: »از آنجایی که قاتل خود، ولی دم بوده اســت، دیگر حکم 
قصــاص اینجا معنایی ندارد. اما حبس و دیه وجود دارد که بازهم تصمیم چند 
و، چون آن با قاضی پرونده اســت. دیه هم ابتدا به مادر، ســپس به خواهر و 

برادر تعلق می گیرد.«
باقری این پرونده را ملقمه ای از آسیب های اجتماعی می داند: »در این پرونده 
که برای منِ وکیل که مشــخصاً در حوزه کــودکان فعالیت می کنم، ماجرای 
جدیدی نیســت. نه قتل ناموسی آســیب اجتماعی جدیدی است و نه بحران 
ازدواج در سن کم. همچنین فرار دختران از خانه هم به وفور در روستاها دیده 
می شود. اما به محض اینکه ما از این موضوعات حرف می زنیم به سیاه نمایی 
متهم می شویم. حال آنکه همین پرونده که ملقمه ای از بحران ها و آسیب های 
برجسته اجتماعی در آن دیده می شود به خوبی نشان می دهد که اوضاع خوب 
نیســت و لازم است تصاویری که نشان داده می شــود، برگرفته از حقیقت و 

بطن واقعی آن مکان های جغرافیایی باشد.«
مجازات والدین ســهل انگار، همان ماده پر سروصدایی که شورای نگهبان در 
بررســی لایحه حمایت از حقوق کودک و نوجوان به آن واکنش نشــان داد، 
همان موردی است که می تواند تا اندازه زیادی مقابل چنین فجایعی را بگیرد. 
باقری با اشــاره به همین لایحه، رعایت حقــوق کودک و نوجوان را در گرو 
ارتقای قانون دانست: »وقتی لایحه حمایت از حقوق کودک و نوجوان نهایی 
شــد، شورای نگهبان بارها نســبت به ماده 9 این لایحه که مجازات والدین 
ســهل انگار است واکنش نشــان داد و آن را رد کرد. به طور کلی این لوایح 
آنقــدر تغییر می کنند که در پایان فاصله زیادی با ماهیت ابتدایی و اساســی 
خود دارند، اما به هر حال داشــتن آن ها از نداشتنشــان بهتر است و به همین 
دلیل هم هســت که می گوییم حفظ و حراست از حقوق کودکان جز با ارتقای 

قانون ممکن نخواهد بود.«
محمــدی فعــال اجتماعی: ریشــه قتــل ناموســی را باید ســاختاری  ��

تبعیض آمیز جنسیتی جست
اگرچه شــاید نگاه عمومی، شمال ایران را مملو از استان های آباد و شاد بداند 
که آســیب های اجتماعی از این قبیل در آن کمتر دیده می شود، اما حقایق آن 

مناطق، مستندات دیگری را رو می کند.
آیدین محمدی، فعال اجتماعی ســاکن شهر آستارا با تاکید بر همین موضوع، 

آســیب های اجتماعی را محدود به مناطقی خــاص نمی کند: »در مورد اتفاق 
مذکور با چند مســئله اجتماعی مواجه ایم. نخســتین مســئله، فرار از خانه به 
منظور ازدواج است که از ســال ها قبل مرسوم بوده است و به دلیل مخالفت 
خانواده ها و در بیشــتر موارد خانواده دختر اتفاق میافتد و علت آن بر می گردد 
بــه محدود کردن حــق تصمیم گیریِ زنان. قانون اجازه ولیِ دختر را شــرط 
ازدواج می داند. یعنی فرد، امکان گرفتن یک تصمیم مستقل برای زندگی خود 
را ندارد. با این حال در مورد رومینا باید گفت او زیر 1۸ سال است و از منظر 

کنوانسیون حقوق کودک، کودک محسوب می شود.«
محمدی همچنین قتل ناموسی رخ داده در این ماجرا را ریشه در ساختارهای 
اجتماعی می داند چرا که ساختارهای اجتماعی رفتارها و تبعیض های جنسیتی 
را تثبیت کرده اند. »چنین ســاختارهایی حــق تصمیم-گیری محدودی برای 
زنان قائل اند و مردان را برای اعمال بیش ترین حد خشــونت نیز کمتر محدود 
می کنند. مصادیق آن را می توان در قوانین موجود دید که مجازات خفیف تری 
را بــرای این جرائم در نظــر می گیرند. زنان در صورت ســرپیچی از قواعد 
تبعیض آمیز لکه ننگ خانواده محســوب می شوند و پاک کردن این لکه ننگ 

دال بر باغیرتی مردانِ خانواده محسوب می شود.«
بهمن در هنگام وصف ماجرایی که رخ داده بود، در هیچ کدام از جماتش از 
نام رومینا اســتفاده نکرد. وقتی علت را جویا شدم گفت: »نمی تونم اسمش رو 

بگم، چون اون ناموسم بوده.«
»ناموس«، واژه ای اســت که زن را به عنــوان مایملک مرد توصیف می کند، 
دارایی که باید از آن حفظ و حراســت کرد و البته که کیفیت این نگهبانی با 
تدبیر مرد انجام می شــود. مردی که یک روز داس به دست می گیرد و برای 
حفظ شــرافت و آبروی خانواده اش گردن دختــرش را می برد و روزی دیگر، 
برای حفظ زنی که عاشــقش بوده، اســید به صورتش می پاشــد. همین هم 
می شــود که آمار خبر می دهد که بیش از ۶000 زن در طول ســال و در کل 
جهان، قربانی قتل های ناموســی می شوند. متوسط سن این قربانیان ۲۳ سال 
و بیش از نیمی از این قربانیان دختران و خواهران هستند؛ درست مثل رومینا.

فجیع ترین قتل ناموسیِ سال؛ 

همه چیز درباره رومینا
 نیلوفر حامدی



هفته نامه اقتصادی- اجتماعی

کاهش 41.3درصدی تعداد 
چک های وصولی

براســاس گزارش بانک مرکزی از آمار چک های مبادله ای در 
فروردین ماه 99، از کل تعداد و مبلغ چک های مبادله شــده در 
ماه مـــذکور بـه ترتیـب 1۸.۳ درصد و ۲0 درصد برگشت داده 
شده اســت. دلیل اصلی این موضوع، تعلیق سه ماهه برخی از 
تنبیه های مربوط به چک برگشــتی توسط دولت بخاطر شیوع 
کرونا بوده است.گزارش بانک مرکزی از آمار چک های مبادله ای 
در فروردین ماه 99 مشــابه اسفند ماه  9۸، نشاندهنده افزایش 

تعــداد و مبلغ چک های برگشــتی بعد از طی یک ســال روند 
کاهشی بوده اســت.مطابق گزارش بانک مرکزی، در اسفندماه 
1۳99 در کل کشــور بالغ بر ۶.1 میلیون فقره چک به ارزشــی 
بیــش از ۶۵۲ هزار میلیــارد ریال مبادله گردید که نســبت به 
مـاه قبـــل از نظـر تعـداد و مبلـغ بـــه ترتیـب ۳۶ درصـد و 
۵۶.۴ درصد کاهش نشــان می دهد.در فروردین ماه 1۳99، در 
کل کشــور حدود ۵ میلیون فقره چک به ارزشی حـــدود ۵۲1 
هـــزار میلیارد ریال وصول گردید که نسبت به ماه قبل از نظر 
تعداد و مبلغ به ترتیب ۴1.۳ درصـــد و ۶0.۴ درصـــد کاهش 
نشان می دهـد. از کل تعداد و مبلغ چک های مبادله شده در ماه 

مذکور به ترتیب ۸1.۷ درصـد و ۸0 درصد وصول گردیده است. 
درصد تعداد و مبلغ چک های وصول شــده در اسفند ماه 1۳9۸ 
به ترتیب معــادل ۸9.1 درصد و ۸۸.۲ درصد و در فروردین ماه 
1۳9۸ بـه ترتیـب برابـر 90.۲ درصـد و ۸9.۲ درصـد بوده است. 
در فروردین ماه 1۳99، در کل کشور بالغ بر 11۳1 هزار فقـــره 
چـک بـه ارزشـی حـدود 1۳1 هـزار میلیارد ریال برگشت داده 
شده است که نسبت به ماه قبل از نظر تعداد ۷.۴ درصـد افزایش 
و از نظر مبلغ ۲۶ درصد کاهش نشــان می دهـــد. از کل تعداد 
و مبلغ چک های مبادله شده در ماه مـــذکور بـه ترتیـب 1۸.۳ 

درصد و ۲0 درصد برگشت داده شده است. 

بازار مالی
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برخی افراد تصور می کنند با ورود به بازار سرمایه می توانند در مدت 
زمان کوتاهی به سود بالایی دست پیدا کنند.

طی یک ســال گذشــته بورس ایران بر خاف بورس کشورهای 
دیگر شاهد رشــد بوده است؛ همین رونق بازار سرمایه باعث شده 
اســت افراد زیادی قصد ورود به این بازار را داشته باشند. در بحث 
ســرمایه گذاری، دو مؤلفهٔ ســود و از دســت ندادن سرمایه اصلی 
بیشترین اهمیت را دارند. این موضوع و شیوه تفکر، یک امر طبیعی 
در حوزه سرمایه گذاری است؛ اما ریسک کردن هم نقش مهمی در 
هر نوع سرمایه گذاری دارد. یکی از گام ها در بحث سرمایه گذاری 
در بورس، کاهش میزان ریسک در سرمایه گذاری است. باید توجه 
داشته باشید که امکان به صفر رساندن ریسک به هیچ عنوان وجود 
ندارد؛ اما با تدابیــری نظیر آموزش بورس و آگاهی از اخبار بازار و 
خدمات مشــاوره، قادر خواهید بود که تا حد زیادی میزان ریسک 

را کاهش دهید.
توجه به اصول اولیه سرمایه گذاری در بازار بورس ��

یکی از مهم ترین اصول اولیه ســرمایه گذاری در بازار بورس این 
است که ســرمایه گذاری باید با سرمایه مازاد فرد انجام شود. باید 
توجه کنید که از پول قرض شــده، وام بانکی یــا پولی که با آن 
مخارج روزمره زندگی را فراهم می کنید، برای ســرمایه گذاری در 

بورس استفاده نشود.
با آگاهی خرید و فروش کنید ��

به هیچ عنوان مبنای تصمیمات خود را بر روی شایعات و جو روانی 
در بازار بورس قرار ندهید. همچنین باید نســبت به روند و شناخت 

سهام هم تا حدودی آشنایی داشته باشید.

 با تمام پول خود معامله نکنید ��
توجه داشته باشید که ســرمایه گذاری در بورس به مراتب نیازمند 
ریسک پذیری بالایی ست. پس اگر جزو افرادی هستید که تحمل 
از دســت دادن بخشی از سرمایه خود را ندارند، تمام دارایی خود را 

در بازار سرمایه وارد نکنید.
با سرمایه کم شروع کنید ��

همان طور که می دانیم بازار بورس، بســتر وســیعی از فرصت ها و 
تصمیم گیری ها است؛ بنابراین اگر آشنایی شما در این حوزه در حد 
ابتدایی اســت، دقت کنید که در شروع با مبالغ کم وارد شوید تا در 
صورت متضرر شدن، دارایی شــما تأثیر زیادی نپذیرد و بتوانید با 

همان سرمایه اندک اولیه، تجربیات لازم را کسب کنید.
به ارزش ذاتی سهام دقت کنید ��

خیلی از افرادی که سرمایه گذاری آن ها به زیان تبدیل می شود، به 
این علت اســت که ارزش ذاتی یک سهم را نمی دانند و حاضر به 
خرید آن به هر قیمتی شده و موقع فروش با زیان مواجه می شوند.

تمام پول خود را در یک صنعت سرمایه گذاری نکنید ��
معمولًا برخی افراد، پول و ســرمایه خود را در ســهام شرکت های 
مختلفی سرمایه گذاری می کنند؛ اما همه آن شرکت ها زیرمجموعه 
یک صنعت خاص مثاً صنعت خودرو فعالیت دارند. اگر آن صنعت 
دچار مشکل شود یا قانونی وضع شود که مستقیماً بر آن صنعت اثر 

بگذارد، دارایی شما نیز متأثر خواهد شد.
سرمایه گذاری در سهام می تواند بســیار سودآور باشد. با این حال 
شــما نباید تمام دارایی خودتان را در این بازار سرمایه گذاری کنید؛ 
بلکه به منظور بهره مندی از مزایای سایر بازارها بهتر است در حوزه 
ســرمایه گذاری های فیزیکی مانند بازار طا و مســکن و … نیز 
سرمایه گذاری کنید. این روش سرمایه گذاری به شما این کمک را 

می کند که اگر یکی از این حوزه ها دچار رکود شد، بتوانید از رونق 
سایر حوزه ها سود ببرید.

پیگیر اخبار مهم باشید ��
همیشــه پیگیر اخبار داخلی و خارجی باشید. اخباری نظیر اوضاع 
سیاسی، اقتصادی، صنایع و شرکت ها را دنبال کنید تا از تغییراتی 
که شرایط جدید را ایجاد می کنند مطلع شوید و بتوانید زمان مناسب 
بــرای ورود به بازار یا خروج از آن را تشــخیص داده و تصمیمات 

درستی در مورد دارایی سهام خود اتخاذ کنید.
همه کســانی که به بازار بورس وارد می شــوند، به دنبال افزایش 
ســود و سرمایه خود هستند. اما رسیدن به این هدف تا حد زیادی 
به میزان ســرمایه تان بستگی دارد. میزان ســود و زیان روزانه در 
معامــات بورس محدودیت هایی دارد و از حدی بیشــتر یا کمتر 
نمی شود. ســود یا ضرری که به طور متوســط ممکن است برای 
سرمایه شــما رخ دهد، در طول هر روز معاماتی، حدود ۵ درصد 
اســت؛ بنابراین، هر چقدر سرمایه تان بیشتر باشد، در صورت سود 
کردن به افزایش ســرمایه بیشــتری خواهید رسید؛ اما منظور این 
نیســت که خانه و زندگی تان را بفروشــید و با آن یک نوع سهام 
خریداری کنید، چون هیچ تضمینی در ســوددهی معامات وجود 
ندارد. باید متناسب با بودجه ای که در اختیار دارید، سرمایه گذاری 

در بورس یا بازارهای دیگر را آغاز کنید. هر چقدر این مبلغ بیشــتر 
باشــد بهتر اســت؛ اما همه آن را نباید در خرید یک نوع سهم به 
کار ببرید. ســبد سرمایه گذاری تشکیل بدهید و سرمایه خود را در 
بخش های مختلف بازار بورس، صنایع و نمادهای مختلف تقسیم 
کنید. در مرحله بعد لازم اســت به صورت مداوم مراقب باشید که 
اوضــاع هر یک از حوزه هایی که در آن ســرمایه گذاری کرده اید، 
چگونه است و در صورت نیاز خریدوفروش لازم را انجام بدهید. اگر 
شما با 1 میلیون تومان خرید سهام را شروع می کنید، باید بدانید که 
رشد یا ضرر تصاعدی است؛ اما این به آن معنا نیست که 1 میلیون 
در عرض چند هفته به 100 میلیون تبدیل می شود. یکی از نکات 
مثبت سرمایه گذاری در بورس همین است که روند فعالیت و فرآیند 
کم و زیاد شــدن سرمایه کاماً مشخص اســت. به همین خاطر 
با بررســی و ارزیابی ســهامی که خریداری کرده اید، امکان اینکه 
ارزش ســرمایه تان را بدانید، وجــود دارد. بازار بورس هم روزهای 
خوب دارد و هم روزهای بد. به منظور ورود به عرصه سرمایه گذاری 
باید بازار بورس را زیر نظر داشــته باشید. از طرف دیگر، بازارهای 
مــوازی )اماک، پول، کالا و انرژی( بر وضعیت اوراق بهادار تأثیر 
می گذارند. به همین دلیل تنها با اســتناد بــر تابلوهای معاماتی 

نمی توان به حداکثر سود دست یافت.

سید محسن بهره دار

نکات مهم برای ورود به بازار سرمایه

اما و اگر های سرمایه گذاری در بورس

پانزده ســال از تولد سهام عدالت می گذرد؛ پروژه ای 
که رییس جمهور وقــت با هدف مالکیت محرومان 
و طبقــه ضعیف جامعه و کم درآمــد بر دارایی های 

عمومی و اجرای عدالت اقتصادی متولد شد.
دولت نهم با اســتراتژی شــعارهای عدالت محور در 
حوزه هایی همچون مسکن مهر، پرداخت یارانه نقدی 
و سهام عدالت سعی در کسب محبوبیت هرچه بیشتر 
در میان مردم داشــت. از جمله اهداف اولیه ســهام 
عدالت می توان به تشویق مردم برای نگهداری سهام 
و ورود به بازار سرمایه اشــاره کرد. البته نمونه های 
مشــابه این پروژه که در کشــورهای بلوک شــرق 
عملیاتی شده بود، سرانجام موفقیت آمیزی را به خود 
ندیده بودند. تجربه آنها نشــان داده بود هر کشوری 
که تجربه کوپن سهام را اجرا کرده بود، هر چه نقش 
دولــت در آن پررنگ تر بوده، به همــان میزان هم 

موفقیت کمتری نصیبشان شده است.
واقعیــت این بود کــه بدون آماده بودن بســترهای 
فرهنگی در خصوص فرهنگ ســرمایه داری که در 
طول زمان ایجاد بشود، تنها دستاورد کار اتاف منابع 
مالی بوده است. ضمن آنکه کنترل دولت همچنان به 
بهانه های مختلف از جمله مدیریت ســهام به نیابت 
از مردمی که عماً هیچ گونه کنترلی بر ســهامی که 
در ظاهر به نام آنان روی برگه های ســهام ثبت شده 
است، ندارند، باقی خواهد ماند. دارندگان سهام عدالت 
بــه طور عموم ۶ دهک اول درآمدی هســتند که با 
توجه به شرایط اقتصادی موجود و تورم کمرشکن به 

شدت تحت فشارهای اقتصادی قرار دارند.
با رفتن محمو احمدی نژاد از ساختمان پاستور و آمدن 
حسن روحانی، دولت دهم تعهدات دولت قبلی را در 
مورد ســهام عدالت کنار گذاشت؛ یعنی برای افرادی 

که تخفیف ۵0 درصدی برای آنها در نظر گرفته شده 
بود، سود براســاس میزان مستهلک شده تخصیص 
داده شــد و ارزش برگه های ســهام یــک میلیون 
تومانی به نصف رسید. یک سری از سهم ها را هم از 
پرتفوی سهام عدالت خارج کرد که می توان به سهام 

پالایشگاه ها اشاره کرد.
بدیهی است که تنها انتقال عنوان مالکیت از بخش 
دولتی به بخش خصوصی مزایای خصوصی سازی را 
به ارمغان نخواهد آورد، بلکه سیاســتگذاران باید به 
چگونگی واگذاری ها از دیدگاه حاکمیت شرکتی توجه 
کنند. چنین نگاهی منجر به خصوصی سازی موثرتر 

و مشکات کمتر به ویژه در درازمدت خواهد شد.
ابزار اصلی سهام داران برای تضمین بازگشت سرمایه 
آنهــا، حق رأی در تصمیمات مهم شــرکت از جمله 
انتخاب هیات مدیره است. هرگونه تصمیم سیاسی که 
حق رأی را از سهام داران سلب کند یا آن را تضعیف 
کند، به تضعیف ساختار حاکمیت شرکتی منجر خواهد 
شد و احتمال شکست برنامه های خصوصی سازی را 

افزایش می دهد.
چند روز پیش شــاهد دستور آزادسازی سهام عدالت 
که به پیشــنهاد رییس جمهور و موافقت مقام معظم 
رهبری صورت گرفته بودیم. این سیاســت شرایط را 
برای بزرگ ترین عرضه عمومی ســهام فراهم کرده 
است. تاکنون سابقه نداشــته که به یک باره چند ده 
میلیون نفر که دارای کوپن ســهام اهدایی از سوی 
دولــت بودند، اجازه پیدا کنند ایــن دارایی را در بازار 
سرمایه خرید و فروش کنند. هرچند تاکنون سازوکار 
اجرای این پروژه اعام نشــده وکســی به درستی 

نمی داند که اهداف دولت از اجرای آن چیست.
برای بهتر شناختن حجم و اهمیت سهام عدالت بهتر 

است بدانیم که کل سهم شناور در اختیار سهامداران 
خرد در حال حاضر حدود ۲۵ درصد سهام شرکت ها 
است و ارزش سهام عدالت حدود 10 درصد کل ارزش 
بازار است. از سوی دیگر، سبد سهام عدالت متشکل 
از بزرگ ترین شرکت های بورس است؛ به طور نمونه 
در حالی که سهام پتروشیمی خلیج فارس در جایگاه 
بزرگترین شرکت بورسی با ارزش بازار بیش از ۲۵0 
هزار میلیارد تومان ۶ درصد است، حدود ۴0 درصد از 

سهام این شرکت در سبد سهام عدالت است.
مجموعه اتفاقات چند ماه اخیر به گونه ای پیش رفته 
که استقبال مردم از بازار سرمایه و ورود نقدینگی به 
آن چندین برابر گذشته شــده و این استقبال ارزش 
ســهام شــرکت های بورســی را چندین برابر کرده 
است. از سوی دیگر، کســری بودجه سنگین دولت 
و تنگناهای مختلف و کم ســابقه در بخش درآمدی 
دولت باعث توجه ویژه دولت به بازار ســرمایه برای 

فروش دارایی هایش و تأمین مالی شده است.
متاسفانه دولت و نهادهای عمومی در طول یک سال 
گذشته عاقه ای به انتقال مدیریت شرکت هایی که 
به فروش می رسانند، نشــان ندادند و به روش های 
گوناگون بین مالکیت شرکت ها و مدیریتشان فاصله 
انداختند. یکی از مشکات این طرح نحوه سهام داری 
تعداد زیادی از مردم است که تقریباً هیچ گونه شناخت 
فنی از بازار سرمایه ندارند و این عدم آشنایی به طور 
حتم درآینده مشکات بسیاری به وجود خواهد آورد.

درکشــورهای توســعه یافته، مشــارکت اکثر مردم 
در بازار ســرمایه به صورت غیرمســتقیم و از طریق 
صندوق های ســرمایه گذاری انجــام می گیرد. بدین 
جهت بایســتی مــردم را به ســمت صندوق های 
سرمایه گذاری راهنمایی کنند. به اعتقاد کارشناسان 

درصد زیادی از مردم به دلیل مشــکات اقتصادی 
اقدام به فروش ســهام خود خواهند کرد و این امر به 

اعتماد ساخته شده به بورس ضربه خواهد زد.
با این روش که به همه افراد ســهام خرد می دهیم، 
ممکن اســت صف های فروشــی نیز در بازار شکل 
بگیــرد و هیجان منفی به بــازار تزریق کند. به نظر 
می رسد آزادسازی سهام عدالت در شرایط موجود که 
تب بورس کل کشور را دربرگرفته است، همراه سبز 
بودن طولانی مدت نمادها و انتظارات ایجاد شده برای 
تــداوم آن، به عاوه با ورود گــروه عظیمی از مردم 
که هیچ گونه تجربه ای در بازار ســرمایه نداشته اند و 
قرمز شدن نمادها برایشان تقریباً قابل تحمل نیست. 
آزادسازی سهام عدالت حرکت روی لبه یک چاقوی 
بسیار تیز است. با شــدیدتر شدن تنگناهای مالی و 
تحریم های بین المللــی، دولت به ناچار تمام امیدش 
را به بازار ســرمایه معطوف کرده اســت. وارد کردن 
این تعداد از مردم به بورس و تشویق آن ها به آوردن 
نقدینگیشــان به این بازار اگر همراه با عمق دادن به 
بازار ســرمایه نباشد، می تواند منجر به رکود و سقوط 
بورس و آســیب دیدن دهک های کم درآمد تازه وارد 
به این بازار بشود. بورس به دلیل سهام عدالت دچار 
ریزش نخواهد شد، بورس می تواند به دلیل رشدهای 
حبابی برخی ســهام ها ریزش کند. با توجه به شرایط 
حال حاضر کشور و فروش نرفتن نفتمان، کمبود منابع 
ارزی خواهیم داشت و همه به نوعی منتظر افزایش 
قیمت ارز و نرخ تورم بالا هستند. ریسک ونزوئایی 
شدن، بسیار جدی است و نباید آن را شوخی گرفت. 
بحث اصلی ارز و تورم اســت که می توانند در حکم 
محرک بورس عمل کنند نباید فراموش کنیم که بازار 

سرمایه بازار انتظارات است.

مجید سلیمی بروجنی

بازار سرمایه 

چگونه از پس 

آزادسازی سهام 

عدالت برخواهد 

آمد؟

باجه خبر
با »بام« همیشه شارژ باشید

ســامانه »بــام« بانــک ملی ایران ســیم 
کارت های همراه اول و ایرانسل را به صورت 

خودکار شارژ می کند.
یکی از دغدغه های همیشگی دارندگان سیم 
کارت های اعتباری، پایان یافتن شارژ و عدم 
دسترسی به سامانه های افزایش اعتبار است.

اکنون ســامانه »بام« بانک ملی ایران این 
امکان را فراهم کرده که مشترک سیم کارت های اعتباری تنها یک 
بار برای همیشه، دستور شــارژ خودکار را صادر کنند.مشتریان این 
بانک که سامانه »بام« را فعال کرده اند می توانند با مراجعه به منوی 
خدمات پرداخت، گزینه شــارژ خودکار را انتخاب کرده و پس از ثبت 
شــماره تلفن اعتباری همراه اول یا ایرانســل، از این خدمت جدید 
اســتفاده کنند.انتخاب میزان شــارژ در هر بار در اختیار کاربر است 
و پس از طی مراحل ثبت، پیامک تأیید این خدمت به ســیم کارت 

مشترک ارسال خواهد شد.

 خبر خوش برای سهامداران 
بانک پارسیان
عضو اتاق بازرگانی و صنایع و معادن ایران 
گفت: بانک پارســیان برای رعایت نسبت 
ســرمایه و ریسک دارایی، به تازگی سرمایه 

خود را افزایش داده است.
عضو اتاق بازرگانی و صنایع و معادن ایران 
گفت : بانک پارســیان برای رعایت نسبت 
ســرمایه و ریسک دارایی، به تازگی سرمایه 

خود را افزایش داده که این مســاله نه تنها برای سهامداران ارزش 
افزوده ایجاد، بلکه حقوق ســپرده گذاران و مردم را نیز حفظ خواهد 
کرد. افزایش سرمایه به موقع ، سهامداران بانک پارسیان را درشرایط 
بهتری قرارداده است. آخرین روز کاری سال گذشته بود که »بانک 
پارســیان« مجمع فوق العاده ای را برگــزار کرد و با تصویب افزایش 
ســرمایه حدود ۵۵۸ درصدی، ســرمایه خود را به بیش از 1۵ هزار 
و۶00 میلیارد تومان رســاند. افزایش سرمایه ای که به گفته جمشید 
عدالتیان اقتصاددان کفایت ســرمایه بانک را بالا برده و قدرت وام 
دهی این بانــک را تقویت خواهد کرد. این عضــو اتاق بازرگانی و 
صنایع و معادن ایران و تهران می گوید: با توجه به رشــد قابل توجه 
ســهام بانک پارسیان دردوماه گذشــته، ارزش این افزایش سرمایه 
حالا چند برابرهم شــده که ارزش افزوده ای نصیب سهامداران این 
بانــک خواهد کرد.وی با بیان اینکه یکی از راه های کســب درآمد 
برای بانک ها فروش ســهام و افزایش نقدینگی اســت، ادامه داد : 
طبیعی است که وقتی سرمایه بانک پارسیان افزایش می یابد، تعداد 
سهامی که امکان عرضه آن در بورس وجود دارد هم بیشترمی شود 
و از آنجایی که بازار درهفته های گذشــته سود خوبی کرده، عرضه 
بیشترســهم نفع زیادی برای سهامداران این بانک خواهد داشت. به 
گفته این فعال بخش خصوصی، افزایش ســرمایه بانک ها می تواند 
فواید متعددی را ایجاد کند که رشــد اقتصــادی و ثبات بازار پول، 
دسترسی بیشتر بخش های اقتصادی و به ویژه بخش تولید به منابع 
مالی از جمله آن هاست. چرا که اگر قدرت مالی بانک ها افزایش پیدا 
کند، اجازه دارند تســهیات بیشــتری پرداخت کنند و حتی ازحجم 
بدهی خود به بانک مرکزی بکاهند.برقراری تناســب بین سرمایه و 
ریسک دارایی ها وی با بیان اینکه نسبت سرمایه و ریسک دارایی در 
بانک، یکی ازعوامل مهم در ارزیابی ســامت فعالیت یک بانک به 
شــمار می رود، افزود: بانک پارسیان برای رعایت تناسب بین نسبت 
سرمایه و ریسک دارایی ها، به تازگی ســرمایه خود را افزایش داده 
که نه تنها برای سهامداران ارزش افزوده ایجاد ، بلکه حقوق سپرده 
گذاران و مردم را به نوعی حفظ خواهد کرد. وی با بیان اینکه طبق 
استانداردها اعامی و مقررات کمیته بال در دهه گذشته باید کفایت 
ســرمایه حداقل ۸ درصد باشد، افزود: البته در استانداردهای جدیدتر 
نســبت کفایت ســرمایه تا 1۲ درصد هم مطرح شده این در حالی 
اســت که تعداد زیادی از بانک ها در ایران کفایت ســرمایه کمتر از 
۸ درصد دارند.براســاس صورت های مالی سال 1۳9۵ فقط ۵ بانک 
نسبت کفایت سرمایه ۸ درصد و بیشتر داشته اند و 1۵ بانک و موسسه 

اعتباری نرخی کمتر از ۸ درصد داشته اند. 

سومین جشنواره بزرگ باشگاه 
مشتریان بانک سپه

برندگان قرعه کشی سومین جشنواره بزرگ 
باشگاه مشتریان بانک سپه مشخص شدند. 
مراسم قرعه کشی سومین جشنواره بزرگ 
باشگاه مشــتریان بانک سپه برگزار شد. به 
گزارش پایگاه اطاع رسانی بانک سپه: در 
مراســم قرعه کشی جشنواره 1۳99 باشگاه 
مشتریان بانک سپه به ۳۶۲ نفر از برندگان 

این جشنواره در مجموع ۸ میلیارد ریال جایزه نقدی اهدا خواهد شد. 
این قرعه کشی در چهار ســطح برگزار شد که در سطح یک به دو 
نفر از برندگان خوش شانس مبلغ 1 میلیارد ریال کمک هزینه خرید 
خودرو، در ســطح دو به 10 نفر کمک هزینه خرید لوازم خانگی به 
مبلغ ۲00 میلیون ریال، در ســطح سه به ۵0 نفر کمک هزینه خرید 
گوشی تلفن همراه به مبلغ ۲0 میلیون ریال و در سطح چهار به ۳00 
نفر مبلغ 10 میلیون ریال وجه نقد اختصاص می یابد.شایان ذکر است 
باشگاه مشتریان بانک سپه سومین جشنواره خود را با عنوان جشنواره 
1۳99 از تاریــخ 1 آبان ماه 1۳9۸ لغایــت ۳1 فروردین ماه 1۳99 
برگزار کرد.بنابراین گزارش اعضای باشگاه با کسب امتیاز از طریق 
فعالیت های عملکردی و تشویقی در این جشنواره شرکت کرده و از 

جوایز ارزنده آن بهره مند می شوند.

یک کارشــناس بازار ســرمایه با بیان اینکه معامات بورس در 
وضعیت کنونی بیشــتر تحت تأثیر آزادسازی سهام عدالت است، 
گفت: اگر در وضعیت کنونــی برنامه ریزی خوبی برای مدیریت 
بازار صورت نگیرد موج اصاحی تبدیل به ریزش های ســنگینی 
خواهد شــد که باعث تــرس و خروج همه ســهامداران از بازار 

می شود.
نوید قدوسی با اشاره به اینکه آزادسازی سهام عدالت در بدترین 
زمــان ممکن در مرحله اجرا قرار گرفت، افزود: موجی که اکنون 
در بازار وجود دارد در ادامه موج مثبتی اســت که در اردیبهشت 
ماه ایجاد و باعث وسوســه بسیاری از افراد تازه واردی شد که با 
هدف کسب سود بدون هیچ اطاعاتی به این بازار ورود کردند.

وی با اشــاره به اینکــه نقدینگی هایی که از ســوی این افراد 
وارد بازار شــد زمینه افزایش پرشــتاب قیمت ســهام در بازار را 
فراهم کرد، افزود: افراد تازه وارد یا به صورت مســتقیم اقدام به 
خرید ســهام کردند یا از طریق صندوق های ســرمایه گذاری و 
شرکت های سبدگران برای نخستین بار دست به سرمایه گذاری 

در بورس زدند.
قدوســی با تاکید بر اینکه نقدینگی سهامداران تازه وارد بیشتر به 

سمت ســهم های بزرگ و شاخص ساز سوق پیدا کرد، گفت: بعد 
از رشدهای چشــمگیری که بازار تجربه کرد سهامداران تصمیم 
به فروش این ســهم ها و شناسایی ســود گرفتند و فشار فروش 
اصلی در بازار در چند روز اخیر بر روی اینگونه سهم ها ایجاد شد.

به گفته این کارشناس بازار سرمایه، اکنون نقدینگی سهامداران 
تازه وارد در حال خروج از بازار است که متاسفانه مدیریت خوبی 

هم برای جلوگیری از این اتفاق صورت نگرفته است.
وی خاطرنشــان کرد: احتمال افزایش فشار فروش در بازار هفته 
جاری به دلیل تعطیاتی که در پیش داشتیم قوت گرفته بود اما 
وجود مشکل در  سیســتم معاماتی در کنار فشار فروش باعث 
شد تا بازار روز شــنبه به طرز شدیدی در مسیر روند نزولی قرار 
بگیرد. قدوســی با بیان اینکه اکنون بــازار که وارد فاز اصاحی 
شده اســت نیازمند مدیریتی اســت که بتواند اصاح را فقط به 
شــکل اصاح در بازار ظاهر کند، گفت: مدیریــت بازار باید به 

گونه ای باشــد که بعد از منطقی شدن قیمت ها و انجام معامات 
به میزان دست به دست شدن سهام، به مرور قیمت ها برای موج 

حرکت بعدی آماده شوند.
وی با اشاره به اینکه نحوه مدیریت بازار در وضعیت کنونی باعث 
افزایش ســطح ترس در بازار شده است، گفت: بازار در معامات 
خود از ریتم حرکتی مشــخصی برخوردار است، در صورت بهم 
ریختن این هماهنگی  برگرداندن جســارت خرید به بازار دیگر 

کار راحتی نخواهد بود.
قدوســی افزود: امیدواریــم نهادهایی همانند ســازمان بورس، 
صندوق توســعه بازار و حقوقی های فعــال در بازار با هماهنگی 
بیشــتر و قدرت بالاتر ســعی در کنترل هیجانات ایجاد شده در 

بازار داشته باشند.
این کارشــناس بازار سرمایه اظهار داشــت: نقدینگی وارد شده 
به بازار از ســوی تازه واردهایی است که تحلیل درستی از بازار 

ندارنــد؛ بنابراین در زمان وجود هیجــان این نقدینگی ها باید به 
گونه ای مدیریت شوند که اتفاق خطرناکی برای بازار رخ ندهد.

وی معتقــد اســت که با توجــه به وضعیت قیمــت ارز و وجود 
انتظارات تورمی، ریزش بازار چندان منطقی نباشــد و شــاخص 

بورس به زودی دوباره به مدار صعود بازخواهد گشت.

یک کارشناس بازار سرمایه عنوان کرد:

سایه سنگین سهام عدالت بر معاملات بازار سهام
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هفته نامه اقتصادی- اجتماعی

 چهارشنبه7 خردادماه 1399 
سال پنجم شماره 172

اتصال خط 2 و 3 متروی تهران با 
احداث یک ایستگاه جدید

علــی امام از اتصال خط ۲ و ۳ متروی تهران در تقاطع خیابان های 
ولیعصر )عج( و امام خمینی )ره( با احداث یک ایستگاه تبادلی خبر 
داد و تاکید کرد: ضروری اســت تمام مراحل ســاخت این ایستگاه 
جدیــد در حین بهره برداری از خط ۳ انجام شــود؛ لذا این امر یک 

اقدام سخت و در نوع خود بی نظیر است.
به گزارش روابط عمومی و امور بین الملل شرکت راه آهن شهری تهران 
و حومه )مترو( علی امام مدیرعامل این شــرکت از اتصال خط ۲ و ۳ 

متروی تهران در تقاطع خیابان های ولیعصر )عج( و امام خمینی )ره( 
با احداث یک ایســتگاه تقاطعی خبر داد.  امام با اشاره به این که این 
ایستگاه به G۳ معروف است، خاطرنشان کرد: نقطه مورد نظر یکی از 
نقاط حائز اهمیت از نظر ترافیکی است، لذا راه اندازی ایستگاه در این 
بخش از شــهر یکی از ضرورت های مهمی است که شرکت مترو در 
دستور کار خود قرار داده است. مدیرعامل شرکت مترو با بیان این که 
یکی از مهمترین موضوعات در مترو تبادل بین خطوط اســت، تاکید 
کرد: تبادل بین خطوط باعث می شــود که مترو بتواند نقش شبکه ای 
خود را ایفا کند اما متاســفانه به دلایل مختلف هنگام احداث خط ۳، 
ساخت این ایســتگاه در دوره های گذشته، مغفول مانده است. امام با 

اشاره به این که حذف این ایستگاه عملکرد خط ۲ و ۳ متروی تهران را 
به شدت تحت تأثیر قرار داده است، عنوان کرد: این موضوع همچنین 
باعث شده است ما بین ۲ ایســتگاه میدان منیریه و چهارراه ولیعصر 
)عج( به فاصله بیش از ۲ و نیم کیلومتر، هیچ ایستگاهی وجود نداشته 
باشــد.او با بیــان این که در حال حاضر خــط ۳ در حال بهره برداری 
است، گفت: ساخت کامل یک ایستگاه جدید خصوصاً سکوها در حین 
بهره برداری از خط، اقدامی بسیار سخت است. حتی پیش بینی می شد 
برای ســاخت این ایستگاه ناچار به تعطیلی بخشی از خط ۳ شویم اما 
تصمیم گرفتیم حداکثر تاش را به کار گیریم تا حین خدمات رسانی 

به مردم در خط ۳، ساخت ایستگاه جدید را اجرایی کنیم.

حمل و نقل

الف( مقدمه: مرتضی قلی خان صنیع الدوله، پسر دوم میرزا علی قلی خان 
مخبرالدوله و نــوادهٔ رضاقلی خان هدایت، متولد 1۲۷۳ قمری بود. در 
هفده سالگی به همراه پدرش، ناصرالدین شاه را در اولین سفر به اروپا 
همراهی کرد. وی تحصیات خود را در رشــتهٔ معدن و در مدرســهٔ 
صنعتی برلین به پایان رســاند و در ســال 1۲۵9 خورشیدی به ایران 
بازگشت. پس از بازگشــت در چند نوبت با سرمایه شخصی، در امور 
صنعتی پا پیش گذاشت از جمله استخراج معدن، کارخانه نخ ریسی و 
کارخانه فلز کاری. شاید عدم موفقیت در صنعت باعث شد وارد عرصه 
سیاســت شود. او به مناصبی مانند ریاســت ضرابخانه و خزانه داری، 
ریاســت ادارهٔ پست و گمرک منصوب شــد و در سال 1۲۸۵ پس از 
افتتاح اولین دورهٔ مجلس شــورای ملی، به ریاست آن انتخاب شد. از 

آن پس چندین بار بین مجلس و دولت جابجا شد.
صنیع الدوله در بهمن 1۲۸9 در ۵۷ ســالگی هنگامی که در راه تقدیم 
اولین بودجه کشور به مجلس بود، به دست دو تبعهٔ روسیه به قتل رسید. 
قاتل و همدستش پس از بازجویی به سفارت روسیه تحویل داده شدند.

صنیع الدولــه رســاله ای دارد با عنوان »راه نجات« )به ســال 1۳۲۵ 
ق/1۲۸۶ ش( و در آن راه نجات ایران از وضع موجود )در ســال های 
منتهی به مشروطه( را احداث راه آهن معرفی می کند. وی در این رساله 
به ضرورت و اهمیت و به خصوص توجیه اقتصادی احداث راه آهن در 
ایران می پردازد که می تواند برای اصحاب ریلی و برنامه ریزان کشــور 
آموزنده و جالب باشــد. این نوشته توسط خانم هما رضوانی تدوین و 
در سال 1۳۶۳ توسط انتشارات »تاریخ نشر ایران« در ۲۸ صفحه ذیل 
عنوان »رســائل قاجاری« منتشر شده است. متن زیر مروری است بر 

محتویات این رساله.
ب( نظریه اقتصادی صنیع الدوله: نکتهٔ جالب توجه این رساله، دریافت 
عمیقی اســت که او از مفهوم »امنیت« دارد. او می گوید امنیت فقط 
داشتن نیروی نظامی و انتظامی نیست. وقتی کشور آموزش و پرورش 
درســتی ندارد )تا مردم تخصصی برای نان درآوردن کســب کنند( و 
وقتی کشــور راه های مناســبی ندارد )تا مردم معیشت خود را تأمین 

کنند(، امنیت واقعی وجود ندارد. 
نظریه اقتصادی صنیع الدوله بر افزایش ثروت ملی اســتوار اســت. 
او احداث راه آهن را اســباب کاهش هزینه ملــی می داند. او از ملت 
می خواهد تا هزینه احداث راه آهن را به جان بخرند تا به واســطه آن 
شــاهد افزایش ثروت ملی باشــند. او اعتقاد دارد که هزینه راه آهن 
از دســته هزینه های عمومی بوده و بر عهده مردم است که بپردازند 
)مالیات(. او هزینه قشون و هزینه تعلیم و تربیت عمومی را در همین 
دسته قرار می دهد. او در جواب به این شبهه که پرداخت مالیات باعث 
فقیرتر شــدن مردم می شود با اشــاره به تجربه کشورهای پیشرفته 
غربــی یاد آوری می کند که آن ممالک هم در گذشــته فقیر بوده اند 
اما با پرداخت مالیات و صرف آن در ســاختن راه آهن و دیگر خدمات 
عمومی، از هزینه های ملی کاســته و این خود باعث ثروتمند شــدن 

تدریجی مردم شده است.
به زبان امروزی، او بر اجرای فعالیت های عمرانی برای افزایش ثروت 
ملی تاکید دارد و تاکید بیشتر او این است که دولت پولی برای هزینه 
کــردن در این گونه فعالیت ها ندارد و مردم باید هزینه آنرا تقبل کنند. 
گرچه پروژه های عمرانی درابتــدای امر برای ملت هزینه دارند اما از 
آنجا که باعث صرفه جویی ملی می شــوند اســباب افزایش ثروت و 

عمران و آبادانی است.
نکته 1: بر خاف نظر برخی کارشناسان امروزی که اعتقاد دارند لازم 
نیســت پروژه های عمرانی )از جمله ساخت راه آهن( توجیه اقتصادی 
داشته باشند )و تلویحاً انتظار دارند این هزینه از محل درآمد نفت تأمین 
شود(، از کام او به قوت می شود استنباط کرد که پروژه های عمرانی 
همگی باید توجیه اقتصادی داشــته باشند. سراسر این رساله تاشی 
اســت برای نشان دادن توجیه اقتصادی احداث راه آهن با این فرض 
مهم که قرار نیســت دولت پولی به ایــن امر اختصاص بدهد. او باید 
مجلس را در مورد درستی این محاسبات قانع می کرده است. فراموش 
نکنیم که در سال های مشروطه در آمد نفت سهمی در تأمین در آمد 
دولت نداشته و عایدی دولت همان بوده که از مردم می ستانده است. 
او در جایی از این رساله اذعان می کند که نه مالیات دهی مردم تحت 

قاعده منظمی است و نه مصارف دولت )فقدان انضباط مالی دولت(.
ج( براوردها و محاسبات: برآورد او این است که راه آهن هزینه سالانه 
حمل و نقل کشــور را به نصف کاهش می دهد. خاصه محاسبات او 

به شرح زیر است.
1( هزینه سالانه ایرانیان برای حمل و نقل ۵0 کرور تومان است.

نکته ۲: از آنجا که او همواره در مصادر بالای کشــور شاغل بوده و به 
اطاعات کان اقتصادی دسترسی داشته، می توان به اطاعات او در 

این مورد اعتماد کرد.
۲( احداث راه آهن باعث می شــود هزینه سالانه حمل و نقل از ۵0 به 

۲۵ کرور تومان کاهش یابد.
نکته ۳: این پیش فرض اصلی صنیــع الدوله در توجیه اقتصادی راه 
آهن اســت اما او توضیح کافی نداده و معلوم نیست مبنای این پیش 
فرض چیست و چقدر قابل اتکاست. در جایی از متن به نظر می رسد 
کــه این کاهش پنجاه درصدی فقط در حد یک فرض در نظر گرفته 

شده است.
۳( باید هزار فرســخ راه آهن ساخته شود تا آن ۲۵ کرور صرفه جویی 

به دست آید.
نکتــه ۴: این که صرفه جویی ۲۵ کرور تومان معادل ســاخت 1000 
فرســخ خط آهن اســت پیش فرض اصلی دوم اســت اما او توضیح 
کافی نداده و معلوم نیســت مبنای این معادل سازی چیست و چقدر 

قابل اتکاست.
۴( هزینه ساخت هر فرسخ راه آهن، دست بالا 1۲0 هزار تومان است.

۵( هزینه احداث 1000 فرسخ راه آهن در می آید 1۲0 میلیون تومان، 
معادل ۲۴0 کرور تومان.

۶( تنزیل این پول با نرخ ۵ درصد می شود 1۲ کرور تومان.
فرض صنیع الدوله این است که یک سرمایه گذار پیدا می کنیم تا این 
۲۴0 کرور را بیاورد و سودش را از قرار صدی پنج بردارد. تاکید او این 
است که این 1۲ کرور را ملت باید بپردازد. او توضیح می دهد که دولت 

چنین آورده ای را نمی تواند تأمین کند.
نکته ۵: با توجه به اینکه صنیع الدوله خود به بی انظباطی مالی دولت 
اذعان کرده، چطور می توانست انتظار داشته باشد دولت پولی را که از 
مردم بابت ســاخت راه آهن می گیرد واقعاً در ساخت راه آهن صرف 
کنــد و در جای دیگر هزینه نکند؟ لازمه این امر یک دولت با ثبات و 
مقتدر و منضبط است که چنین دولتی در دوره پرتاطم صدر مشروطه 

وجود نداشته است.
او با تأییــد اینکه تأمین یک باره 1۲ کرور تومــان از عهده مردم بر 
نمی آید، یاد آوری می کند که ســاخت راه آهن بین ۶ تا ۸ سال طول 

می کشــد و لذا تأمین این مقدار نقدینگی در طول ســال های ساخت 
راه آهن توزیع می شــود. فرض او ساخت 1۵0 فرسخ راه آهن در سال 

است.
۷( ســاخت 1۵0 فرسخ خط آهن در سال از قرار هر فرسخ 1۲0 هزار 
تومان در می آید 1۸ میلیون تومان که او آن را دســت بالا، ۴0 کرور 

تومان در سال تقریب می زند.
۸( تنزیل این پول با نرخ ۵ درصد می شود ۲ کرور تومان.

طبق این برآورد، ســرمایه گذار سالی ۴0 کرور می آورد و سودش را از 
قرار صدی پنج )معادل ۲ کرور( بر می دارد. تاکید او این است که این 
۲ کرور را ملت باید بپردازد. او توضیح می دهد که دولت چنین آورده ای 

را نمی تواند تأمین کند.
نکته ۶: این سرمایه گذار )غیر دولتی( کیست که حاضر است سالی ۴0 
کرور تومان پولش را به این پروژه بدهد؟ این سرمایه گذار داخلی است 
یا خارجی؟ آیا نرخ برگشت صدی ۵ برایش جذاب است؟ او درباره کم 
و کیف جذب سرمایه گذار توضیح کافی نمی دهد و آن را به بعد از طرح 

موضوع در مجلس موکول می کند.
صنیع الدوله یاد آوری می کند که ازاین ۴0 کرور که برای ســاخت راه 
آهن هزینه می شود، ۳0 کرورش در داخل کشور خرج می شود )مصالح 
و نیروی کار یدی و مهندســی( و فقط 10 کرور، صرف اقام وارداتی 
)مانند ریل( می شود. به عبارت دیگر ۳0 کرور از این سرمایه گذاری به 

اقتصاد کشور تزریق و باعث رونق می شود.
او بــرآورد می کند که اگر 1000 فرســخ راه آهــن ۲۵ کرور صرفه 
اقتصادی در حمل و نقل دارد، به ازای 1۵0 فرسخ باید انتظار حدود ۴ 

کرور صرفه جویی سالانه داشته باشیم.
با این حســاب در دوره ساخت راه آهن، مردم کشور هر سال دو کرور 
هزینه می کنند و در پایان ســال اول ۴ کرور از هزینه حمل و نقلشان 
کاســته می شود، در پایان ســال دوم ۸ کرور، در پایان سال سوم 1۲ 
کرور و بالاخره در پایان پروژه به همان ۲۵ کرور مورد انتظار می رسیم.

نکته ۷: فرض صنیع الدوله این اســت که به ازای هر 1۵0 فرســخ، 
بافاصله ۴ کرور صرفه جویی به اقتصاد کشــور بر می گردد و آن را 
در ســتون در آمد پروژه در همان ســال قرار می دهد حال آنکه الزاماً 
این طور نیســت و تأثیر ســاخت یک بخش از راه آهن بافاصله در 
فایده اقتصادی آن منعکس نمی شود و بین ساخت راه آهن و برگشت 

اقتصادی آن تأخیر زمانی وجود دارد.
ادامه می دهد که پس از اتمام ساخت راه آهن مردم آن دو کرور را هم 
نمی دهند و سالی ۲۵ کرور در هزینه حمل و نقل صرفه جویی کرده اند.

نکته ۸: هزینه راه آهن فقط آن دو کرور بابت بازگشت سرمایه نیست. 
هزینه نگه داری خط، هزینه تأمین ناوگان و بهره برداری و نگهداری 

ناوگان و تجهیزات هم باید در محاسبات دیده شود.
نکته 9: او در پایان به شبهه دیگری هم پاسخ می دهد که آن ۵0 کرور 
تومان که در کشور صرف حمل و نقل می شده به جیب مردم می رفته 
و با کاهش آن، در آمد عده زیادی که از طریق بارکشی )با حیوانات( به 

عرضه خدمات حمل و نقل اشتغال داشته اند قطع می شود. این همان 
اعتراضی است که هر بار که تکنولوژی جدید وارد می شود از طرف نفع 
برندگان و شاغان به تکنولوژی قدیمی طرح می شود و بعضاً کار به 
خشونت هم می کشد. همان اعتراضی که با ورود راه آهن به امریکا از 
طرف حمل و نقل سنتی مطرح شد و به آن مسابقه معروف بین قطار 
و گاری منجر شد. همان اعتراضی که در اروپا با ورود ماشین بخار به 
صنعت نساجی و کشتی سازی از طرف کارگاه های کوچک مطرح شد. 
همان اعتراضی که با ورود اتوماســیون و کامپیوتر به صنعت از طرف 
کارخانه های کوچک تر و ســاده تر مطرح شــد. همان اعتراضی که با 
ورود تاکسی اینترنتی به عرصه حمل و نقل از طرف تاکسیرانان سنتی 
مطرح شد. در همه این موارد و موارد مشابه دیگر، تکنولوژی همواره 
پیروز بوده و اعتراضات و منازعات با حل شــدن مدافعان تکنولوژی 
قدیم در مناســبات مبتنی بر تکنولوژی جدید پایان یافته است. علت 
پیروزی همیشگی تکنولوژی، کاهش هزینه بوده است. تکنولوژی که 
به بازار بیاید اما نتواند تأثیر خود را بر کاهش هزینه نشان دهد محکوم 
به شکست است. تکنولوژی خودرو و موتور سیکلت برقی سال هاست 
که به لحاظ فنی در حال پیشــرفت بــوده اما به دلیل گرانی راهی به 
بازار نداشــته است مگر در چند سال اخیر که خودروسازان توانسته اند 
هزینه را کاهش دهند و مشــتری را در باره صرفه اقتصادی آن قانع 
کنند. علت عدم توفیق همه پروژه های راه آهن برقی در کشــور عدم 
توانایی رقابت اقتصادی راه آهن برقی با راه آهن فسیلی به دلیل ارزانی 

قیمت سوخت است.
این هشــداری اســت به برخی مدیران فنی کشور که بدون توجه به 
ضــرورت تأثیر تکنولوژی بر کاهش هزینــه عمومی، از واردات یک 
تکنولوژی خاص به کشــور دفاع می کنند. متاســفانه از این موارد در 
گذشــته کم نداشــته ایم. نمونه آن دفاع کور و بی مطالعه عده ای از 
مدیران صنعت ریلی کشــور از واردات قطار مگلو )۶( به کشوراست. 
این مدیران احتمالًا همان هایی هستند که ترویج می کنند لازم نیست 
پروژه های عمرانی )از جمله ســاخت راه آهن( توجیه اقتصادی داشته 
باشــند و تلویحاً انتظار دارند که این هزینه از محل درآمد نفت تأمین 

شود.
د( جمع بندی و نتیجه گیری: صنیع الدوله به نیکی به ضرورت توجیه 
اقتصــادی برای انجام پروژه های عمرانــی )از جمله احداث راه آهن( 
واقف بوده اســت و آن را بدیهی می انگاشــته. عقیــده او تأمین این 
سرمایه گذاری ها نه توسط دولت بلکه توسط مردم )مالیات( بوده است. 
گرچه ممکن است برخی از پیش فرض های محاسبات او خوش بینانه 
بوده باشند اما او در این رساله تاش کرده توجیه اقتصادی و برگشت 
سرمایه احداث 1000 فرسخ راه آهن در طول هفت سال را نشان دهد. 

او باید مجلس را در مورد درستی این محاسبات قانع می کرده است.
پیش نیاز تحقق چنین برآوردی انضباط مالی دولت هم هست. چیزی 
که در صدر مشروطه وجود نداشته است و شاید هنوز هم بوجود نیامده 

باشد.

سعید قصابیان

نقدی بر توجیه اقتصادی 
صنیع الدوله برای احداث راه آهن

 اعمال نرخ جدید بلیت های متروی
 تهران و حومه

 نایــب رئیــس هیــات مدیــره و 
مدیرعامل شــرکت بهــره برداری 
متروی تهــران و حومه قیمت های 
جدید بلیت متروی تهران و حومه  را 

تشریح کرد.
 به گزارش مدیریت ارتباطات و امور 
برداری  بهــره  المل شــرکت  بین 
متروی تهــران و حومــه؛ فرنوش 
نوبخت با اشــاره بــه اینکه قیمت 

بلیت مترو برای بلیت تک سفره 1۵00 تومان تعیین شده است 
گفــت: این بلیت مخصوص اســتفاده در تمامی خطوط متروی 
 تهران )به جز ایســتگاه های هشــتگرد، حومــه ای و فرودگاه 

امام خمینی )ره( می باشد.
وی افزود قیمت بلیت تک سفره حومه 1۷00 تومان تعیین شده 
و مســافران ایستگاه های گلشهر محمدشــهر، کرج، اتمسفر و 

گرمدره درخط ۵ باید در هنگام سفر از این بلیت استفاده کنند.
نوبخت با اشــاره به اینکه ناحیه بندی ایستگاه های حومه ای نیز 
همانند خطوط درون شهری انجام شده تصریح کرد: در صورت 
استفاده از کارت بلیت، شهروندانی که از مسافت های کوتاه تری 
اســتفاده می کنند می توانند با زدن کارت در هنگام خروج هزینه 

کمتری را پرداخت کنند.
وی خاطرنشان کرد: مبلغ کسر شــده از کارت بلیت مسافرانی 
که در هنگام خروج از ایســتگاه به هر دلیلی کارت بلیت خود را 
به دستگاه های کارتخوان خروجی ارائه ندهند همانند بلیت های 

تک سفرخواهد بود.
نایــب رئیس هیات مدیره گفت: بلیت تک ســفره هشــتگرد 
مخصوص استفاده مسافران ایستگاه هشتگرد درخط پنج ۵000 
تومان و تک سفره فرودگاه امام خمینی )ره( مخصوص استفاده 
مســافران ایستگاه فرودگاه امام خمینی )ره( در خط یک همانند 

سال گذشته بدون افزایش 9000 تومان تعیین شده است.
وی در ادامه با تاکید بر اینکه همانند ســنوات گذشــته استفاده 
از کارت بلیت های مبلغ دار به منظور تشــویق مسافران جهت 
استفاده از تخفیف، متناسب با مسافت طی شده اعمال می شود 
گفت: در صورت استفاده از این کارت ها حداکثر تا پنجاه درصد 
تخفیف نســبت به بلیت تک ســفره داخل شهر برای مسافران 
داخل شــهری وحداکثر تا بیست و پنج درصد تخفیف نسبت به 

بلیت تک سفره حومه برای مسافران حومه تعیین شده است.
مدیرعامل شرکت بهره برداری متروی تهران وحومه افزود: ده 
درصد تخفیف نسبت به بلیت تک سفره فرودگاه برای مسافران 
فرودگاه امام خمینی )ره( وپنج درصد تخفیف نسبت به بلیت تک 

سفره هشتگرد برای مسافران هشتگرد تعیین شده است.
نوبخت خاطرنشــان کرد: در هنگام ثبت ورود توسط مسافران 
دارای کارت بلیت مبلغ دار، کمترین بهای کارت بلیت مبلغ دار از 
اعتبار کارت افراد کسر می شود و در هنگام ثبت خروج و با توجه 
به مسافت طی شده مابه التفاوت مبلغ سفر از اعتبارکارت ایشان 
کسر می شود. همچنین در صورتی که دارندگان کارت بلیت مبلغ 
دار در هنــگام خروج، بلیت خود را در دســتگاه های کنترل قرار 
ندهند مابه التفاوت بالاترین بهای کارت بلیت مبلغ دار، از اعتبار 

کارت ایشان کسر می گردد.
نوبخت در پایان خاطرنشــان کرد: مسافرانی که قباً بلیت های 
تک ســفره کاغذی خریداری کــرده بودند تا یک هفته فرصت 

دارند از همان بلیت های قدیمی در شبکه مترو استفاده کنند.

 آیــا امکان واردات کامیون های کارکرده بــرای رانندگان، انجمن های صنفی 
رانندگان و کانون های مربوط وجود دارد؟ در پاسخ می گویم با این بخشنامه های 

وزارت صنعت و سازمان راهداری خیر.
 تا جایی که اطاع دارم، برای واردات کامیون ابتدا به ساکن متقاضی باید ثبت 
سفارش نماید، برای ثبت سفارش باید دارای کارت بازرگانی باشد، برای دریافت 
کارت بازرگانی متقاضی باید دارای شــخصیت حقوقی بوده یعنی عضو هیئت 
مدیره شــرکتی باشد تا بتواند اقدام به دریافت کارت بازرگانی نماید، به تعبیر و 
برداشت خودم از قوانین و ضوابط و مقررات وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 
از آنجا که تشکات صنفی غیر انتفاعی بوده و از پرداخت مالیات معاف هستند، 
حق هیچ گونه فعالیت اقتصادی را نداشته و به همین دلیل اجازه تأسیس شرکت 

به نام انجمن و دریافت کارت بازرگانی نیز ندارند.
لزوم ایجاد شرکت های تعاونی ��

تشــکل های صنفی رانندگان چنانچه تمایل و قصــد انجام فعالیت اقتصادی 
داشته باشــند، باید برای اعضای خود شرکت های تعاونی تأسیس نمایند و در 
قالب شرکت تعاونی اهداف اقتصادی خویش را پیگیری نمایند که در این طرح 
و بخشنامه ها هیچ اسمی از شــرکت های تعاونی حمل و نقلی رانندگان برده 

نشده است.
بر این اســاس وقتی انجمن های صنفی و کانون رانندگان که تشــکل هایی 
هســتند که از دولت مجوز فعالیت گرفته اند نمی توانند اقدام به واردات کامیون 
نمایند، چگونه راننده ای که یک شــخصیت حقیقی است و نه شرکتی دارد و 

نه مجوزی، می تواند اقدام به دریافت کارت بازرگانی و واردات کامیون نماید؟
با مطالعه شرایط بسیار سخت و بعضاً غیر ممکن واردات کامیون های کارکرده و 
اینکه اعام شده هیچ تسهیاتی هم به آن تعلق نمی گیرد، یک راننده فرسوده 
سوار چگونه می تواند حداقل ۵ الی ۶ برابر ارزش کامیون خود را یک جا و نقداً 
پرداخت نماید، تازه اگر در طول پروســه تحویل، افزایش قیمت و هزینه های 

جانبی بر آن تحمیل نشــود؟ در بهترین و خوشبینانه ترین حالت، واردات این 
ناوگان ابتدا به طور انحصاری در اختیار شرکت های خودروساز و در مرحله دوم 
شــاید تعداد اندکی هم نصیب شرکت های حمل و نقلی شود البته اگر بتوانند 
این ناوگان را به رانندگان، صاحبان اصلی آنها پیش فروش کرده و پول و سود 

آن را پیشاپیش بگیرند.
لزوم اعام سامت و کارکرد کامیون ها ��

حــال این که چگونه و با چه اهدافی از انجمن و کانون ها برای واردات کامیون 
نام برده می شود خیلی قابل درک و هضم نیست. متاسفانه این جشن و بزمی 
اســت که با میزبانی و هزینه از جیب راننده ولی به کام دیگران برگزار شــده 
است، رانندگان هیچ نقشی در این جشن ندارند، فقط باید پول میز این جشن را 
پرداخت نمایند، از آنجا که قرار نیست هیچ یک از وارد کنندگان از این ناوگان 
کارکرده استفاده کنند و هیچ ضرر و زیانی هم در این راه متحمل شوند و صرفاً 
به ســود آن می اندیشند، مسلماً توجهی هم به کارکرد و سامت آن نخواهند 
داشت، این طرح حداقل دو عیب بسیار بزرگ دارد و از دو زوایه بسیار مهم باید 

مورد توجه قرار می گرفت که به نظرم هیچ اهمیتی به آنها داده نشده است.
ایراد بزرگ اول طرح ورود ناوگان کارکرده این اســت که مشــکات بسیاری 
را برای صاحبان اصلی و مصرف کنندگان آنها که رانندگانی هســتند که قطعاً 
با وام و بدهکاری اقدام به خریــد می کنند ایجاد خواهد کرد، زیرا این ناوگان 
عمر و کارکرد مفید خود را در کشورهایشــان ســپری کــرده و زمان گارانتی 
موتور، گیربکس، دیفرانســیل، قطعات، لوازم و سود دهی آنان به پایان رسیده 
و برعکس زمان هزینه طلبی و توقف در تعمیرگاهشان شروع شده است، ایراد 
بزرگ دوم این طرح واردات ناوگان کره ای و ژاپنی است که سابقه چندانی در 
ایران ندارد و حضور ناوگان این کشورها در ایران به قبل از انقاب باز می گردد، 
معلوم هم نیســت که با ورود ناوگان این دو کشــور تجربه ناخوشایند ناوگان 

چینی تکرار نشود.

مبحث ناوگان سواری این کشورها را نمی توان با مبحث ناوگان باری حمل کالا 
که همیشــه تحت فشار زیادی است مقایسه و یکسان تلقی کرد، به خصوص 
در ایران که هم مقررات دولتی و قانونی داخلی اجازه بارگیری و سرعت بیش 
از حد را داده اســت و هم گاهی رانندگان متخلف تناژ بسیار بالاتری بارگیری 

می کنند و با سرعت بسیار بالایی تردد می کنند.
زیرساخت های حمل و نقل ایران و هماهنگی با ناوگان آمریکایی ��

ضمن این که مطالعات کارشناسی زیرساخت های حمل و نقل با توجه به شرایط 
جغرافیایــی و آب و هوایی گرم و خشــک ایران تا قبــل از انقاب با ناوگان 
آمریکایی برنامه ریزی شده بود، همان کامیونی که حالا فرسوده شده ولی هنوز 
هــم در حال ارائه خدمت به جامعه حمــل و نقل، صاحبان کالا و آحاد جامعه 
هستند.در بعد از انقاب با توجه به تحولات، مسائل سیاسی و مشکات، حمل 
و نقل ایران، دچار ۲ تغییر اساســی و بنیادین شد، اولین تغییر که مخرب ترین 
تغییر هم بود اینکه حمل و نقل ایران از شــرکت مالکی خارج و به سمت خود 
مالکــی حرکت کرد، تغییر دوم اینکه ناوگان حمــل کالا از برند آمریکایی به 
ســمت ناوگان برند اروپایی ســوق داده و تمایل پیدا کرد، که البته تغییر دوم 

مشکلی نداشت.
نکته بسیار مهم و قابل توجه این که در کشورهای اروپایی، کره و ژاپن که قرار 
است کامیون های کارکرده آنها وارد ایران شود، حمل و نقل بر خاف ایران که 
خود مالکی است، شرکت مالکی است، در ایران یک راننده مالک یک کامیون 
اســت، راننده در ایران با علم به اینکه می داند باید یک عمر حداقل ۵0 ساله 
از کامیون کار بکشــد اقدام به خرید کامیون می کند، بنابراین همیشه مراقب 

سامت کامیون و سرمایه خویش است.
ولی در دیگر کشــورها از جمله کشــورهای اروپایی، کره و ژاپن که حمل و 
نقل شــان شرکت مالکی اســت، مالکان ناوگان به کامیون به چشم یک ابزار 
کاری که قرار است در یک دوره مشخص و دارای گارانتی بدون قید و شرط، 

در نهایت بین ۳ تا ۵ ســال برایشــان کار کند نگاه می کننــد، از آنجا که در 
ســایر کشــورها بر خاف ایران برای اکثر کارخانجات تولیدی و صنعتی سه 
شیفت کاری تعریف شده اســت، حمل و نقل تعطیلی ندارد و برای رانندگان 
نیز طبق قانون کار، ســاعت رانندگی و اســتراحت تعریف شده است، بنابراین 
برای حصول اطمینان از عملکرد رانندگان، رفتار و ساعت کارکرد ایشان طبق 

دستگاه تاخوگراف )سرعت سنج( شدیداً توسط پلیس رصد و کنترل می شود.
خارجی بودن مزیت نیست ��

در این کشورها، کامیون ها بدون وقفه و توقف مشغول تردد هستند و بر روی 
یک کامیون ســه راننده مشغول فعالیت بوده یعنی هر شیفت کاری مربوط به 
یک راننده اســت. پس صرف اینکه این ناوگان کارکــرده وارداتی اروپایی یا 
خارجی هســتند مزیتی محسوب نمی شود در حالی که اگر صفر کیلومتر و کار 

نکرده بودند طرحی بسیار ایده آل بود.
در مجموع بر این باورم اگر رانندگان بدون اقدام به پیش خرید، به وارد کنندگان 
اجــازه دهند از جیب خود همه هزینه ها را پرداخــت نمایند و این ناوگان را از 
گمرک ترخیص و مجوز پاک دریافت نمایند، با رویت کامل کامیون در شرایط 
بهتری موفق به خرید خواهند شــد، زیرا ایشان هم این ناوگان را برای راننده 
وارد کشور می کنند و در نهایت مبلغی را هم که می خواهند از راننده می گیرند، 

ولی در پیش فروش قیمت نهایی مشخص نیست.
کما اینکه در چند ســال گذشته شاهد خلف وعده، افزایش قیمت و رفتارهای 
جور و واجور شرکت های خودروساز به خصوص قوی ترین آنها بوده ایم، از آنجا 
که ظاهراً در مقابل واردات این ناوگان باید ناوگان فرسوده ای از رده خارج شود 
و فرسوده سواران توان خرید نقدی ندارند، پس اگر رانندگان اجازه دهند قیمت 
نهایی مشخص شود، آن وقت شرکت های خودروساز برای فروش محصولات 
خود از قدرت چانه زنی خود استفاده کرده و از بانک ها برای رانندگان درخواست 
تسهیات خواهند نمود، رانندگان نگران نباشند چون هیچ یک از شرکت های 
خودروساز و حمل و نقلی حتی یک پیچ چرخ این کامیون ها را برای خود نگاه 

نخواهند داشت.
* رئیس هئت مدیره رانندگان کامیون های یخچال دار استان تهران  

 عبدالله خانعلی * واردات کامیون توسط تشکل ها؛ فقط با ایجاد تعاونی حمل و نقل
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 چهارشنبه7 خردادماه 1399 
سال پنجم شماره 172

 دانستنی های جالب درباره جنگل ابر 
شاهرود

جنگل ابر شــاهرود یکی از معروف ترین جاذبه های گردشگری 
شــاهرود می باشــد. این جنگل در منطقه البــرز مرکزی و در 
شهرستان شاهرود، بخش بسطام و دهستان خرقان واقع شده و 
تقریباً مرز استان سمنان و گلستان است. به دلیل موقعیت خاص 
این منطقه و تاقی دو ناحیه کم فشار )دشت گرگان( و پرفشار 
)منطقه ابر(، انگار در این جا اسمان به زمین نزدیک شده است.

جنگل ابر یکی از ارزشمندترین جنگل های دنیا با چهل میلیون 

سال قدمت اســت و دارای درختان زیبای سر به فلک کشیده 
مانند بلوط، ممرز افرا، شــیردار، توسکا، آزاد داغداغان و گیاهان 
مرتعی مثل چوبک، اســپرس، دم روباهی، آویشن و شبدر است 

که دیدن آن ها می تواند بسیار جذاب باشد.
گونه هــای جانــوری گوناگون خرس قهــوه ای، گرگ، پلنگ، 
خوک وحشــی، شغال، روباه، خرگوش کل و بز، شوکا و مار و از 
پرندگان کبک، کبوتر جنگلی، بلدرچین، عقاب جنگلی، کرکس، 
شاهین، فاخته و قرقاول گونه های جانوری این جنگل را تشکیل 

می دهند.
جنگل ابر، دو آبشار معروف به نام های شرشر و آلوچال دارد. که 

رفتن به آشبار شرشر صرفاً مخصوص کوهنوردان حرفه است 
ولی با ۶۴ کیلومتر پیاده روی در داخل جنگل ابر و لذت بردن 

از زیبایی های آن می توانید آبشار آلوچال را ببینید.
میانگین بیش ترین دما در این جنگل ۲0 درجه ســانتیگراد و 
میانگین کم ترین دما ۶ درجه اســت. شب ها و صبح های زود 
هوا خیلي سرد می شود. جنگل ابر در تمامی ایام سال ابر ندارد 
بیش ترین زمان تشکیل ابر فصل بهار و فصل تابستان و پائیز 
اســت. بهترین زمان سفر به جنگل ابر نیمه نخست سال و از 
اوایل اردیبهشت ماه تا ابتدای مهر است. ولی قبل از رفتن به 

آن باید هواشناسی را هم چک کرد.

گردشگری

پارک جنگلی گیسوم در استان گیان، با داشتن بستری متشکل 
از زیبایی های جنگلی و دریایی، یک مقصد ایدئال برای مسافران 

شمال کشورمان است.
بدون ذره ای شک می توان گفت که کشورمان ایران از زیباترین 
و جذاب ترین سرزمین های دنیا است. پیدا کردن یک کشور که 
این حجم از جاذبه های طبیعی را در خودش جای داده باشــد،  
واقعاً سخت است. ایران یک سرزمین چهار فصل است و تنوع 
محیطی بالایی دارد. همین تنوع محیطی باعث می شــود تا در 
ایران، فارغ از اینکه در چه فصلی قرار داریم، همه روزه محیط ها 
و زیبایی های طبیعی رنگارنگی را پیدا کنیم. یک لحظه چشمان 
خــود را ببندید و به این فکر کنید که چند جاذبه  دیدنی ایران را 
می شناسید. شاید فکر کنید تعداد بســیار زیادی از دیدنی های 
ایران را می شناسید اما خیلی راحت می توانم به شما بگویم که در 
اشتباه هستید. چراکه حتی در مناطقی از ایران که شاید فکرش 
را هم نمی کنید، آن قدر دیدنی هــای بی نهایت زیبا،  رنگارنگ، 
چشــم نواز و باشــکوه وجود دارد که شــما را انگشت به دهان 

می گذارد!
در شمال کشورمان به دلیل آب و هوایی که دارد، بستر آفرینش 
و رویش زیبایی های طبیعی بســیار زیادی فراهم بوده و هست. 
از همیــن رو، این منطقه از کشــور یکــی از پرطرفدارترین و 
شناخته شده ترین قســمت های زیبای ایران است که همه ساله 
و به خصوص در تعطیات ســال مثل تابستان، می بینیم که به 
مقصد شماره ی یک بسیاری از مسافران تبدیل می شود. در این 
مطلب می خواهیم درباره ی یکی از مناطق بسیار زیبا و چشم نواز 
شمال کشور صحبت کنیم. از جای گیری جغرافیایی، تاریخچه 
و زیبایی های طبیعی تا تفرجگاه ها و ســاحل شنی اش صحبت 

کنیم.
تاریخچه ��

 در ابتدا منطقه ی گیســوم را بیشــتر بشناســیم. گیسوم یک 
جنگل فوق العاده زیبا، بکر و ۸0 هکتاری اســت که در شــمال 
کشورمان، در مسیر رشت به آستارا جا خوش کرده است. جنگل 
گیســوم به دلیل وجود یک روســتا دقیقاً با همین اســم در  آن 
منطقه، نام گذاری شده اســت. گیسوم یکی از روستاهای توابع 
بخش پره سر شهرســتان تالش، در گیان واقع شده است و به 
همین دلیل، جنگل گیســوم را با این نام می شناسیم. منطقه ی 
تفریحی گیسوم صرفاً منطقه ای جنگلی نیست؛ چراکه در کنار 
آن، یک فضای بکر ساحلی وجود دارد که از طریقش می توانید 
ساعت ها به تماشای دریا و زیبایی های آن بنشینید. وجود جنگل 
و دریا کنارهــم که هرکدام دنیایی از زیبایــی را در خود جای 
می دهند، منطقه ی گیسوم را به یکی از جذاب ترین و اصلی ترین 
مقصدهای گردشگران تبدیل می کند. پتانسیل بسیار بالای این 
منطقه، حدود 1۵ ســال پیش مورد توجه شهرداری تالش قرار 
گرفت و سرمایه گذاری های صورت گرفته، به شکل گیری یکی از 
مناطق بی نهایت جذاب تفریحی جنگلی و ساحلی کشور منجر 

شد.
چرا باید به گیسوم سفر کنیم؟ ��

مناطق شمالی کشور به دلیل داشــتن آب وهوای بسیار خوب، 
همیشــه از جمله مقصدهای اصلی و اولویت های اول مسافران 
برای گردشــگری بوده و هســتند. منطقه ی تفریحی گیسوم 
هم از این قائده مســتثنی نیست و یک بســتر فوق العاده برای 
تفریح و کسب آرامش است. منطقه ی تفریحی گیسوم در کنار 
بهره وری از زیبایی های جنگلی، یک ساحل فوق العاده جذاب را 
در دسترس مسافران و گردشگران قرار می دهد. کنار هم بودن 
مناطق جنگلی و ســاحلی در منطقه ی تفریحی گیسوم، آن را 
به یک تفــرج گاه ایدئال و لذت بخش تبدیل می کند. در نتیجه، 
افرادی که دوست دارند به مناطق شمال کشور سفر کنند، هرگز 

نباید سفر به گیسوم و بازدید از آن را از دست بدهند.
امکانات رفاهی و تفریح در جنگل گیسوم

پارک جنگلی گیسوم یک منطقه ی جنگلی-دریایی است و هر 
تفریحی را که بتوان در جنگل ها یا ســواحل کشور متصور شد، 
می تــوان در آن دنبال کرد. از آنجایی که جنگل گیســوم یک 
منطقه ی توریستی بسیار پرطرفدار است، باید حساب شلوغی و 
ازدحامش را هم کرد؛ چراکه زیاد شدن مسافران جنگل گیسوم، 
احتمالًا به پر شــدن آلاچیق های آن خواهد انجامید. در نتیجه، 
حتماً بــا خودتان مواردی مثل زیرانداز و وســایل این چنینی را 
همراه داشته باشید. امکانات پارک جنگلی گیسوم را می توان در 

موارد زیر خاصه کرد:
 پارکینگ

 سرویس های بهداشتی
 بازار

 نانوایی
 رستوران/بوفه

 آلاچیق
 امکانات اقامت محور

این مــوارد اما از امکانات اصلــی و عمومی منطقه ی تفریحی 
گیسوم بودند. برای اشــاره به امکانات تفریحی ویژه ی مناطق 
دریایی-جنگلی منطقه ی تفریحی گیسوم، موارد زیر را می توانیم 

دنبال کنیم:
 جت اسکی
 پارالاکس

 دوچرخه سواری
 اسب سواری
 قایق سواری

 پاراگایدر
 ترامپولین )برای کودکان(

 پارک بادی )برای کودکان(
عاوه بر اینکه می توانید در جنگل های گیســوم به پیک نیک 
و مــواردی مثل پیــاده روی بپردازید، می توانید به ســاحل این 
منطقه رفته و حســابی خوش بگذرانید. این کاماً به سلیقه ی 
شما بستگی دارد و خوشبختانه منطقه ی تفریحی گیسوم برای 

تمامی سلیقه ها، امکانات مختلفی را در دسترس قرار داده است. 
اگر بــه مناطق جنگلی عاقه دارید، می توانیــد با پیاده روی یا 
اسب سواری در جنگل تفریح کنید. اگر هم نه و به تماشای آبی 
بی کران دریا عاقه مند هستید، می توانید به ساحل گیسوم بروید 
و ضمن تماشــای دریای خزر، با جت اســکی به دل دریا بزنید 
و حســابی کیف کنید! این را هم باید در نظر داشــته باشید که 
در پارک جنگلی گیســوم، خوراکی های فوق العاده خوش مزه ای 
را می توانید امتحان کنید. از گوجه ســبز و ماهی کبابی گرفته تا 
بال کبابی، آش و بســیاری دیگر از خوراکی ها را می توانید در 
این منطقه ی فوق العاده جذاب، مزه کنید. از نظر ســوغاتی هم 
می توانید ســوغاتی های رایج مناطق شمال کشور را در گیسوم 

پیدا کنید و بخرید.
پوشش گیاهی و جانوری جنگل گیسوم ��

جنــگل  گیســوم از نظر پوشــش گیاهی و جانــوری نیز یک 
زیست بوم بسیار جذاب و هیجان انگیز است. ساعت ها می توانید 
در این جنگل بگردید و از تماشــای درختان، گیاهان و جانوران 
متنــوع آن لذت ببرید. حدود ۷۶ گونه ی گیاهی مختلف در این 
جنگل وجود دارد که البته، با توجه به جنس خاک مناطق شمالی 
کشور احتمالًا این گیاهان را در سایر نقاط شمالی ایران بتوانید 
پیدا کنید. گونه های جانوری جنگل گیســوم نیز از تنوع بسیار 
بالایی برخوردار هستند. جانورانی مثل بز کوهی، گرگ، پلنگ، 
خرس قهوه ای، خرگوش، قرقاول و بیشتر،  در این جنگل زندگی 
می کنند و می توانید آن ها را در منطقه ی تفریحی گیسوم ببینید. 
صدالبته باید حواســتان را حســابی جمع کنید تا از مواجهه با 

حیواناتی مثل پلنگ، گرگ یا خرس اجتناب کنید.
دیدنی های اطراف جنگل گیسوم ��

از آنجایی که منطقه ی تفریحی گیسوم در فاصله ی مابین رشت 
و آســتارا قرار گرفته است، مســافران جنگل گیسوم به جاهای 
دیدنی بسیار زیادی دسترســی خواهند داشت. از مراکزی مثل 
باغ محتشــم، عمارت کاه فرنگی، پارک ملت و بقعه ی دانای 
علی که در رشت واقع شده اند تا تالاب استیل، گردنه ی حیران 
و آبشار لاتون آستارا از جمله  مراکز دیدنی هستند که منطقه ی 
گیسوم را محاصره کرده اند!  همچنین جاده ی خلخال-اسالم که 
یک منطقه ی رؤیایی اســت که در نزدیکی گیســوم واقع شده 
اســت. آبشار ویسادار هم یکی از مناطق دیدنی پره سر است که 

در نزدیکی گیســوم واقع شــده و در دسترس گردشگران پارک 
جنگلی گیسوم است.

اقامت گاه های اطراف پارک جنگلی گیسوم ��
در اطراف جنگل گیسوم، هتل های متنوعی برای اقامت کردن 
موجود است. عاوه بر این، شما می توانید در منطقه ای مناسب 
از پارک جنگلی گیســوم، یک فضای کمپ مانند درست کنید و 
از طبیعت بکر این منطقه لذت ببرید. روستای گیسوم هم یکی 
دیگر از دسترســی های شما برای اقامت کردن است. از آنجایی 
که جنگل گیســوم یــک منطقه ی پربازدید و محبوب اســت،  
امکانات زیادی برای اقامت در مناطق اطراف آن در دســترس 

توریست ها قرار می گیرد.
بهترین فصل برای سفر به جنگل های گیسوم ��

این کاماً به نظر خودتان بستگی دارد که دوست دارید در چه آب 
و هوایی به گیسوم سفر کنید. هر فصل از سال که باشد، گیسوم 
زیبایی های خاصی را برای شــما آماده کرده و شــگفت زده تان 
می کند. از آنجایی کــه در دوران ویژه و زمان تعطیات خاص 
سال فرصت هایی مناسب برای سفر در دسترسمان قرار می گیرد، 
احتمالًا روزهای آغازین بهار و سه ماهه ی تابستان دورانی باشد 
که اکثر مســافران سراغ سفر کردن و گیســوم خواهند رفت. 
اگر با هوای شــرجی شمال کشور مشکلی ندارید، تابستان یک 
زمان مناسب برای سفر به گیسوم خواهد بود. البته که تابستان 
زمانی است که مســافران پرتعدادی به گیسوم سفر می کنند و 
ممکن اســت شــلوغی این منطقه باب میل شما نباشد. مهر و 
آبان نیز از دیگر فصل های ســال هســتند که یک زمان بسیار 
خوب برای سفر به جنگل های گیسوم به حساب می آیند. در این 
دو فصل، طبیعت جنگل های گیســوم در بکرترین حالت خود 
هستند. نکته ی مهم دیگر، این است که در فصل  پاییز، شلوغی 
فصل تابستان را در گیسوم نداریم و به راحتی می توان از مناظر 
و تفریحات پارک جنگلی گیسوم لذت برد. زمستان گیسوم هم 
زیبایی هــای خاص خــودش را دارد و بارش برف، به مناظر آن 
جلوه ی خاصی می بخشــد. در کل، تعطیات بهار و دو ماه مهر 
و آبان، از جمله بهترین زمان ها برای ســفر به گیسوم هستند. 
تابســتان و زمســتان هم دوران خوبی برای تفریح در گیسوم 
به شــمار می آیند؛ البته اگر با چالش هایی که این دو فصل ایجاد 

می کنند، مشکلی نداشته باشید.

پارک جنگلی گیسوم؛
 آبی دریا و جادوی طبیعت

علی گودرزی

احمدرضا فرهبد

پارک جنگلی ســیاهداران در چهــار کیلومتری جنوب 
غربی تالش در روستایی به همین نام واقع شده است و 
فاصله ی زمانی آن با تالش تنها 1۲ دقیقه است. درگذشته 
روســتای سیاهداران یا سیاه داران مملو از درختان سیاه 
آزاد و بلوط بوده و به همین دلیل سیاهداران نامیده شده 
است تراکم این درختان به قدری زیاد بوده که مانع ورود 

گردشگران به داخل آن می شده است.
سورتمه سواری ��

سورتمه ســواری یکــی از تفریح هــای هیجان انگیــز 
ســیاهداران محسوب می شــود و تا حدود زیادی باعث 
شــهرت پارک شده اســت. برای سورتمه ســواری در 
ایــن پارک زیبا، ابتدا باید بلیــط تهیه کنید. البته امکان 
سورتمه ســواری به صورت یک یا دو نفره فراهم شــده 
اســت. درصورتی که می خواهید دونفره ســوار سورتمه 
شــوید، مجموع وزن هــر دو نفر نباید بیشــتر از 1۲0 
کیلوگرم باشد. جای تردیدی نیست که سورتمه سواری 
در مســیری جنگلی و در میان مناظر رؤیایی تجربه ای 

فراموش نشدنی خواهد بود.
توصیه می کنیم برای این که هیجان بیشــتری را تجربه 
کنید، در طول مسیر ترمز نگیرید و اجازه دهید سورتمه ی 
مقابل تان به اندازه ی کافی از شما فاصله بگیرد تا مجبور 
به ترمز و کاهش ســرعت نباشید. در ضمن در روزهای 
بارانی و در ماه های زمســتان نیز می توانید از این تفریح 
هیجان انگیز لذت ببرید. جــای نگرانی وجود ندارد زیرا 
پوشش گیاهی متراکم اطراف ســورتمه مانع لیز شدن 

ریل سورتمه یا خیس شد تان می شود.
طبیعت پاییزی پارک جنگلی سیاهداران ��

این سورتمه امنیت بسیار بالایی دارد و حتی در سرعت 
بسیار بالا نیز به هیچ وجه از ریل جدا نمی شود. در ضمن 
کمبربنــد ایمنی نیز به خوبی از شــما محافظت می کند. 
پوشش فلزی ایجادشده در اطراف ریل سورتمه نیز یکی 

دیگر از تمهیدات امنیتی اســت. سورتمه ی تالش بهار و 
تابستان از ساعت ۸ تا ۲1 و در پاییز و زمستان از ساعت 

۸ تا 1۸ پذیرای بازدیدکنندگان است.
هزینه ی استفاده از سورتمه های تک نفره ۳0 هزار تومان 
و ســورتمه های دو نفره ۴0 هزار تومان است )قیمت ها 
مربوط به پاییز 9۸ اســت(. در طول مســیر دستگاهی 
به صورت خودکار از شــما عکــس می گیرد و درصورت 
تمایل می توانید فایل عکس را با قیمت 10 هزار تومان 

خریداری کنید.
گوزن های پارک جنگلی سیاهداران ��

در پارک جنگلی ســیاهداران چند قــاده گوزن مارال 
وجود دارند که بیشــتر اوقات دیده می شــوند؛ البته این 
قســمت از پارک فنس کشی شده اســت و گردشگران 
نمی توانند کاماً به گوزن ها نزدیک شوند. شما می توانید 
قبل از رسیدن به ورودی ایستگاه سورتمه سواری )محل 
نگهداری گوزن ها در ســمت چپ جــاده ی منتهی به 
ورودی است( یا در حین سورتمه سواری این گوزن های 
زیبا را رایگان ببینید. لطفاً به آهوها و گوزن ها غذا ندهید 
تا مســبب آســیب به آن ها نشــوید. از دیگر گونه های 

جانوری این پارک می توان به غاز و آهو اشاره کرد.
پوشش گیاهی غنی نیز از نقاط قوت این پارک جنگلی 
محسوب می شــود و گیاهانی مثل شمشاد، ممرز، آزاد، 
بلوط، انجیل و راش جراحان به وفور به چشم می خورند.

بام تالش ��
پارک جنگلی ســیاهداران به بام تالش نیز شهرت دارد 
و در بخشــی از پارک که با همین نام مشــخص شده 
اســت، می توانید مناظر گسترده و زیبایی از شهر تالش 
و فضاهــای طبیعی اطراف آن را تماشــا کنید. طبیعت 
پاییزی و زمســتانی نیز این پارک به معنای واقعی کلمه 
رؤیایی است است. در فصل پاییز نیز شاهد جشنواره ای 

از رنگ های آتشین پاییزی خواهید بود.

 طبیعت پاییزی جهان سیاهداران
این پارک جنگلی امکانات زیــادی ندارد؛ اما از حداقل 
امکانات رفاهی مثل ســرویس بهداشــتی، پارکینگ، 
رستوران و آلاچیق های متعدد برخوردار است. هزینه ی 

استفاده از پارکینک ۸ هزار تومان است.
مسیر دسترسی به پارک جنگلی سیاهداران ��

برای رســیدن به این پارک و ایســتگاه سورتمه سواری 
آن، پس از رسیدن به تالش باید حرکت خود را به سمت 
جنوب غربی و خیابان خرمشــهر ادامــه دهید. پس از 
رســیدن به این خیابان به سمت چپ و به سمت جاده ی 
رشــت آستارا و خیابان شــهیدرجایی حرکت کنید تا به 
شهر هشت پر و خیابان ساحل دریای هشت  پر برسید. در 
ضمن در شهر تالش تابلوهای متعددی نصب شده است 
که با  اســتفاده از آن ها می توانید مســیرتان را به راحتی 
بیابید. در قســمت دیگری از پارک امکان اســتفاده از 
بازی های میهجی دیگری نیز فراهم شــده اســت که 

مسیر جداگانه ای دارد.
بهترین زمان بازدید از پارک جنگلی سیاهداران ��

تابستان های این منطقه گرم و شرجی است. در ماه های 
تابستان گوزن ها هم در طول روز چرا نمی کنند و معمولًا 
تنها نزدیک غروب آفتاب دیده می شــوند. درکل اوایل 
بهــار و اوایل پاییــز )ماه های فروردین، اردیبهشــت و 

خرداد( بهترین زمان سفر به شهر تالش است.
دیدنی های نزدیک پارک جنگلی سیاهداران ��

 از مهم تریــن دیدنی هــای پارک جنگلی ســیاهداران 
می توان به موارد زیر اشاره کرد.:

دریاچه سراگاه
دریاچه سراگاه

این دریاچه در روســتایی به همین نام در 9٫۶ کیلومتر 
شمال شــرق پارک قرار داد و در میان جنگل های انبوه 
احاطه شــده است. برای رســیدن به این دریاچه کمتر 

شناخته شده، از میدان هشــتپر که مجسمه کوهنوردی 
در آن نصب شده است به سمت کوه هایی بروید که نماد 
یادبود شــهدای گمنام را در خود جای داده اند. در انتهای 
جاده منحنی به این کوه ها به یک دوراهی می رسید که 
مســیر سمت راست آن به سمت ییاقات مریان و مسیر 

سمت چپ به روستای سراگاه می رسد.
آبشار ویسادار ��

آبشــار ویســادار در ۴0 کیلومتری جنوب پارک جنگلی 
واقع شده اســت و برای رســیدن به آن باید در حدود 
۵۵ دقیقــه رانندگی کنید. این آبشــار یکی از زیباترین 
جاذبه های استان گیان محسوب می شود. ویسادار که 
در دل جنــگل قرار دارد و مســیر جنگلی منتهی به آن 
هم بســیار زیبا اســت، به اعماق گودالی با دیواره های 

صخره ای و لایه لایه می ریزد.
صدای لذت بخش آب به همراه صدای پرندگان جنگلی 
واقعاً هر فــردی را ذوق زده می کند. برای بازدید از این 
آبشار حیرت انگیز باید مسیر جاده رشت آستارا را در پیش 
بگیرید و پس از رســیدن به پره ســر، مسیر خود را در 

خیابان آبشار ویسادار و جاده ویسادار ادامه دهید.
جنگل گیسوم ��

پارک جنگلی گیسوم در ۳۶ کیلومتری جنوب شرق پارک 
جنگلی سیاه داران و در بین مسیر سورتمه تالش و آبشار 
ویســادار قرار دارد. در این پــارک جنگلی تونل طبیعی 
از درختان انبوه سربه  فلک کشــیده ایجاد شــده است و 
می توانید رانندگی در مسیری رؤیایی را نیز تجربه کنید. 
در انتهای این مســیر زیبای جنگلی به ســاحل گیسوم 
می رسید که در آن می توانید از انواع بازی های آبی لذت 

ببرید و از بازارچه ساحلی نیز دیدن کنید.
قبل از رســیدن به این پارک جنگلــی می توانید توقف 
کوتاهی هم در ییاق اســالم داشــته باشید و در یکی 
از خوش آب وهواترین مناطق ایران کمی نفس بکشــید. 

گل های رنگارنگ و پوشــش گیاهــی انبوه این ییاق 
باعث حیرت و شگفتی گردشگران می شود.

از دیگر جاهای دیدنی تالش می توان به آبشــار ورزان، 
منطقه ی ییاقــی دوخاله، کوه تالش، غار ســوباتان و 

ییاق سوباتان و رودخانه ی گرگان رود اشاره کرد.
ییاق اسالم ��

از اقامتگاه هــای مناســب و نزدیک به پــارک جنگلی 
ســیاهداران می توان به اقامتــگاه بوم گردی خوش قدم 
در ۲۲ کیلومتــری شــمال پارک جنگلی ســیاهداران، 
اقامتگاه ســنتی کلبه ی تالش در روســتای ســراگاه و 
اقامتگاه بوم گردی بام های ســفالی تالش اشــاره کرد؛ 
البتــه کلبه های ییاقی محبوب در ییاق ســوباتان در 
۷۳ کیلومتری شمال شرق سیاهداران نیز گزینه  ی بسیار 
خوبی محسوب می شود؛ اما فاصله ی زمانی نسبتاً زیادی 

با آن دارد )در حدود دو ساعت(.
کلبه محبوب ��

در شــهرها و روســتاهای اطراف تالــش اقامتگاه ها و 
کلبه های زیبای دیگری با بافت ســنتی وجود دارد که 
تعداد آن ها کم نیســت و می توانیــد در آن ها غذاهای 

محلی گیانی را نیز امتحان کنید.

پارک جنگلی 
سیاهداران؛

 بام رؤیایی تالش

پارک جنگلی ســیاهداران یکــی از زیباترین 
دیدنی های تالش با حیات وحش منحصربه فرد 
است و با بازدید از آن می توانید از منظره شهر 

تالش و مناطق اطراف آن لذت ببرید.
تالش، بزرگ ترین شهرســتان و دومین شهر 
پر جمعیت در اســتان گیان، پس از رشــت، 
به شمار می رود. این شــهر زیبا و تاریخی به 
دلیل جاذبه های طبیعی و تاریخی، هر ســاله 
گردشگران زیادی را به خود جلب می کند. نکته 
قابل توجه اینکه شهر تالش یکی از زیباترین 
شهرهای جهان اســت که به خاطر آب و هوا، 
حیوانات ساکن، پوشش گیاهی و جنگل هایش 

شهرت دارد.
در این رابطه، پارک جنگلی ســیاهداران یکی 
از مشهورترین جاهای دیدنی تالش محسوب 
می شود. در این، قصد داریم شما را با این پارک 
جنگلی که یکی از زیباترین دیدنی های تالش و 

استان گیان است، آشنا کنیم.

تور مجازی دیوار مرجانی استرالیا؛ 
از عجایب هفتگانه دنیا

دیوار بزرگ مرجانی، مجموعه ای بســیار بــزرگ از صخره های 
مرجانی در استرالیا است که در سال 199۷، در فهرست عجایب 
هفت گانــه ی دنیا وارد شــد؛ در این مطلــب و در قالب یک تور 

مجازی، از این جاذبه  دیدنی استرالیا بازدید خواهیم کرد.
مناطق دریایی همیشــه از جمله دیدنی ترین و زیباترین نقاط دنیا 
بوده و هســتند. تماشای حرکات ماهی ها، وزش باد، گوش دادن 
به صدای موج آب های خروشــان و تماشای آبی بی کرانی که در 
مقابل ما قرار گرفته اســت، تجربه ی بازدید از مناطق دریایی را 

جادویی و منحصربه فرد می کند.
استرالیا سرزمینی مملو از مناطق دریایی و شگفت انگیز است! این 
کشور عاوه بر داشتن شهرهای بزرگ، مدرن و بسیار جذاب مثل 
سیدنی و ملبورن، مناطق طبیعی و دریایی بی نهایت زیبای را هم 
در خود جای داده که دل هر گردشگری را می برد. نکته قابل توجه 
اینکه ســالانه بیش از دو میلیون گردشگر از دیوار بزرگ مرجانی 
استرالیا دیدن می کنند. این منطقه برای صنعت توریسم استرالیا 
بالغ بر ۶ میلیارد دلار ســود در بر داشــته است. این منطقه یکی 

از محبوب ترین و مفرح ترین مناطق گردشگری استرالیا است.
در این مطلب می خواهیم ســراغ یکــی از عجایب هفت گانه ی 
جهان برویم که در اســترالیا جاخوش کرده اســت؛ دیوار بزرگ 
مرجانی. این منطقه ی دریایی بســیار زیبا، مجموعه ای بســیار 
بزرگ از صخره های مرجانی اســت که در کشــور استرالیا واقع 
شده و در ســال 199۷، نام خود را در میان عجایب هفت گانه ی 

جهان ثبت کرد. 
دیوار بزرگ مرجانی استرالیا، ۲۶00 کیلومتر طول دارد و مساحتی 
به حــدود ۳۴۴. ۴00 کیلومتر را اشــغال می کنــد. از این دیوار 
به عنوان بزرگ ترین سازه ی طبیعی جهان یاد می شود. این سازه 
را موجودات زنده ی دریایی ساخته اند و در آن، گونه های جانوری 

بسیار زیادی یافت می شود.
انــواع ماهی ها، نهنگ ها، لاک پشــت های دریایــی، دلفین ها و 
بســیاری دیگر از موجودات، همگــی در این دیوار بزرگ زندگی 
می کننــد و دقیقاً به همین دلیل هم هســت کــه از این منطقه 
با عنوان جنگل اقیانوســی یاد می شود. ســه منطقه ی تاونزویل 
)Townsville(، کنــز )Cairns( و مــکای )Mackay( از جمله 
شــهرهای استرالیا هســتند که گردشــگران برای دسترسی به 
دیوار بزرگ مرجانی، به   آن ها ســفر می کنند. شــکل گیری این 
دیوار مرجانی بزرگ به ۲0 هزار ســال پیــش و عصر یخ بندان 
باز می گردد. بالا آمدن آب ها، ذوب شــدن یخچال های طبیعی 
و به زیر آب رفتن برخی از ســواحل اســترالیا کنار فعالیت و رشد 
مرجان های دریایی، رفته رفته به شــکل گیری یک دیوار مرجانی 
عظیم منتهی شــد. دیوار مرجانی که از جاهای دیدنی استرالیا به 
شــمار می رود، بزرگ ترین سیستم آب سنگی دنیا را در خود جای 
داده اســت. این مجموعه بیش از 900 جزیره ی مختلف را کنار 
هــم قرار داده و طول آن به ۲. ۶00 کیلومتر می رســد. جاذبه ی 
مــورد بحث ما از نظــر تنوع جانوری هم غنی اســت. ۳0 گونه 
نهنگ، دلفین و گرازماهی کنار شــش گونه لاک پشت دریایی، 
۲1۵ گونــه پرنــده، ۲۲ گونه پرنده دریایــی و ۳۲ گونه پرنده ی 
ساحلی در این منطقه زندگی می کنند. 1۷ گونه مارماهی و بیشتر 
از 1۵00 گونه ماهی نیز از دیگر موجوداتی هســتند که در دیوار 

بزرگ مرجانی استرالیا زندگی می کنند.

علی گودرزی



9

هفته نامه اقتصادی- اجتماعی

 چهارشنبه7 خردادماه 1399 
سال پنجم شماره 172

سال خوب آبی در پشت سدهای 
بزرگ مازندران

ســدهای بزرگ مازندران پر آب و آماده اســتفاده برای فصل 
کشاوری هستند.

باران و تر ســالی موضوع مهمی در اقلیم های متفاوت است و 
در مازندران به دلیل کشت انواح محصولات کشاورزی نیازمند 
به آب، این مســاله اهمیت فراوانــی دارد. در واقع در مازندران 
فرقی نمی کند چه فصلی باشــد، عــادت داریم که باران ببارد. 
بارش باران رودها را پر آب و منابع آب های زیرزمینی را تقویت 

می کند.
بارش باران در مازندران الهام بخش شاعران و نویسندگان است 
و عــاوه بر تاثیرات اقلیمی، تاثیرات معنوی هم بر روح و روان 
مازندرانی ها دارد، باران اگر نبارد مازندرانی ها غمگین می شوند، 
باران موجب شــادی اهالی این خطه سرســبز است که برای 

پرداختن به کشاورزی، نیازمند این نعمت الهی هستند.
جز در مواقعی که با تخریب محیط زیســت، باعث شده ایم که 
این نعمت الهی به نغمت تبدیل شده و سیل جاری شود، باران 
محبوب مازندرانی هاست. کشاورزی مازندران وابستگی بسیاری 
به بــاران دارد، باران کانال های آب کشــاورزی و آب بندان ها 

و رودخانه ها را پر می کند و کشــاورز نگــران کمبود آب برای 
کشت آب بر ترین محصول خود یعنی برنج نیست. ۲ سال قبل، 
در بخش هایی از مازندران به دلیل خشکســالی، کاشــت برنج 
ممنوع شــده بود و این غمی بزرگ برای کشاورزانی بود که به 
دلیل کم آبی نمی توانستند لباس سبز شالی زار را بر اراضی خود 
بپوشانند. مدیرعامل آب منطقه ای مازندران در گفت و گو با ایرنا 
اظهار کرد: امسال یک سال خوب به لحاظ وضعیت منابع آبی 
اســت و تاکنون ۳۳۲ میلیون متر مکعب آب در پشت سدهای 
مازندران ذخیره شــده در حالی که سال گذشته در این مقطع، 

۳1۸ میلیون متر مکعب آب ذخیره داشتیم.

انرژی

 آگهــی تغییرات شــرکت وندانه کاو شــرکت با مســئولیت محدود به شــماره ثبت 
139852 و شناســه ملی 10101829048 به استناد صورتجلسه هیئت مدیره مورخ 
27/12/1398 تصمیمات ذیل اتخاذ شــد: محل شــرکت در واحد ثبتی تهران به آدرس 
استان تهران- منطقه 15، شهرستان تهران، بخش مرکزی، شهر تهران، محله قائم مقام- 
سنایی، خیابان خردمند شمالی، خیابان شهید علی اعرابی 2، پلاک 2، طبقه دوم، کد پستی 

1585946414. تغییر یافت و ماده مربوطه در اساسنامه بشرح فوق اصلاح گردید. 
ســازمان ثبت اســنادواملاک کشــور اداره ثبت شرکت ها و مؤسســات غیرتجاری تهران 

 )858713(

 آگهــی تغییرات شــرکت پیمانکاران عمران ســریر با 
مسئولیت محدود به شماره ثبت 456461 و شناسه ملی 
14004176771 بــه اســتناد صورتجلســه مجمع عمومی 
فــوق العاده مــورخ 29/01/1399 تصمیمــات ذیل اتخاذ 
شــد: تعداد اعضــای هیئت مدیره 2 الی 6 نفر می باشــد و 

ماده مربوطه در اساسنامه اصلاح گردید 
سازمان ثبت اســنادواملاک کشــور اداره ثبت شرکت ها و 

مؤسسات غیرتجاری تهران )858714( 

بــا  شــمیران  ســازه  جهــان  شــرکت  تغییــرات  آگهــی   
مســئولیت محدود به شــماره ثبــت 547256 و شناســه ملی 
14008618351 به اســتناد صورتجلســه مجمــع عمومی فوق 
العــاده مورخ 01/08/1398 تصمیمات ذیل اتخاذ شــد: تعداد 
اعضاء هیات مدیره به 5 نفر افزایش یافت و ماده 12 اساسنامه 

اصلاح گردید. 
ســازمان ثبــت اســنادواملاک کشــور اداره ثبــت شــرکت ها و 

مؤسسات غیرتجاری تهران )858712(

کاهش شــدید قیمت نفت در ماه آوریل بدتریــن رویدادی بود که 
می توانست برای اقتصاد شکننده ایران بیافتد. در بودجه سال جدید، 
۳۸ درصــد از درآمد دولت بر مبنای صادرات نفت پیش بینی شــده 
بود. بسیار نامحتمل است که کشــور بتواند کمبود درآمدهای نفتی 
را از منابع دیگــری جبران کند، عاوه بر این که درآمدهای مالیاتی 
پیش بینی شــده نیز آســیب خواهد دید. در لایحــه بودجه ۲0۲0، 
صادرات روزانه یک میلیون بشکه نفت به قیمت ۵0 دلار پیش بینی 

شده بود. این پیش بینی اکنون یک خیال به نظر می رسد.
شــوک تقاضای ناشی از همه گیری کروناویروس هم صادرات و هم 
قیمت نفت ایران را کاهــش داد. در زمان نگارش این مطلب، نفت 
خام ایران به قیمت کمتر از 1۸ دلار معامله می شــود و انتظار می رود 
که در ماه های آینده افت بیشتری هم داشته باشد. تفاوت بین قیمت 
پیش بینی شده نفت در لایحه بودجه و قیمت واقعی بیانگر آن است 
که تهران بیش از ۶۴ درصد از درآمد پیش بینی شده از صادرات نفت 

خام را از دست خواهد داد.
این کاهش چشمگیر درآمد دولت همراه با افزایش هزینه ها، از جمله 
بســته های حمایتی ارائه شده به کســب وکارها و کارگران، دولت را 
در تنگنای شــدیدی قرار می دهد. با این حال، ایران سیاســت های 
گوناگونی دارد که می تواند از آنها بهره بگیرد. نخستین اقدام ممکن 
می تواند کاهش هزینه های پیش بینی شده در لایحه بودجه باشد از 
جملــه بودجه ســرمایه ای )capital budget( یا بودجه و یارانه های 

توسعه ای.
بیش از 10 درصد از مشــاغل – که تقریباً ۲.۳ میلیون شغل را شامل 
می شود – به شــدت به درآمدهای دولتی وابسته هستند. اغلب این 
مشــاغل خدماتی هســتند مانند آموزش و پرورش، ادارات دولتی و 
مشاغل دفاعی و پرداخت های دولتی بیش از ۵0 درصد از درآمدهای 

آنها را پوشش می دهد.
عاوه بر این، دولت ۳0 درصد از کارگران – نزدیک به ۷ میلیون شغل 
– را بــا جبران ۳0 درصد از هزینه های آنها از طریق یارانه ها حمایت 
می کند. پرداخت ها و یارانه های دولتی بیش از 9 میلیون کارگر را در 
خطر از دســت دادن شغل به دلیل کاهش شدید قیمت نفت و تأثیر 

کووید-19 بر درآمدهای دولتی قرار داده است.
در رأس کاهش هزینه های دولتی، آن ها )دولتمردان( برای جبران از 
دســت رفتن درآمدهای نفتی، نرخ رسمی ارز را افزایش خواهند داد. 
نرخ رسمی ارز در ایران ۴۲ هزار ریال برای هر دلار و نرخ غیررسمی 
نزدیک به 1۷۵ هزار ریال برای هر دلار است. تفاوت بین نرخ رسمی 
و غیررســمی ارز در ایران، افزایش نرخ رســمی ارز توسط دولت را 
توجیه می کند. با این حال، افزایش نرخ رسمی ارز هم نرخ غیررسمی 

ارز و هم نرخ تورم را افزایش خواهد داد.
عاوه بر این، به نظر می رســد که افزایش نرخ رسمی ارز و کاهش 
برخی پرداخت های دولتی نتواند هزینه ها را در ماه های آینده پوشش 
دهد. دولت وسوســه خواهد شــد که پول بیشــتری چاپ کند که 

نتیجه ای جز افزایش نرخ تورم نخواهد داشت.
همچنین تصمیــم اخیر برای حذف چهار صفر از پول رایج کشــور 

در عرضه پول هیچ تفاوتی ایجاد نخواهد کرد. همان طور که حســن 
روحانی، رئیس جمهوری، اعام کرد، این دگرش برای آسان تر کردن 
معامات است و تأثیر چشمگیری بر شرایط اقتصادی نخواهد داشت.

به نظر می رســد که بهتریــن راه حل ممکن برای ســبک کردن 
چالش هــای اقتصادی ایران در هنگامه این همه گیری گرفتن وام از 
سازمان های بین المللی مانند صندوق بین المللی پول و بانک جهانی 
است. ایران درخواســت وام ۵ میلیون دلاری به صندوق بین المللی 

پول داده است.
تهــران می تواند از این وام برای پرداختــن به چالش های اقتصادی 
اســتفاده کند بدون این که مشکات بیشــتری برای اقتصاد کشور 
پیــش بیاید. ارائه وام ها و ســرمایه های بین المللی به ایران همراه با 
نظارت بین المللی برای کمک به این کشــور در راستای پرداختن به 
ضروری ترین مشکات آن می تواند ایران و خاورمیانه را در پرهیز از 

گرفتار شدن در رکود عمیق تر یاری کند.
به رغم نیاز شــدید و فوری ایران برای دستیابی به چنین وام هایی، 
آمریکا در پی مسدود کردن ارائه این سرمایه ها به ایران است با این 

ادعا که تهران از ایــن وام ها برای فعالیت های ثبات زدای منطقه ای 
اســتفاده می کند. اگر ایران نتواند به این وام ها دســت یابد، کشور با 
افزایش نرخ تورم و کاهش ارزش پول رایج بیشــتر در آینده روبه رو 
خواهد شــد. کشورها برای پایان دادن به شیوع ویروس و بازگشایی 
هرچــه زودتر کســب و کارها به همــکاری با یکدیگر نیــاز دارند. 
همه گیری کنونی نشان داده که پرداختن به این چالش مستلزم سطح 

بالایی از همکاری بین المللی است.
ایالات متحده باید برای کمک به ســایر کشــورها از جمله ایران در 
مسیر پیشگیری از شیوع بیشتر ویروس اقدامات شایسته ای را برگزیند 
و این کشــورها را به رکود روزافزون ســوق ندهد. پایش بین المللی 
و ارائه کمک ها به کشــورهای نیازمند، تضمین کننده کنترل شیوع 
کووید-19 اســت و امکان احیای زودهنگام اقتصاد جهانی را فراهم 

می کند به جای این که آن را به تعویق اندازد.
* دانشجوی دکترای اقتصاد دانشــگاه جورج واشنگتن و پژوهشگر 

پیامدهای اقتصادی تحریم های آمریکا علیه ایران
منبع: شورای آتلانتیک 

عباد عبادی*

کرونا و کاهش قیمت نفت چه بر سر ایران می آورند؟

چالش های پیش روی اقتصاد ایران

بهای جدید محصولات 
پتروشیمی اعلام شد

این هفته با افزایش بهــای دلار نیمایی در نرخ گذاری 
محصولات پتروشیمی شاهد رشد بیش از ۵ درصدی در 

اکثر محصولات هستیم.
با توجه به تعطیات عیــد فطر قیمت پایه محصولات 
پتروشیمی شنبه ســوم خرداد ماه از سوی دفتر توسعه 
صنایــع پتروشــیمی اعام شــد. بر این اســاس، نرخ 
دلار نیمایی در نظر گرفته شــده بــرای قیمت گذاری 
محصولات پتروشــیمی برابر 1۴9۳۶1 ریال اعام شده 
اســت که افزایش ۸00۸ ریالی معــادل ۵.۶۶ درصدی 
نســبت به نرخ دلار نیمایی هفته گذشــته داشته است. 
گفتنی اســت بعــد از ۵ خرداد 9۸ کــه درصد افزایش 
قیمت های پایه ۵.9۵ درصد و میزان افزایش دلار نیمایی 
۶.0۵۸ ریال بود، میــزان افزایش دلار نیمایی، با ۵.۶۶ 
درصد، بالاترین رکورد افزایش از زمان تغییر قیمت های 
پایه به فرمول دلار نیمایی است نرخ های پایه ارائه شده 
از ســوی دفتر صنایع پایین دستی حکایت از افزایش 
قیمت محصولات پتروشیمی نسبت به هفته گذشته 

دارد و دلیل عمده آن تغییر نرخ ارز است.

مهندس رزاقی سرپرست شرکت نفت 
ایرانول خبر داد

امضا قرارداد اجرای پروژه بهبود 
راندمان واحد موم گیری

قرارداد پروژه بهبود راندمان واحد موم گیری پالایشگاه 

تهران با هدف افزایش راندمان تولید روغن پایه وافزایش 
مرغوبیــت محصول جانبی واکس  بین شــرکت نفت 
ایرانول و کنسرســیوم شــرکت های فرانگر صنعت و 

ونوسان به امضا رسید.
به گزارش روابط عمومی و تبلیغات شرکت نفت ایرانول، 
سرپرست شرکت نفت ایرانول در مراسم امضای قرارداد 
پروژه بهبود راندمان واحد موم گیری که روز یکشنبه)۲8 
اردیبهشــت ماه( برگزار شد، گفت: پروژه بهبود راندمان 
واحد موم گیری در پالایشــگاه روغن سازی تهران به 
منظور استفاده بهینه از فرآیند پالایش )بهبود راندمان( ، 
تولید محصولات با ارزش افزوده بیشتر، افزایش تولید ، 

افزایش سوددهی شرکت در دو فاز تصویب شده است.
محمد حســین رزاقــی در توضیح این قــرارداد، افزود: 
مهندســی پایه فاز اول پروژه در سنوات گذشته انجام و 
براســاس طراحی مشاور، مقرر شد جهت بهبود راندمان 
  MEK واحد موم گیری، ســطح کلی فیلتراسیون واحد
افزایش یابد.  مهندس رزاقی افــزود: در فاز یک پروژه 
به واسطه افزایش 5 درصدی راندمان کلی واحد، مقدار 
تولیــد روغن پایه بدون افزایش خــوراک برابر 11 هزار 
تن در ســال افزایش یافته و با تولیــد واکس با روغن 
کمتر از 10 درصد ارزش افزوده این محصول جانبی نیز 
افزایش قابل قبولی پیدا می کند. سرپرست شرکت نفت 
ایرانول اضافه کرد: سرمایه گذاری کل طرح حدود ۹68 
میلیارد ریال پیش بینی می گردد که از این میزان حدود 
168میلیارد ریال هزینه های انجام شــده طرح شــامل 
خرید و نصب فیلترها، ساخت سوله و اتاق کنترل و لوله 
کشی زیرزمینی بوده و مابقی آن یعنی حدود 800 میلیارد 
ریال مربوط به قرارداد EPCC  می باشــد.  وی با بیان 
اینکه، مدت زمان اجرای فــاز یک حدود ۲۲ ماه پیش 
بینی میشــود، تصریح کرد: با به نتیجه رسیدن فاز اول 
این پروژه زیرســاخت لازم برای اجرای فاز ۲ پروژه که 
هدف از آن تولید واکس خشک با درصد روغن زیر یک 
درصد و ارزش افزوده بسیار بالا بوده و همچنین افزایش 
30 درصدی ظرفیت تولید پالایشــی شرکت و پیرو آن 
افزایش ظرفیت صادراتی محصولات ایرانول را به همراه 

خواهد داشت، محقق می گردد.0

وزیر نفت، از تعلل ترکیه درترمیم خط لوله صادرات گاز ایران به 
این کشور خبر داد و در مورد پیش بینی خود از قیمت نفت، گفت: 

هیچ کسی نمی تواند قیمت نفت را پیش بینی کند.
بیژن نامدار زنگنــه، وزیر نفت در مصاحبه با رادیو با اشــاره به 
برنامه هــای وزارت نفت برای جهش تولیــد گفت: ما در وزارت 
نفت برنامه های وســیعی را در سه حوزه برای ایجاد جهش تولید 
در نظر گرفته ایم. اولین حوزه مربوط به تولید از میادین مشترک 
نفتی غرب کارون و اتمام پروژه بخش دریایی میدان گازی پارس 
جنوبی اســت. در این راستا هفته گذشته فاز 11 پارس جنوبی با 

موفقیت شروع به کار کرد.
وی ادامه داد: در حوزه پتروشــیمی نیــز برنامه های وزارت نفت 
بــرای جهش دوم این صنعت تا آخر امســال بــه نتیجه خواهد 
رسید. پیش بینی ما این است که در سال 1۴00 سال میزان تولید 
محصولات پتروشــیمی کشور به رقم ســالانه 100 میلیون تن 
ارزش ۲۵ میلیارد دلار خواهیم رسید. همچنین برای اتمام پایانه 
جاسک، طرح های گازرسانی روستایی و بهینه سازی مصرف گاز 

و مصرف سوخت خودروها نیز برنامه های وسیعی در نظر داریم.
زنگنه در ادامه با اشاره به ضرورت رهایی از خام فروشی میعانات 
گازی گفت: برنامه وزارت نفت این است که با ساخت پالایشگاه 
میعانــات گازی دیگر ظرفیتی برای صــادرات این محصول به 
صورت خام وجود نداشــته باشــد و میعانات گازی کشور عمدتاً 
در پالایشگاه ســتاره خلیج فارس و پالایشگاه سیراف تبدیل به 

فرآورده شود.
طرح سیراف به صورت پتروپالایش پیاده سازی می شود ��

وزیر نفت گفت: البته طرح ســیراف باید به صورت پتروپالایش 
پیاده سازی شــود؛ زیرا پالایشگاه سیراف، سوخت تولید نمی کند 
بلکه نفتا تولید می کند و این نفتــا باید دوباره خوراک واحدهای 

پتروشــیمی شــود. وی افزود: تولید حداکثری میعانات گازی از 
پارس جنوبی و ســایر میادین به حدود 1 میلیون بشــکه در روز 
می رســد. با اجرای فاز مجازی چهارم ستاره خلیج فارس، میزان 
خــوراک این واحد به روزانه ۴۸0 هزار بشــکه خواهد رســید و 
امیدواریم با اجرایی شــدن طرح سیراف تمامی آن یک میلیون 
بشکه میعانات گازی توسط پالایشگاه ها به مصرف برسد. زنگنه 
اظهار داشت: تقاضاهای زیادی برای احداث پالایشگاه در سیراف 
وجود دارد و به دلیل خوراک این طرح بخش های خصوصی برای 
اخذ مجوز ساخت با هم رقابت دارند. طرح سیراف یک طرح کاماً 
اقتصادی اســت که با کمترین هزینه برای سرمایه گذاران قابل 

احداث و بهره برداری است.
وزیر نفت گفت: برای احداث ســایر پالایشــگاه های کشور، به 
ازای هر بشــکه ۳0 هزار دلار ســرمایه گذاری نیاز است اما این 
عدد برای تولید بنزین در طرح ســیراف حدود ۸ هزار دلار است. 
همچنین اگر به جای بنزین در این طرح نفتا تولید شود که هزینه 

سرمایه گذاری به ازای هر بشکه به ۵ هزار دلار کاهش می یابد.
وی اشــاره کرد: پالایشــگاه تهران تمایلی برای حضور در طرح 
سیراف نداشــت و در نتیجه ما هم به دنبال روش دیگری برای 
ســرمایه گذاری در این طرح هســتیم؛ زیرا قرار بود احداث یک 
پالایشگاه 1۲0 هزار بشکه ای در طرح سیراف بر عهده پالایشگاه 

تهران باشد که این پالایشگاه نپذیرفت.
تعلل ترکیه درترمیم خط لوله صادرات گاز ایران ��

زنگنه درباره آخرین وضعیت صادرات گاز به ترکیه گفت: به دلیل 

انفجاری که در اوایل سال در خط لوله صادرات گاز ایران به ترکیه 
اتفاق افتاد؛ صادرات گاز ما به این کشور قطع شد و اگر چه ترمیم 
این خط لوله بیشتر از چند روز طول نمی کشد اما هنوز طرف ترک 

این خط لوله را ترمیم نکرده است.
وزیر نفت در ادامه با اشاره به پیشنهاد ایران برای ترمیم این خط 
لوله اظهار داشت: بنده نمی دانم به چه دلیلی این ترمیم به تأخیر 
افتاده است و حتی ما اعام آمادگی کردیم که حاضر هستیم این 
خــط لوله را برای آنها ترمیم کنیم ولی ترک ها از این پیشــنهاد 
استقبال نکردند.وی همچنین گفت: برنامه ای برای صادرات گاز از 
طریق خط لوله بصره به سمت بندر لاذقیه در سوریه وجود نداشته 
و همه مسائلی که پیرامون این قضیه مطرح می شود در حد ایده 
است. ما قرارداد ما برای صادرات گاز ایران به بصره از طریق این 
خط لوله منعقد شده اســت اما به هر حال برای صادرات گاز به 

سوریه نیز مشکلی نداریم.
زنگنه در مورد پیش بینی خود از قیمت نفت گفت: هیچ کســی 
نمی تواند قیمت نفت را پیش بینی کند. قیمت نفت تابع عرضه و 
تقاضا هســت و الان وضعیت طرف تقاضا بسیار مبهم است زیرا 
معلوم نیســت اقتصاد جهان چه زمانی فعال می شود. بزرگ ترین 
اقتصادهای دنیا رشدشان منفی است و این باعث می شود تقاضا 

برای فرآورده های نفتی و به تبع آن نفت خام کم شود.
وی افزود: الان مهم ترین موضوع این اســت که اقتصاد جهان 
چه زمانی بازیابی می شــود و باید ببینیم تقاضا چه زمانی به روند 

طبیعی خودش بازمی گردد.

تدوین سند تأمین سوخت بخش حمل و نقل تا سال ۱۴۲۰ ��
زنگنه با اشــاره به تدوین ســند تأمین انرژی بخش حمل ونقل 
توضیح داد: وزارت نفت سندی را برای تأمین سوخت بخش حمل 
و نقل تا ســال 1۴۲0 تدوین کرده اســت که از این سند میزان 
تقاضا برای فرآورده های پالایشــی مشخص می شود تا اگر لازم 
است اقداماتی برای احداث پالایشگاه و برنامه ریزی در این حوزه 
انجام شود. وزیر نفت افزود: در حال حاضر پیگیر هستیم تا درباره 
این سند هماهنگی های بین ارکان دولت انجام شود. برای تهیه 
این ســند با خودروسازها، وزارت راه و شهرسازی، سازمان برنامه 
و بودجه و وزارت کشــور هماهنگی های صورت گرفته است تا 
این سند در شورای عالی انرژی و دولت تصویب شود. وی تاکید 
کرد: امیدواریم در ســال های آینده این سند برای استانداردهای 
ساخت خودرو و بهینه سازی خودروها به خصوص گازسوز کردن 
آنها مورد اســتفاده قرار گیرد زیرا این ســند به طور دقیق میزان 
مصرف انواع ســوخت ها را در سناریوهای مختلف در نظر گرفته 
است و برای رسیدن به آنها زمان بندی ها و برنامه ریزی های لازم 

انجام شده است.
زنگنه با اشاره به مراحل اجرای قانون حمایت از صنایع پایین دستی 
صنعت نفت با استفاده از سرمایه های مردمی گفت: بعد از تصویب 
و اباغ آئین نامه ساخت پالایشگاه زمان بندی ها برای اجرای این 
طرح اعام شد و هم اکنون در مرحله اجرا هستیم. در زمان بندی 
اولیه قرار بود که متقاضیان ساخت پالایشگاه تا آخر اردیبهشت ماه 
مطالعات فنی و اقتصادی خود را در اختیار وزارت نفت قرار دهند.

وزیر نفت اظهار داشــت: البته مهلت تحویــل مطالعات فنی و 
اقتصادی توســط متقاضیان به دلیل شیوع کرونا کمی به عقب 
افتاد و متقاضیان تا 1۵ خردادماه برای ارســال مطالعات خود به 

وزارت نفت فرصت دارند.

وزیر نفت اعلام کرد:

تعلل ترکیه درترمیم خط لوله صادرات گاز ایران

درخواست ۸ کشور اروپایی 
از کمیسیون اروپا

گاز طبیعی را دریابید
هشت کشور اروپایی از اتحادیه اروپا درخواست کردند گاز 

طبیعی را در برنامه های تامین مالی آتی قرار دهد.
کمیســیون اروپا آماده رونمایی طرح خــود برای احیای 
اقتصادی سبز از پاندمی ویروس کرونا می شود و قرار است 
روز چهارشــنبه، پیشنهاد 1000 میلیارد یورویی خود برای 
بودجه آینده این بلــوک را به همراه بودجه احیا به منظور 
استفاده از سرمایه گذاری ها در راستای اهداف جوی ارایه 

دهد.
کشورهای بلغارستان، جمهوری چک، یونان، مجارستان، 

لیتوانی، لهستان، رومانی و اسلواکی از بروکسل درخواست 
کرده اند پروژه های گاز طبیعی را از برنامه های تامین مالی 
آینده خود کنار نگذارد. این کشورها اعام کردند که حفظ 
مســاعدت مالی اتحادیه اروپا برای توسعه زیرساخت گاز 

طبیعی از اهمیت بالایی برخوردار است.
اتحادیه اروپا برای محدود کردن تامین مالی سوخت فسیلی 

و کربن زدایی اقتصادش تا سال ۲0۵0 تحت فشار است.
لایحه احیای سبز کمیســیون اروپا تنها برای پروژه های 
گاز طبیعی اعتبار اختصــاص می دهد که آلایندگی کربن 
کمتری دارند. بانک سرمایه گذاری اروپا متعهد شده است 
تامین اعتبار برای اکثر پروژه های گاز طبیعی را پس از سال 

۲0۲1 متوقف کند.
گاز طبیعی نصف زغال ســنگ در نیروگاه های تولید برق 

دی اکسید کربن منتشر می کند.

گاز به همراه نیروی خورشــیدی و بادی کمک کرده است 
اروپا با کاهش مصرف زغال ســنگ، انتشار آلایندگی را 
کاهش دهد. اما این سوخت آلایندگی صفر ندارد مگر این 
که نیروگاه های تولید نیرو از فناوری گرانی استفاده کنند که 

مانع انتشار دی اکسید کربن می شود.
یک مقام اتحادیه اروپا به رویترز گفت: بدون استفاده از گاز 
طبیعی، دستیابی به اهداف جوی مدت طولانی تری زمان 
خواهد بود و برای کشــورهایی که وابستگی بیشتری به 

زغال سنگ دارند، هزینه بیشتری خواهد داشت.
بر اساس گزارش رویترز، مدافعان محیط زیست می گویند 
زیرساخت گازی که امروزه ساخته شده است، به مدت چند 
دهه پایدار خواهد بود و به انتشــار دی اکسید کربن ادامه 
خواهد داد و کشورها باید به سرمایه گذاری در تجدیدپذیرها، 

ذخیره سازی انرژی و شبکه های هوشمند بپردازند.

دستور رئیس جمهور برای رسیدگی فوری و حل 
مشکل آب آشامیدنی در برخی مناطق اهواز

دستور رئیس جمهور برای رسیدگی فوری و حل مشکل آب آشامیدنی در برخی مناطق 
اهواز

روحانی در گفت وگوهای جداگانه با دکتر رضا اردکانیان وزیر نیرو و غامرضا شریعتی 
استاندار خوزســتان، با اشاره به برخی از مشکاتی که اخیرا برای مردم در تامین آب 
آشــامیدنی در بعضی از مناطق اهواز بوجود آمده، دستور داد تا هرچه سریعتر اقدامات 

لازم برای رفع این معضل توسط بخش های ذیربط انجام شود.
حجت الاسام حســن روحانی همچنین تاکید کرد: باید استاندار، مسئولان استانی و 
تمام دستگاه های مرتبط برای جلوگیری از بوجود آمدن مشکل و سختی برای مردم 
خوزستان در زمینه تامین آب آشامیدنی در فصل تابستان برنامه ریزی و اقدامات لازم 

را داشته باشند تا شاهد بروز چنین مشکاتی برای مردم نباشیم. 
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 چهارشنبه7 خردادماه 1399 
سال پنجم شماره 172

مبارزه با پیری پوست 
با این روغن جادویی

این روز ها روغن های گیاهی و استفاده درمانی از آنها بسیار رواج 
پیدا کرده اســت. هرچند این روغن خوشبو در مغازه ها زیاد دیده 

می شود اما خواص آن کمتر برای مردم شناخته شده است.
 درخت اکالیپتوس درخت بومی اســترالیا اســت که در ایران نیز 
به خوبی رشد می کند. روغن اوکالیپتوس که از برگ این درخت 
گرفته می شــود، روغنی شفاف و خوشبو است که در محصولات 
مراقبت از پوســت کاربرد دارد. امروز با خواص این روغن آشــنا 

می شویم. ایجاد چین و چروک روی پوست به عوامل محیطی و 
ژنتیکی بستگی دارد. افزایش تولید کاژن در پوست اما راه مقابله 
با این مشکل است. روغن اوکالیپتوس سلول های مرده را از بین 
برده، آلودگی های موجود در منافذ پوســت را برطرف می کند و 
ساخت کاژن را افزایش می دهد. در واقع می توان گفت این ماده 

در خنثی کردن آسیب های عوامل محیطی بی نظیر است.
مبارزه با آسیب های پوستی ��

آسیب های پوستی موجب تورم، خشکی، قرمزی و عفونت پوست 
می شــوند. عدم درمان آنها ممکن اســت منجر به بیماری های 
مزمن پوستی شــود. هر چند اغلب چنین بیماری هایی واگیردار 

نیســتند، اما برای فرد تبعات فیزیکی و احساســی در پی 
خواهد داشــت. اســتفاده از محصولات آرایشی بهداشتی 
حاوی روغــن اوکالیپتوس به خاطر داشــتن خواص ضد 
میکروب، ضد ویروس، ضد تــورم و ضد عفونی کنندگی 
به افرادی که دچار مشــکات پوستی اند توصیه می شود. 
مواد شــیمیایی موجود در این روغن به عنوان تمیز کننده، 
روشــن کننده و پاکسازی کننده پوســت عمل می کنند و 
همچنین ایمنی سلول های پوستی را افزایش می دهند. این 
روغن برای از بین بردن باکتری های مضر و عفونت های 

پوستی استفاده می شود. 

سلامت

راز 

رشد  مو با یک روغن!

نکاتی که باید از 

خلط گلو بدانید

مواد غذایی که 

موجب آرامش 

می شود

نور آبی و ارتباط آن با خواب
از خواص قارچ چه می دانید؟

طی سال های اخیر استفاده از روغن کرچک به عنوان 
راه حلی طبیعی برای رشد و تقویت سامت مو شاهد 
روند افزایشی محبوبیت خود بوده است. روغن کرچک 
که دیر زمانیســت در پزشکی سنتی استفاده می شود 
به نظر می رسد به افزایش رطوبت پوست سر، کاهش 

شوره سر، و نرمی و درخشانی مو کمک می کند.
تقویت رشد مو با استفاده از روغن کرچک ��

به نقــل از »وری ول هلث«، روغــن کرچک که از 
دانه کرچک )Ricinus Communis( تهیه می شود 
سرشار از اســید ریسینولئیک است که مشخص شده 
این اســید چرب با التهاب مقابله می کند. زمانی که 
روی پوســت سر استفاده می شــود، به نظر می رسد 
روغن کرچک به تقویت سامت فولیکول های مو و 
در نتیجه، تقویت رشد مو و همچنین محافظت در برابر 

ریزش مو کمک می کند.
فواید ��

همانگونه که پیشــتر نیز اشاره شد، روغن کرچک در 
دنیای زیبایی طبیعی شــاهد روند افزایشی محبوبیت 
خود بوده و طرفداران آن به این نکته اشــاره دارند که 
اســتفاده از این روغن می تواند به طور قابل توجهی 

میزان رشــد مو را افزایش دهد. حتی برخی ادعا کرده 
اند که استفاده ماهانه از روغن کرچک می تواند به رشد 
مو با نرخی پنج برابر بیشتر از میزان عادی منجر شود.

در حال حاضر، شواهد علمی چندانی برای پشتیبانی از 
این مساله که روغن کرچک می تواند به تقویت رشد 
مو کمک کند، وجود ندارند. پژوهش هایی جدید درباره 
تاثیر روغن کرچک بر انواع مختلف مشکات مو انجام 
نشده اند. با این وجود، برخی پژوهش های قدیمی از 
 Journal جمله مطالعه ای که در سال ۲00۳ در نشریه
of Cosmetic Science منتشــر شد، نشان داد که 
روغن کرچک ممکن است با افزایش درخشندگی به 

بهبود شرایط ظاهری مو کمک کند.
چگونه استفاده کنیم؟ ��

اگر به اســتفاده از روغن کرچک برای تقویت رشــد 
موی خود عاقمند هســتید، می توانید چند قطره از 
این روغن را روی پوســت سر خود بمالید. همچنین، 
شــما می تواند چند قطره از این روغن را روی بخش 
میانی و نوک تارهای مو ماساژ دهید که ممکن است 
به محافظت در برابر شکستگی و بهبود بافت مو کمک 
کند. اگرچه زمانبندی ایده آل برای ماسک های مبتنی 

بر روغن کرچک همچنان نامشــخص اســت، اجازه 
دهید این روغن حدود دو ساعت روی سر باقی بماند. 
برای پیشــگیری از ریزش روغن کرچک و لک شدن 
لباس یا چیزهای دیگر، شــما می توانید تا زمانی که 
قصد شستن مو را دارید، سر خود را با یک کاه حمام 

بپوشانید.
بسیاری از کارشناسان مراقبت از مو استفاده از روغن 
کرچک بــرای یک بار در هفتــه را توصیه کرده اند. 
استفاده با تکرر بیشتر می تواند به انباشت روغن روی 

سر و بروز مشکاتی مانند کدر شدن مو منجر شود.
از آنجایی که روغن کرچک بســیار ســنگین و پاک 
کردن آن از روی مو اغلب دشــوار است، دستورالعمل 
هــای درمانی مبتنی بر آن معمــولا رقیق کردن این 
روغن با روغن های گیاهی دیگر مانند روغن نارگیل یا 
جوجوبا را توصیه می کنند. ترکیب روغن ها می تواند 
به کاهش بوی قوی روغن کرچک نیز کمک کند که 

برای افراد بسیاری بوی ناخوشایندی است.
بهترین نوع روغن کرچک ��

طرفداران روغن کرچک اغلــب انتخاب محصولات 
ارگانیک و تهیه شــده از طریق پرس سرد را توصیه 

می کنند. گفته شــده است که روغن های تهیه شده 
به روش پرس ســرد از کیفیت بالاتر و محتوای مواد 
مغذی بیشــتر نســبت به روغن های تهیه شــده در 

دماهای بالاتر برخوردار هستند.
عوارض جانبی ��

برخی نگرانی ها درباره اســتفاده از روغن کرچک به 
عنــوان درمانی برای مو وجــود دارند که از آن جمله 
مــی توان به موی نمدی حــاد - اختالی نادر که در 
آن مو به یک توده ســخت تبدیل می شود - منجر 
شــود. از آنجایی که این شرایط برگشت ناپذیر است 
تنها راه حــل زدن مو در بخش های تحت تاثیر قرار 

گرفته است.
همچنین، باید به این نکته اشــاره داشت که مصرف 
مقادیر زیاد روغن کرچک می تواند بســیار مضر بوده 
و محرکی بــرای برخی عوارض جانبی دیگر از جمله 

موارد زیر باشد:
- کرامپ های شکم

- اسهال
- سرگیجه

- توهم

- غش
- حالت تهوع

- تنگی نفس و سینه درد
- راش پوستی

- تنگی گلو
اقدامات احتیاطی و نگرانی ها ��

از آنجایی که روغن کرچــک می تواند به ایجاد لکه 
منجر شود، بهتر است هنگام استفاده از آن روی مو از 
لباسی که نگران لک شدن آن نیستید، استفاده کنید. 
روغن کرچک می تواند موجب لک شدن حوله ها نیز 
شود، از این رو پیش از خشک کردن سر با حوله باید 
سر خود را به خوبی بشویید. به خاطر داشته باشید که 
ممکن است به دو بار شستشــوی سر با شامپو برای 
پاکســازی کامل روغن کرچک نیاز باشــد. اگر برای 
مقابله با ریزش مو قصد اســتفاده از روغن کرچک را 
دارید، به خاطر داشته باشید که ریزش مو ممکن است 
نشانه ای از یک مشکل سامت زمینه ای باشد. از این 
رو، مراجعه به پزشک و بررسی دقیق شرایط در صورت 
مواجهه با ریزش مو بدون دلیلی مشخص پیش از هر 

اقدام دیگری اهمیت دارد.

مخاط به عنوان ماده مهمی است که بدن برای محافظت از 
خود در برابر ویروس ها و باکتری ها ایجاد می کند. مخاط 
چســبنده است و ذرات خارجی را به دام می اندازد، که بدن 

پس از آن می تواند مانند جارو بیرون بکشد.
یک آبریزش بینی یا بینی پر شــده باعث درد می شود، اما 

مخاط اضافی به بدن شما کمک می کند تا سالم بماند.
مخاط به عنوان ماده مهمی است که بدن برای محافظت از 
خود در برابر ویروس ها و باکتری ها ایجاد می کند. مخاط 
چســبنده است و ذرات خارجی را به دام می اندازد، که بدن 

پس از آن می تواند مانند جارو بیرون بکشد.
مخاط همچنین دارای پروتئین ها و آنتی بادی های خاصی 
است که با میکروب ها مبارزه می کند. بدن شما بسیاری از 
این مخاط ها را می ســازد، حتی اگر بیمار نیستید. مخاط از 
خشک شدن قسمت هایی از بدن شما جلوگیری می کند. در 
دهان، بینی و سینوس های شما قرار دارد. ما روزانه 1 تا 1.۵ 
لیتر مخاط تولید می کنیم. بخش اعظم آن بلعیده شده است 
و ما حتی آن را نمی بینیم. اما وقتی احســاس خوبی ندارید، 

مخاط شما بسیار مشهود می شود.
انواع رنگ های مخاط :

سالم ترین نوع مخاط آبکی و شفاف است.
رنگهای دیگر که می توانند ایجاد شوند عبارتند از:

سفید: احساس سرما می کنید؟ ممکن است مواد داخل بینی 
شــما غلیظ تر و سفیدتر به نظر برسند. این می تواند نشانه 
این باشد که بدن شما برای مقابله با عفونت،گلبولهای سفید 

خون را خارج می کند.
ســبز یا زرد: این رنگ مخاط معمولًا نشــانه آن است که 
شما به نوعی عفونت، مانند سرماخوردگی یا آنفولانزا مبتا 
هستید. رنگ سبز از پروتئینی است که از سلولهای التهابی 
شما آزاد می شود. این یک ماده سمی است که میکروب ها 

را در تاش برای ورود به بدن از بین می برد.

قرمز یا صورتی: اگر بیمار هســتید و زیاد ســرفه می کنید 
، ممکن اســت متوجه لکه های خون شده باشید. این می 
تواند ناشی از پارگی رگ های خونی در بینی یا گلو باشد. در 
بعضی موارد ، این نیز می تواند نشانه سرطان باشد. پزشک 

شما می تواند آزمایش کند تا علت آن را پیدا کند.
قهوه ای یا سیاه: مخاط رنگی تیره می تواند یک عفونت را 
نشان دهد. همچنین در افراد سیگاری یا افرادی که در محل 
کار خود در معرض دود یا گرد و غبار ذغال ســنگ هستند، 
رایج اســت. این نوع مخاط در افراد مبتا به بیماری مزمن 
ریه نیز مشاهده می شود. مخاط قهوه ای رنگ از ترکیبی از 

خون و التهاب در ریه ها ناشی می شود.
مخاط سفید ، سبز یا زرد می تواند به خودی خود پاک شود 
، اما اگر شــما همچنین عفونت گلو، تب یــا لرز دارید ، به 

پزشک اطاع دهید.
راههای تسکین خلط گلو:

در حالی که بدن شما در حال مبارزه با عفونت است، شستشو 
با محلول آب نمک به خاص شــدن از مخاط اضافی شما 

کمک می کند.
اگر مخلوط آب شــور خود را درســت می کنید، از آب شیر 
اســتفاده نکنید. ممکن است میکروب هایی داشته باشد که 
وارد بینی شما شــوند. فقط از آب استریل یا مقطر استفاده 
کنید. شما می توانید در خانه آب را جوشانده و آن را استریل 

کنید، اما قبل از استفاده آن را خنک کنید.
بخور آب مخاط شما را نرم می کند. مایعات زیادی بنوشید، 

این به شل شدن مخاط کمک خواهد کرد.
برای بچه های مهدکودک یا مدرســه که هر ۶ تا ۸ هفته 
یک سرماخوردگی می گیرند، اسپری نمکی بهترین راه حل 
برای مدیریت مخاط است. اگر به نظر می رسد کودک شما 
بســیار خسته است یا تب بالایی دارد، سریعاً با پزشک خود 

تماس بگیرید.

آرد جوي دوسر یکي از بهترین غات است و مي تواند استرس 
را کاهش دهد. این نوع از غات سرشــار از ویتامین E، روي و 

کربن هیدرونیت است.
برای اینکه روح و جسم شما به آرامش برسد باید رژیم غذایی 
سالمی داشته باشید، چون تغذیه نقش مهمی در آرامش اعصاب 
دارد. غذاهایی وجود دارند که می توانند به سیســتم عصبی ما 
کمک کنند ، مقاومت در برابر استرس را افزایش دهند و حتی 
باعث شوند که درست بعد از خوردن آنها احساس آرامش کنیم.

مغزها و دانه های روغنی ��
مغزها سرشــار از منیزیم هســتند. زمانی که بدن ما با کمبود 
منیزیم مواجه باشد سطح انرژی نیز کاهش می یابد. بادام، فندق 
و دانه ها و مغزهای دیگر ما را از دام خســتگی و افسردگی به 
ویژه افســردگی های فصلی می رهاند. عاوه بر این، دانه ها و 
مغزهــا منبع خوب ویتامیــن B9 ،B۶ ،B۳ ،B1 و B1۲ و مواد 

معدنی می باشند.
آرد جوي دوسر ��

آرد جوي دوسر یکي از بهترین غات است و مي تواند استرس 
را کاهش دهد. این نوع از غات سرشــار از ویتامین E، روي و 

کربن هیدرونیت است.
اگر شــب ها به اندازه کافي نمي خوابید، بهتر است هر روز سه 
وعده از آرد جوي دوســر استفاده کنید تا مشکل بدخوابي شما 

رفع شود.
کرفس ��

کرفــس حاوي مقدار زیادي پتاســیم،  ویتامین هاي 1B ،C و 
E اســت و تمام این مواد مغذي قابلیت مقابله با اســترس را 
دارنــد. کرفس حاوي فیتوتوترینت یا مــواد غذایي فیتو که به 
آنها فیتالیدوس نیز مي گویند، است و به همین دلیل مي تواند 

سیستم عصبي را آرام کند و به مغز آرامش ببخشد.
هشدار: بعد از مصرف مقدار زیادي کرفس، بهتر است که حمام 
آفتاب نگیرید چرا که این ســبزي مي تواند حساسیت شما به 

آفتاب را بالا ببرد.
شکات تلخ ��

مصــرف مقداری شــکات تلخ در رژیم غذایــی می تواند به 
کاهش عائم اضطراب و اســترس کمک کند. شــکات تلخ 
حاوی فاونول است، آنتی اکسیدان هایی که به بهبود عملکرد 

مغز کمک می کنند.
فاونول ها بــا بهبود جریان خون در مغــز و افزایش توانایی 
مغز برای ســازگاری با موقعیت های اســترس زا به آرامش ما 
کمک می کنند و باعث می شوند بهتر بتوانیم با موقعیت های 
تنش زا که باعث اضطراب و ســایر اختالات خلقی می شوند، 

کنار بیاییم.
مصرف مداوم شــکات تلخ ســطح هورمون های اســترس 
مانند کاتکول آمیــن و کوتیزول را کاهش می دهد، در عوض 
با افزایش ســطح انتقال دهنده عصبی سروتونین، آندروفین و 

دوپامین به کاهش استرس کمک می کند.
توجه داشــته باشید شــکات کالری بالایی دارد بنابر این در 

مصرف آن زیاده روی نکنید.
میوه  ��

میوه های تازه مثل موز و میوه های خشــک مثل توت و انجیر 
و مواد غذایی حاوی امگا سه نظیر گردو و ماهی همیشه برای 
رفع خســتگی توصیه می گردند، از مرکبات نیز غافل نشــوید، 
خوردن مرکبات و استشــمام بوی آنها نیز تاثیر معجزه آسایی 
بر رفع افســردگی دارد، بوی مرکبات مثل پرتغال، لیموترش و 
نارنگی روی مغز تاثیر گذاشته و استرس را رفع کرده و خواص 

ضدافسردگی دارد.
دل و جگر ��

ایــن مواد غذایــی سرشــار از ویتامین B1۲ هســتند. نتایج 
پژوهش های متعدد نشان می دهد که کمبود این ویتامین امکان 
افســردگی را بالا می برد. دل، قلوه و جگر برای رفع افسردگی 

مؤثرند.

خواب یکی از ســتون های ســامت مطلوب 
اســت. با این وجود، مردم بسیار کمتر از گذشته 
می خوابنــد و کیفیت خواب افــراد نیز کاهش 

یافته است.
بــه نقل از »هلث لاین«، خــواب ناکافی و بی 
کیفیت با شرایط خطرناکی مانند بیماری قلبی، 
دیابت نوع ۲، افســردگی و چاقی پیوند خورده 

است.  
اســتفاده از روشــنایی مصنوعــی و دســتگاه 
های الکترونیکی هنگام شــب ممکن است به 
مشکات خواب منجر شود. نور آبی ساطع شده 
از این دستگاه ها ممکن است موجب فریب مغز 

شده و فکر کند که روز است.
مطالعات بســیاری نشــان داده اند که نور آبی 
هنگام شب می تواند چرخه های خواب-بیداری 
طبیعی مغز انســان که برای ســامت مطلوب 

بسیار مهم است را مختل کند.
نور آبی خواب را مختل می کند ��

بدن انســان دارای یک ســاعت داخلی اســت 
که ریتم شــبانه روزی - چرخه بیولوژیکی ۲۴ 
ســاعته که بر بســیاری از عملکردهای داخلی 

بدن تاثیرگذار است - را تنظیم می کند.
از همه مهم تر، ساعت داخلی بدن مشخص می 
کند که چــه موقع به خواب رفتــه و چه موقع 

بیدار شوید.
با این وجود، ریتم شــبانه روزی شــما نیازمند 
ســیگنال هایی از محیط بیرونــی - مهم تر از 

همه نور روز و تاریکی - برای تنظیم خود است.
نور آبی حســگرهای موجود در چشم های شما 
را برای ارســال سیگنال هایی به ساعت داخلی 

مغز تحریک می کند.
به خاطر داشــته باشــید که نور خورشید و نور 
سفید حاوی ترکیبی از طول موج های مختلف 
هســتند که هر یک دارای میزان قابل توجهی 

نور آبی هستند.
دریافت نور آبی، به ویژه از خورشید در طول روز 
به شما در حفظ هوشــیاری کمک می کند، در 
شــرایطی که عملکرد و خلق و خو را نیز بهبود 

می بخشد.
دستگاه های نور درمانی ممکن است به درمان 
افســردگی کمک کنند و لامپ های آبی نشان 
داده انــد که خســتگی را کاهش داده و خلق و 
خو، عملکرد و خواب کارمنــدان اداره را بهبود 

می بخشند.
با این وجود، لامپ های مدرن و دســتگاه های 
الکترونیکی، بــه ویژه نمایشــگر رایانه ها نیز 
مقادیر زیاد از نور آبــی را تولید می کنند و اگر 
هنگام شــب در معرض آنها قرار بگیرید ممکن 
است در ســاعت داخلی بدن شما اختال ایجاد 

کنند.
زمانــی که هــوا تاریک می شــود، غده کاجی 
هورمون ماتونین ترشــح می کند که احساس 
 خســتگی و به خــواب رفتن را در بــدن ایجاد 

می کند.

قارچ، حاوی پلی ساکارید است، که در آبرسانی و پرکردن پوست، موثر است و در 
از بین بردن چین و چروک موثر می باشد.

برخی از گونه های قارچ ها سمی است اما تعداد زیادی از آنها خوراکی هستند و 
مصرف آنها مزایای سامتی بسیار زیادی برای سامت بدن دارد.

قارچ های خوراکی ارزش غذایی خوبی دارند و به همین دلیل می توانند در کنار 
ســبزیجات پرخاصیت میهمان همیشگی ســبد غذایی خانواده ها شوند. قارچ ها 
کالری کمی دارند، هیچگونه چربی یا کلســترولی در آنها پیدا نمی شود و مقدار 
نمک بسیار کمی دارند. گروهی از ویتامین ها و اماح معدنی مهم مانند سلنیوم، 

پتاسیم، ریبوفاوین، نیاسین، ویتامین D و … هم در قارچ ها وجود دارد.
قارچ ها به دلیل داشــتن بتاگلوکان و اســید لینولئیک منبع غذایی خوبی برای 
پیشگیری از بروز سرطان سینه و پروستات هستند. عاوه بر این اسید لینولئیک 
از ایجاد اثرات نامطلوب اســتروژن پیشگیری می کند. هورمون استروژن یکی از 

دلایل بروز سرطان سینه در زنان بعد از یائسگی است.
یکــی از بهترین راه های تامین ویتامین D قرار گرفتن در معرض نور خورشــید 
است اما درصورتی که روزانه بیشتر ساعات روز را در محیطی سر بسته می گذرانید 
بهتر اســت با کمک برخی مواد غذایی از جمله قارچ کمبود ویتامین D بدن تان 

را جبران کنید.
فواید قارچ بر پوست ��

قارچ، حاوی پلی ساکارید است، که در آبرسانی و پرکردن پوست، موثر است و در 
از بین بردن چین و چروک موثر می باشد.

قارچ منبع غنی از ویتامین D است. این ویتامین در درمان بسیاری از آکنه ها و رفع 
جای جوش صورت کاربردی است. از این رو بیشتر پمادهای ضد آکنه ترکیباتی 
از این ویتامین دارند. شــما به جای استفاده از این کرم های شیمیایی می توانید از 

ماسک قارچ، استفاده کنید.
قارچ سبب روشن شدن پوست می شود. ��

خواص قارچ برای مو:
درســت مانند مابقی قسمت های بدن، مو نیز نیازمند دریافت مواد مغذی حیاتی 

برای فولیکول های خود است.
کم خونی یکی از رایج ترین دلایل ریزش مو اســت. کم خونی به دلیل کمبود 
آهن در خون به وجودمی آید. قارچ، منبع خوبی از آهن است و می تواند با ریزش 

مو مبارزه کند.
آهن، یک ماده معدنی حیاتی است و در تشکیل سلول های قرمز خون نقش دارد، 

بنابراین مو را تقویت می کند و سرعت رشد مو را افزایش می دهد.
تقویت سیستم ایمنی بدن با خوردن قارچ ��

همانطور که قبا ذکر کردیم قارچ حاوی ســلنیوم است. این ماده می تواند پاسخ 
ایمنی بدن به عفونت ها را از طریق تحریک تولید ســلول های T بهبود ببخشد. 
فیبرهای بتاگلوکان موجود در قارچ نیز می تواند سیستم ایمنی بدن را برای مبارزه 

با سرطان و پیشگیری از تشکیل تومورها تقویت کند.
کمک به کاهش وزن ��

از جمله روش های لاغری، خوردن پروتئین بالا و مصرف کم چربی است. از این 
رو شما با خوردن قارچ، به این رژیم غذایی می توانید عمل کنید. قارچ با دارا بودن 

پروتئین مناسب و چربی کم، سامتی و روند لاغری شما را تضمین می کند.
مصرف قارچ باعث کاهش التهابات در بدن می شود ��

قارچ ها حاوی آنتی اکسیدان قوی ای به نام ergothioneone هستند، که باعث 
کاهش التهاب در بدن می شوند.

کنترل فشار خون بالا ��
پتاســیم موجود در قارچ به گشاد شدن رگ ها کمک می کند و نتیجه فشار خون 
پایین می آید. پتاسیم با افزایش جریان خون و اکسیژن به مغز، فعالیت اعصاب  را 

تحریک می کند و باعث می شود سطح هوشیاری  و آگاهی  بیشتر شود.
قارچ ها منبع غنی از ماده معدنی پتاســیم هستند که به کاهش فشار خون بالا و 

نیز کاهش خطر سکته مغزی کمک می کند.
خواص قارچ برای دیابت ��

مطالعات انجام شده نشــان می دهد که افراد مبتا به دیابت نوع یک با مصرف 
غذاهای غنی از فیبر گلوکز پایینی در خون خود داشتند و در افراد مبتا به دیابت 
نوع ۲ نیز با مصرف این غذاها ســطح قند، انسولین و لیپید در خون بهبود یافته 

است.
یــک پیمانــه از قارچ گریل شــده می تواند ۳ گرم فیبر برای بــدن فراهم کند. 
متخصصان توصیه می کنند که مردان در روز ۳0 الی ۳۸ گرم و زنان ۲1 الی ۲۵ 

گرم قارچ مصرف نمایند.
کمک به سامت استخوان ��

قارچ منبع غنی از کلسیم است. این ماده برای قدرت و استحکام استخوان مفید 
اســت. قارچ خطر ابتا به پوکی اســتخوان و درد مفاصــل و کاهش را کاهش 

می دهد.
مضرات قارچ : ��

قارچ هایی که به صورت وحشــی می رویند ممکن اســت خطرات زیادی برای 
سامتی داشته باشند.

برخی از قارچ ها نیز ممکن اســت در بســیاری از آدم ها باعث ایجاد مشکات 
معده شــوند. برخی آدم ها بعد از خوردن قارچ دچار اســهال می شوند. از دیگر 
مشــکات معده که ممکن اســت در اثر مصرف قارچ ایجاد شوند، می توان به 
اســتفراغ، گرفتگی معده، و حالت تهوع اشاره کرد. مصرف قارچ به علت این که 
دیر هضم می شــود برای افراد سالخورده ، زنان باردار و شیرده مبتا به ناراحتي 

هاي معده مناسب نیست .
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»ریش« از استخوان فک محافظت 
می کند؟!

محققان با اســتناد به نظریه چارلز داروین مبنی بر این که یال شیر 
از صورت این حیــوان حفاظت می کند، اخیراً آزمایش هایی را برای 
رمزگشــایی این تئوری آغاز کرده اند تا دریابند آیا در مورد انسان ها 

نیز صادق است یا نه.
موی صورت، چیزی بیش از گزینه مد، برای مردان است. نتایح یک 
پژوهش تازه نشــان می دهد ریش مردان می تواند از شدت ضربات 
مشت به صورت آن ها بکاهد و فک صورت را در مقابل آسیب دیدگی 

محافظت کند. محققان با استناد به نظریه چارلز داروین مبنی بر این 
که یال شیر از صورت این حیوان حفاظت می کند، اخیراً آزمایش هایی 
را برای رمزگشــایی این تئوری آغاز کرده اند تا دریابند آیا در مورد 
انســان ها نیز صادق اســت یا نه. به گفته پژوهشگران، با توجه به 
این که »فک پایینی که به صورت ســطحی از ریش پوشیده شده، 
یکی از شــایع ترین استخوان های صورت است که هنگام درگیری 
و خشــونت میان افراد دچار شکســتگی می شود.« به نظر می رسد 
ریش هــا احتمالًا نقش »حفاظت فیزیکــی در مقابل ضربه هایی را 
ایفا می کنند که باعث ترومای غیرنافذ می شود.«دانشمندان برای به 
محک گذاشتن این تئوری، ترکیبی از الیاف اپوکسی برای استفاده به 

جای فک انسان درست کردند و از آنجا که متوجه شدند »دسترسی 
به نمونه واقعی پوســت صورت با ریش کاملی از جسد انسان برای 
آن ها عملی نیســت«، از پوست گوسفند برای پوشاندن آن استفاده 
کردند و ســپس با یک شئ غیر تیز، به آن ضربه زدند. محققان در 
این آزمایش ها، از سه نوع پوست گوسفند با نمونه هایی از خز استفاده 
کردند تا یک نمونه ریش کامل بســازند. آن ها همزمان نمونه های 
تراشیده شده مو را برای آزمایش تأثیر ریشه های پیاز مو در حفاظت 
از فک صورت مورد اســتفاده قرار دادند. در حالی که در این آزمون 
نمونه هایی با موهای کنده شــده نیز به عنوان فک بدون مو مورد 

آزمایش قرارگرفت.

علمی

موز رادیواکتیو دارد؟ماهی ها در آکواریوم افسرده می شوند

عمر طولانی ویروس کرونا روی صفحه گوشی همراه تولد موشی با اندام های انسانی نئاندرتال ها ابزار خاصی داشتند

 پژوهش ها مشــخص کرده اند که موز دارای نوع پتاسیم ۴0 
است که از عناصر رادیواکتیو بوده و مصرف زیاد آن می تواند 
با یک دستگاه حساس ردیاب اشــعه رادیواکتیو قابل ردیابی 
باشد. البته این موضوع به معنی خطرناک بودن مصرف موز 

نیست.
موز عاوه بر ویتامین حاوی مقدار زیادی پتاســیم است که 
برای عملکرد بدن بســیار مفید است که البته کمی خاصیت 

رادیواکتیویته نیز دارد.
یکی از ایزوتوپ ها یا انــواع طبیعی رادیواکتیو موجود در آن 
پتاســیم ۴0 اســت که از جمله عناصررادیواکتیو محسوب 
می شود. یک کامیون پر از موز به اندازه کافی رادیواکتیو دارد 
که باعث شــود زنگ خطر برای دســتگاه های ردیاب اشعه 
رادیواکتیو که به دنبال ساح هسته ای قاچاق است، به صدا 

درآید.
بــدن یک فرد بالغ معمولی حاوی حدود 1۴0 گرم پتاســیم 
بوده که حدود 1۶ میلی گرم آن پتاســیم ۴0 است که میزان 
رادیواکتیو آن فــرد را ۲۸0 برابر رادیواکتیــو موجود در موز 
می کند. خوردن یک موز باعث افزایش 0/۴ درصد پتاســیم 
 )Geiger( ۴0 می شــود که با یک دستگاه حســاس گیگر

قابل ردیابی است.
در اینجا این ســؤال مطرح می شود که آیا با خوردن موز بدن 
انســان دچار عوارض اکتیویته شده و خطری انسان را تهدید 
می کند؟ شــما با خوردن موز نمی تواننــد آلوده به رادیواکتیو 
شــوید، زیرا از قبل دارای رادیواکتیو هستید! قابل توجه است 
کــه بدانید بدن یک فــرد بالغ معمولی حــاوی حدود 1۴0 
گرم پتاســیم بوده کــه حدود 1۶ میلی گرم آن پتاســیم ۴0 
اســت که میزان رادیواکتیو آن فــرد را ۲۸0 برابر رادیواکتیو 
موجود در موز می کنــد. خوردن یک موز باعث افزایش 0/۴ 
درصد پتاســیم ۴0 می شود که با یک دستگاه حساس گیگر 
)Geiger( قابل ردیابی اســت. این دســتگاه ها معمولًا برای 
ســنجش آلودگی های رادیواکتیوی به کار می روند. لازم به 
توضیح است که این اثر افزایش پتاسیم در بدن موقتی است 

زیرا سوخت وســاز بدن انسان مقدار پتاسیم موجود در بدن را 
تنظیم می کند و در صورت وجود پتاســیم اضافی، طی چند 
ســاعت، آن را دفع خواهد کرد. از سوی دیگر کلیه ها و غدد 
تعرق، هنگامی که بدن دچار افت پتاسیم می شود، از دفع آن 
جلوگیری کرده و مقــدار آن را در حد طبیعی نگه می دارند. 
البته میزان حداقل مصرف خوراکی پتاسیم توصیه شده در روز 
۴ هزار و ۷00 میلی گرم است. پتاسیم برای تغذیه سالم بدن 
انسان اهمیت دارد. تنها موز نیست که پتاسیم دارد بلکه این 
ماده در طیف گسترده ای از غذاها وجود دارند که می توان به 
سبزی های برگ دار، گوجه، کدوحلوایی، کدوسبز، سیب زمینی، 
هویج، لوبیا، خیار، بادنجان، لبنیات، گوشت قرمز، گوشت مرغ، 
ماهی و مغزهای خوراکی اشــاره کــرد. البته این ماده و نوع 
پتاسیم ۴0 در موز وجود دارد که خاصیت رادیواکتیویته به آن 
می بخشد.بهتر است بدانیم پتاسیم یک ماده معدنی غذایی 
اســت که برای کارکرد سالم سلول های بدن نیز لازم است 
و کاهش شدید پتاســیم در بدن ممکن است حیات فرد را 
به خطر بیندازد. نشــانه های شــایع کمبود پتاسیم در بدن 
عبارت اند از: ریتم غیرطبیعی قلــب به خصوص در افرادی 
که دچار عارضه قلبی هســتند، یبوســت، خستگی، ضعیف 
شــدن عضات یا گرفتگی های عضانی، فلج ازجمله فلج 

عضات تنفسی.

 سرعت شیوع ویروس کرونا بسیار بالاست، خوشبختانه بهترین راه جلوگیری از شیوع این ویروس 
انجام دادن اقدامات ساده بهداشتی است که عبارتند از رعایت بهداشت عمومی، شستن دست ها به 
مدت ۲0 ثانیه، هنگام سرفه و عطسه جلوی بینی و دهان را پوشاندن و همچنین خودداری کردن 

از تماس با افراد مشکوک و مبتا به کووید 19.
ررودرا چاناپاناور، ایمنولوژیست و پژوهشگر در مرکز علم سامت در دانشگاه تنسی آمریکا که درباره 
ویروس کرونا تحقیق کرده، می گوید: این ویروس می تواند روی سطوحی همچون صفحه نمایش 
موبایل ها تا 9۶ ســاعت یا ۴ روز در دمای طبیعی اتاق زنده بماند. این یافته ها با اطاعات ویروس 
سارس سال ۲00۳ نیز شباهت دارد و سازمان جهانی بهداشت نیز صحت این مطلب را تأیید کرده 
اســت. این دو ویروس که از خانواده کروناویروس ها هســتند از لحاظ ژنتیکی بسیار شبیه به هم 
هســتند، هر دو از راه تنفس منتقل می شــوند و دارای یک رشته ماده ژنتیکی به نام RNA بوده و 

همچنین پروتئین هایی از پوست شان بیرون زده است.
در مکان های عمومی از تلفن همراه استفاده نکنید ��

در هنگام اســتفاده از تلفن های همراه باید بســیار دقت کنید، چون اگر فردی هنگام رفت و آمد از 
طریق وسایل حمل ونقل عمومی اجتماعی، در نزدیکی شما عطسه یا سرفه کند ویروس کرونا به 
راحتی می تواند بر روی تلفن همراه شما بنشیند و شما سهواً این ویروس را لمس کنید و سپس دهان 

یا بینی خود را لمس کرده، در نتیجه بیمار شوید.
افراد روزانه ۲۶۰۰ بار گوشی خود را لمس می کنند ��

بیشتر افراد در طول روز چندین بار صفحه نمایش گوشی و صورت خود را لمس می کنند. براساس 
مطالعه ای که شرکت تحقیقاتی داسکوت Dscout بر روی 9۴ فرد انجام داد، مشخص شد که یک 
فرد متوســط روزانه ۲ هزار و ۶00 بار گوشــی تلفن همراه خود را لمس می کند، همچنین به طور 
متوســط افراد ۷۶ مرتبه در روز وقت برای انجام کارهای مختلف با تلفن های همراه خود برای آن 

وقت صرف می کنند.

زیست شناسان توانســته اند یک جنین موش-انسان ترکیبی بسازند 
که ۴ درصد بدن آن از ســلول های انسانی ســاخته شده است. این 
جنین موش حدود 1۷ روز زندگی را دوام آورده است. بیشترین درصد 
سلول های انسانی در جنین موش که قبل از این دانشمندان توانسته 

بودند به آن دست یابند، حدود 0.1 درصد بوده است.
بنا به گفتهٔ »جیان فنگ« از دانشــگاه بوفالو در نیویورک، دلیل ایجاد 
این جنیــن ترکیبی در واقع یافتن راهی برای رشــد دادن اندام های 
انســان جهت استفادهٔ افراد نیازمند در صف انتظار دریافت عضو بوده 

است.
تیم جینگ با تزریق 10 ســلول بنیادی انســانی به یک نطفهٔ ۳.۵ روزهٔ موش، به این موفقیت دســت یافته اند. این 
سلول های انسانی در شکل گیری همهٔ بافت های بدن جنین موش شامل چشم، کبد و گلبول های قرمز خون مشارکت 
کرده اند. احتمالًا نسبت وجود سلول های انسانی بین بافت های مختلف متفاوت باشد و محققین این نسبت را مخصوصاً 
در مغز به صورت دقیق محاسبه نکرده اند. »پابلو روس« از دانشگاه دیویس کالیفرنیا، می گوید: »اولین واکنشی که ما از 
نتیجهٔ به دست آمده داشتیم، فقط تعجب بود. اگر بتوانیم اندام های انسانی را در بدن حیوانات رشد دهیم، عالی می شود.« 
مطالعات گذشته نشان داده اند که عدم موفقیت در تولید انسان-موش های قبلی این بوده است که سلول های بنیادی 
انسانی در وضعیت بهبود یافته ای بوده اند، در حالی که سلول های موش وضعیت کاماً طبیعی داشته اند. اگر سلول های 
بنیادی موش نیز در وضعیتی مشابه سلول های انسانی باشند، جنین های به دست آمده حاوی هر دو نوع سلول خواهند 
بود. تیم تحقیقاتی فنگ راهی پیدا کرد که بتواند ســلول های بنیادی انســانی را به وضعیت طبیعی برگرداند و سپس 
آن را بــه نطفهٔ موش تزریق کنــد. یکی دیگر از دلایل موفقیت این تیم در واقع اجازهٔ کمیتهٔ اخاق بود که محققین 
توانســتند جنین های تولید شــده را تا 1۷ روز زنده نگه دارند، در صورتی که در مطالعات گذشته یک هفته زودتر باید 

آزمایش خاتمه داده می شد.

 طبق شــواهد جدید، نئاندرتال ها که تقریباً ۴0 هزار ســال قبل در آسیا و اروپا زندگی می کردند، 
پیشرفته تر از آنچه تصور می شــود، بودند. مطالعهٔ جدید محققان دانشگاه کالیفرنیا دیویس نشان 
می دهــد که نئاندرتال ها برای ســاختن ابزار برای اهداف خاص، یعنی تبدیل پوســت به چرم، از 
استخوان های حیوانات خاصی استفاده می کردند.نائومی مارتزیوس، محقق گروه مردم شناسی، برای 
تحقیقات دکترای خود، ابزارهای نئاندرتال های ســایت هایی در جنوب فرانسه را مورد مطالعه قرار 
داد. نئاندرتال ها ابزاری به نام lissoir را برجای گذاشــته اند. این ابزار تکه ای از دندهٔ حیوانات است 
که نوک آن صاف شده و برای ساییدن پوست حیوانات به منظور تبدیل آنها به چرم، مورد استفاده 
قرار می گرفت. این ابزارها اغلب آن قدر ســاییده و کهنه هستند که با نگاه کردن به آنها نمی توان 
گفت متعلق به کدام حیوان اســت.مارتزیوس و همکارانش از طیف ســنجی جرمی بسیار حساس 
 ZooMS ،اســتفاده کردند تا بقایای پروتئین کاژن استخوان ها را بررسی کنند. روش به کاررفته
یا باستان شناسی حیات وحش به وســیلهٔ طیف سنجی جرمی، نام دارد. این تکنیک نمونه ها را به 
قطعاتی تقسیم می کند که می توان آنها را با استفاده از نسبت جرم به وزن شان شناسایی کرد و از 
آنها برای بازسازی مولکول اصلی استفاده نمود.معمولًا این روش شامل با مته بیرون آوردنِ نمونه از 
استخوان می باشد. مارتزیوس و همکارانش برای جلوگیری از آسیب رساندن به نمونه های پرارزش، 
توانستند نمونه ها را از ظروف پاستیکی که استخوان ها در آن ذخیره شده بود بیرون بیاورند و مواد 

مافی برای انجام تجزیه و تحلیل را بازیابی کنند.
ترجیح دندهٔ گاو بر دندهٔ گوزن ��

نتایج نشان می دهد که استخوان های به کار رفته برای ساختن ابزار lissoir اغلب متعلق به حیوانات 
خانوادهٔ گاو، نظیر گاومیش کوهان دار یا نیاگاو )هم خانوادهٔ وحشــی گاو مدرن که اکنون منقرض 
شده( بوده است. اما استخوان های دیگر حیوانات در همین رسوبات نشان می دهد که گوزن شمالی 
بسیار متداول تر بوده و اغلب برای غذا شکار شده است. بنابراین نئاندرتال ها برای ساختن این ابزار 

فقط از دنده های حیوانات خاصی استفاده می کردند.

کروناویروس زنده روی مدفوع 
بیماران مشاهده شد

 

دانشــمندان ویروس زنده کووید-19 را از مدفوع جدا کرده و 
وجود RNA را روی سطوح آن تشخیص دادند.

 Emerging Infectious براســاس گزارشــی که در مجله
Diseases منتشــر شــد، محققــان چینی ویــروس زنده 
کوویــد-19 را از مدفــوع بیمارانی که در اثــر این بیماری 

درگذشته اند، جدا کرده اند.
گروه دیگری از محققان چینی در همین مجله از شناســایی 
RNA ویروس »SARS-CoV-۲«؛ ویروســی که عامل 
ابتا به کووید-19 است، بر روی سطوح اتاق های هتل هایی 
که برای قرنطینه افراد مشکوک به این بیماری استفاده شده 
است، خبر دادند. این محققان به این نتیجه رسیدند که ذرات 

معلق برخاسته از مدفوع می تواند ناقل بیماری باشد.
در مطالعه اول، محققان پرونده یک بیمار ۷۸ ســاله مبتا به 
کووید-19 را که به تازگی به ووهان چین ســفر کرده و در 
1۷ ژانویه در گوانگژوی چین بستری شده بود، توضیح دادند. 
این مرد مبتا به ســرفه، تب پراکنده و ســی تی اسکن های 

غیرطبیعی قفسه سینه بود.
این بیمار در تاریخ ۲۲ ژانویه پس از وخیم شــدن وضعیتش 
به دســتگاه تنفس مصنوعی وصل شــد. واکنش زنجیره ای 
 RNA وجــود )RT-PCR( رونویســی-پلیمراز معکــوس
کروناویروس جدید را در چهار نمونه مدفوع جمع آوری شده از 
۲۷ ژانویه تا هفتم فوریه شناسایی کرد. آنتی ژن های ویروس 
نیز بر روی سطح سلول های دستگاه گوارش جمع آوری شده 
از یک نمونه بیوپسی یافت شد. این بیمار در تاریخ ۲0 فوریه 

درگذشت.
پادژِن یا آنتی ژن به ترکیباتی گفته می شــود که پس از ورود 
به بــدن موجب برانگیختن واکنش های ایمنی می گردند که 

در جریان آن موادی به نام پادتن )آنتی بادی( تولید می شود.
نمونه های مدفوع حاوی بارهای بیشــتری از DNA ویروس 
نســبت به نمونه های تنفسی جمع آوری شده بین 1۷ تا ۲۸ 
روز پس از شــروع عائم بودند و محققان نتوانستند ویروس 
زنده را از نمونه های مدفوع جمع آوری شــده در روزهای بعد 
 RNA به شناســایی »RT-PCR« از آن جدا کنند، اگرچه

ویروس ادامه داد.
محققان نوشتند: آن ها فقط نشان دهنده بخش های RNA و 

نه ویروس های عفونی در مدفوع این بیمار هستند.
هنگامی که محققان با اســتفاده از میکروسکوپ الکترونی 
عبوری، بقایای یک نمونه را مشاهده کردند، ذرات ویروسی 
کروی با پروتئین مشخصه »SARS-CoV-۲« را مشاهده 

کردند.
آن ها همچنین از ۲۷ بیمار دیگــر نمونه مدفوع جمع آوری 
کردنــد که 11 مورد آنها حداقل یک بــار RNA ویروس را 
نشــان دادند. محققان توانستند SARS-CoV-۲ زنده را از 
دو مورد جدا کنند که نشان می داد ویروس عفونی در مدفوع 

نشان دهنده عامل ابتا به کووید-19 است.

شایعات زیادی در مورد ماهی ها در بین مردم وجود دارد و بسیاری 
از افراد اعتقاددارند ماهی ها فاقد حافظه بوده، درد را حس نمی کنند 
و یا اینکه ماهی ها دارای احساس نیستند. بیشتر این شایعات منشأ 

علمی نداشته و درست نیستند.
ماهی هــا به عنوان یک حیوان تزئینی و خانگی، مدت هاســت که 
در خانه های ما حضورداشــته و به طور عادی ماهی های آکواریومی 
تمامی عمر کوتاه یا بلند خود را در یک محفظه شیشــه ای محدود 
می گذرانند. ســؤالی که ممکن است برای بسیاری از افراد و به طور 
خــاص طرفداران حقوق حیوانات مطرح شــود، این اســت که آیا 
ماهی ها دچار افسردگی می شــوند؟ در پاسخ به این سؤال باید به 

تعریفی مشترک از افسردگی در بین حیوانات و انسان برسیم.
بسیاری از کسانی که اقدام به نگهداری ماهی در آکواریوم یا تنگ 
می کنند، دیده اند که ماهی ها در حرکاتی یکنواخت و ثابت از بالا به 
پائین یا از چپ به راست آکواریوم حرکت کرده و این عمل را برای 
ساعت ها تکرار می کنند. به اعتقاد جانورشناسان، این عمل ماهی ها 
دقیقاً مشابه واکنش برخی پستانداران اسیر در باغ وحش مانند ببرها 

است که از عدم تحریک خسته شده و دچار افسردگی می شوند.
باید در نظر داشــت که افســردگی نیز مانند گرسنگی، تشنگی و 
تنهایی، یک احســاس منفی اســت که ما را وادار بــه تغییر رفتار 
می کند. انتخاب طبیعی، موجودات مختلف ازجمله انسان را از این 
توانایی برخوردار می کند که احساس خستگی کنند. دلیل افسردگی 
و احساس خستگی از شرایط موجود، احساس نیاز به شرایطی است 
که شــانس بقای موجودات را افزایش می دهــد و زمانی که یک 
موجود در محیطی نامناســب قرارگرفته و شانس بقای وی کاهش 

پیدا می کند، دچار افسردگی می شود.
مطالعات پژوهشگران نشان می دهد که زندگی در تنگ یا آکواریوم 
بر مغز و رفتار ماهی ها تأثیر خواهد گذاشــت. هنگامی که یک گونه 
ماهی ها مثاً یک قزل آلا جوان در یک مخزن پرورش ماهی رشد 
می کند و یا ماهی هایی که در آکواریوم به دنیا می آیند، در شرایطی 

خسته کننده و یکنواخت پرورش پیدا می کنند.
این ماهی ها معمولًا دارای مخچه کوچک تری نسبت به ماهی های 
موجود در طبیعت هســتند. مخچه، بخشی از مغز ماهی هاست که 

نحــوه حرکت این موجودات را تنظیم می کند. در حقیقت شــرایط 
زندگی ماهی هــای آکواریومی با ماهی های موجود در طبیعت آزاد 
که باید ســنگ ها و گیاهان مختلفی را کشف کنند، بسیار متفاوت 

است.
ماهی هــای موجود در طبیعت در یادگیری نحوه شــکار و واکنش 
نسبت به شــکارچی های خود، به طور بهتری عمل کرده و اگرچه 
این تعقیب و گریز می تواند موجب بروز اســترس در آن ها شــود 
ولی این ماهی ها به طور طبیعی و با ســرعت زیادی از استرس رها 

می شوند.
اما این کــه یک فرد دارای آکواریوم بتواند تشــخیص دهد که آیا 
ماهی های وی دچار افســردگی شده اند یا خیر، کار چندان ساده ای 

نیست.
درواقع ایجاد ارتباط با ماهی ها کار نســبتاً دشــواری است و البته 
برخی نشانه ها به شما کمک می کنند که از افسرده شدن ماهی های 

آکواریوم خود باخبر شوید.
بسیاری از کسانی که اقدام به نگهداری ماهی در آکواریوم یا تنگ 
می کنند، دیده انــد که ماهی ها در حرکاتی یکنواخت و ثابت از بالا 
به پائین یا از چپ به راســت آکواریوم حرکت کرده و این عمل را 

برای ساعت ها تکرار می کنند.
به اعتقاد جانورشناســان، این عمل ماهی ها دقیقاً مشــابه واکنش 
برخی پســتانداران اســیر در باغ وحش مانند ببرها است که از عدم 

تحریک خسته شده و دچار افسردگی می شوند.
راهکار پیشــنهادی متخصصین برای پیشــگیری از افســردگی 
ماهی ها در آکواریوم، اســتفاده از حداکثر ظرفیت مجاز تعداد ماهی 
در آکواریوم ها، افزایش حجم آکواریــوم و جابه جا کردن گاه به گاه 
ماهی ها در بین آکواریوم هــا در بازه های زمانی متفاوت و البته در 

صورت امکان است.
البته در نظر داشته باشید استفاده از حداکثر ظرفیت مجاز آکواریوم 
و نگهداری تعداد بیشتر ماهی ها در یک مخزن، تابع استانداردهای 
خاصی بوده و اگر در یک آکواریوم بیش از ظرفیت اســتاندارد آن 
ماهی نگهداری شــود، نتایج مخرب آن بــرای ماهی ها به مراتب 

بیشتر از مزایای آن خواهد بود.

پول بگیرید و 
۸ ماه در قرنطینه ناسا 

بمانید!
ناســا به منظور آگاهی از اثرات تنهایی در سفرهای فضایی 
طولانی مدت، به دنبال افرادی است که تمایل دارند به مدت 
۸ ماه جدا از جامعه و با گــروه کوچکی از افراد زندگی کنند. 
شرکت کنندگان به آزمایشــگاهی در مسکو روسیه فرستاده 
خواهند شد و شرایط زندگی مشــابه با فضانوردان مأموریت 

مریخ را تجربه خواهند کرد.
ناسا چندین سال است که در مورد اثرات فضا بر جسم و روان 
مطالعه می کند. این مطالعات شامل تاثیرات قرارگیری طولانی 
مــدت در مکان های کوچک، ایزوله شــده و با امکان تماس 
بسیار محدود بر سامت روان می شوند. ناسا برای جدیدترین 
مطالعــه خود در این رابطه به دنبال افراد ۳0 تا ۵۵ ســاله ای 
اســت که توانایی روان صحبت کردن به زبان های انگلیسی 

و روسی را دارند.

به نظر می رسد حالا که شیوع ویروس کرونا زندگی اجتماعی 
بسیاری را مختل کرده، درصد بالایی از مردم آمادگی شرکت 
در این آزمایش را داشــته باشــند. البته ناســا برای شرکت 

کنندگان شرایطی در نظر گرفته است.
شرکت کنندگان باید یا ســربازی رفته باشند یا مدرک فوق 
لیسانس، پزشکی یا دکتری داشــته باشند. ناسا می گوید در 
برخی موارد امکان ثبت نام افراد دارای مدرک لیســانس نیز 
وجود دارد؛ البته در صورتی که فرد ســربازی رفته باشــد یا 

دوره های تحصیلی دیگری را پشت سر گذاشته باشد.
به گفته ناســا این آزمایش شامل افراد با ملیت های گوناگون 
می شــود که در طول دوره ۸ ماهــه باید کارهای مختلفی از 
جمله تحقیقات علمی را انجام دهند. در وب ســایت آژانس 

فضایی آمریکا در مورد این آزمایش نوشته شده:
»این تحقیق به منظور مشاهده اثرات تنهایی و زندانی شدن 
روی شرکت کنندگان در طول سفر فضایی شبیه سازی شده 
انجام می شود. نتایج آزمایش هایی از این دست به ناسا کمک 
می کنند تا برای چالش های واقعی ماموریت های اکتشــافی 
در فضــا آمادگی پیدا کرده و داده هــای علمی مهم را برای 
حل برخی از این چالش ها و توســعه اقدامات متقابل فراهم 

می کنند.«

واکسن کرونا »دانشگاه آکسفورد« 
به مشکل خورد

پژوهشگران مسئول تولید واکســن کروناویروس »دانشگاه 
آکسفورد« اظهار کردند که کاهش انتقال ویروس در بریتانیا، 
اثبات موفقیت آمیز بودن واکسن آزمایشی را دشوارتر می کند.

پروفســور«آدرین هیل«)Adrian Hill( مدیر موسســه جنر 
دانشگاه »آکسفورد« در گفتگو با روزنامه تلگراف گفت: تولید 
واکسن یک مسابقه علیه ناپدیده شدن ویروس و علیه زمان 
اســت. ما در اوایل ســال جاری گفتیم احتمال توسعه یک 

واکسن مؤثر تا ماه سپتامبر ۸0 درصد است اما در حال حاضر 
شانس ما ۵0 درصد است که ممکن است هیچ نتیجه ای هم 

در بر نداشته باشد.
هیل در ادامه گفت که انتظار می رود کمتر از ۵0 نفر از 10 هزار 
فردی که داوطلب تست واکسن کرونا در هفته آینده شده اند، 
ویروس را بگیرند. اگر آزمایش کمتر از ۲0 نفر مثبت باشــد، 
نتایج ممکن است بی فایده باشد. اگرچه دانشمندان در سطح 
جهان در حال کار بر روی 100 واکسن آزمایشی برای درمان 
بیماری کووید-19 هســتند اما فرایند توســعه واکسن بسیار 
 Michael( »زمانبر است. در اوایل ماه مه دکتر »مایکل رایان
Ryan(، مدیر برنامه اضطراری سازمان جهانی بهداشت گفت: 
توســعه یک واکسن و توزیع آن در ســطح جهان کار بسیار 
دشــوار و همانند آپولو هوا کردن خواهد بود زیرا این احتمال 
وجــود دارد که بیماری از بین نــرود و بماند. دولت انگلیس 
موافقت کرده اســت که هزینه 100 میلیون دوز از واکسن را 
بپردازد که ۳0 میلیون دوز ممکن اســت تا ماه سپتامبر آماده 
شــود. عاوه بر این رویترز گزارش داد که دانشگاه آکسفورد 
ممکن اســت در ماه ژوئیه در یک برنامه آزمایشی در مقیاس 

بزرگ با شرکت دارویی مُدرنا همکاری کند.
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اعام پایان محدودیت ها را جدی 
نگیرید!

 

چه کرونا باشــد و چه هر بحران عالم گیر دیگری، خاک ســرد 
است و آدمی فراموش کار؛ به هرحال دیر یا زود داغ بحران های 
عظیمی همچون سیل، سونامی، وبا، طاعون در دلمان سرد شده 
و کرونا هم امروز و فردا در خاطره ها کمرنگ می شود و ناگزیر 

به بازگشت به زندگی روزمره هستیم.
کرونا ماه هاســت که بر جهان ما سایه انداخته و زندگی عادی 
انســان ها را مختل کرده است و ازآنجایی که معیشت ما درگرو 
فعالیت های اقتصادی و اجتماعی است ناچاریم، کرکره ها را بالا 

بدهیم و کسب وکارمان را از سر بگیریم.
درحالی که آرام آرام از شــعار »در خانه بمانیم« فاصله گرفته و 
محدودیت های کرونایی کاهش می یابد و با کاهش تلفات ناشی 
از ویروس کرونا در کشــور مواجهه هســتیم، بازگشایی مراکز 
پرتجمع، اماکن مقدســه و حرم های شریف و همچنین فعالیت 

ادارات با ظرفیت کامل از هفته آینده، آغاز می شود.
اما به گفته روحانی رئیس جمهوری: به هیچ وجه نباید این تلقی 
در افــکار عمومی به وجود آید کــه مراقبت ها و رعایت اصول 
بهداشــتی اهمیت سابق را ندارد و لذا رعایت نکات بهداشتی و 

مراقبت همچنان باید در دستور کار مردم باشد.
در ایــن میان توصیه هایی مطرح می شــود کــه رعایت آن ها 

می تواند تا حدودی زیادی از ابتا به کرونا پیشگیری کند:
توصیه اول این اســت که اعام پایــان محدودیت ها را جدی 
نگیرید و فقــط در صورت اضطرار از خانه خارج شــوید و اگر 
می توانید کارتان را از خانه و به صورت دورکاری انجام دهید به 

فکر حضور در محل کار نباشید.
شســتن دســت ها و اســتفاده از ماســک همچنان در صدر 
توصیه های بهداشتی است و آن گونه که متخصصان می گویند 
شش بار شستن دست ها در روز احتمال ابتا را به شدت کاهش 
می دهد، عدم تجمع و رعایت فاصله گذاری اجتماعی نیز بسیار 
حائز اهمیت اســت؛ نکته مهم بعدی محافظت از خود در برابر 
افراد بیمار و به خصوص قرار نگرفتن در معرض سرفه و عطسه 

است.
آن گونه که شــبکه خبری بی بی ســی به نقل از وباگ »آرین 
برامج«، ایمنی شــناس و استاد دانشــگاه ماساچوست دارتموث 
گزارش داده؛ با هر ســرفه نزدیک به ۳ هزار قطرک تنفسی با 
ســرعت حدود ۸0 کیلومتر بر ســاعت در هوا پراکنده می شود. 
بیشتر این قطرک ها نســبتاً بزرگ هستند و براثر نیروی جاذبه 
به ســرعت به زمین می افتند. اما بقیــه آن ها در هوا می مانند و 
می توانند ازیک طرف اتاق به طرف دیگر بروند. اما اگر فردی که 
با او در آسانســور هستید به جای سرفه، عطسه کند مشکل شما 

10 برابر خواهد شد.
او در وباگ خود نوشــت: اگر فردی به بیماری مبتا باشــد، 
قطرک های تنفســی که تنها با یک ســرفه یا عطسه او پخش 
می شــوند، می توانند حامل نزدیک به ۲00 میلیون ذره ویروس 
باشــند. بنابراین اگــر حین مکالمه رودررو با یک شــخص، او 
مســتقیماً در صورت شما سرفه یا عطسه کند، این امکان وجود 
دارد کــه 1000 ذره ویــروس خیلی راحــت از طریق مجاری 

تنفسی وارد بدنتان شوند و شما را بیمار کنند.
درنهایت اینکه پس از بازگشــت بــه خانه بافاصله لباس های 
خــود را عوض کــرده و حتماً دوش بگیرید و تــا زمانی که از 
بهداشــت خود مطمئن نشــدید به فاصله خود را با سایر افراد 

خانواده حفظ کنید.

نگاه روز
ورود نفتکش ایرانی به ونزوئا آمریکا را تحقیر کرد ��

آبستراکسیون در لیگ برتر فوتبال!

 تصــور کنید الان تراکتور با ده امتیاز در بالای جدول لیگ 
برتر ایســتاده بود، شــهرخودرو در رتبه دوم بود و نساجی 
و ماشین ســازی شــانس قهرمانی یا کسب سهیمه آسیایی 
داشتند. تصور محال که محال نیست. آن وقت پرسپولیس، 
استقال و سپاهان بیانیه می دادند که به دلیل نگرانی بابت 
ویروس کرونا اگر مســابقات شروع شود انصراف می دهند و 

کنار می کشند.
احتمالًا بیانیه ای به این شکل توسط تراکتور، ماشین سازی، 
نساجی و شــهرخودرو منتشر می شد:»این اقدام بهانه جویی 
و فرار از رقابت اســت، چرا که تیم های بزرگی که همیشه 
از حمایت وزیر ورزش، رســانه ها و داوران برخوردار هستند 
چشــم دیدن موفقیت ما شهرســتانی ها را ندارند و به جای 
ادامه مسابقات که خواســته میلیون ها عاقه مند به فوتبال 
است، فرار را بر قرار ترجیح می دهند. اگر کرونا برای فوتبال 
بازی کردن خطرناک است، چطور میلیون ها ایرانی دیگر که 
کارمند و کارگر هســتند در این شرایط دشوار سر کار خود 
حاضر می شــوند و بهانه جویی نمی کنند و چطور در کشــور 
پیشرفته ای مثل آلمان بوندس لیگا از سر گرفته شده است؟ 

و ...«.
شرایط حاکم بر فوتبال ایران شرم آور است. هیچ واژه دیگری 
بــه این خوبی معنا را نمی رســاند. لج بازی، عقده گشــایی، 
دهن کجــی، بهانه جویی و کُری خوانی جای ورزش و رقابت 
را گرفته اســت و جالب اینجاست که مدام ادعا می کنیم در 

ورزش الگویمان حضرت علی)ع( است!
قباً هم نوشته ام که قابل تصور است اگر پرسپولیس شانس 
قهرمانی نداشــت همین رفتارها را انجــام می داد و نگران 
ســامتی مردم می شد و می گفت مســابقات بدون اعام 
نتیجه لغو شــود تا مبادا رقیبان به جام برســند. این رفتارها 
شبیه لج بازی های روزگار کودکی ماست. وقتی تیمی می دید 
که بازی را باخته اســت، به یک بهانه زمین را ترک می کرد 
یــا صاحب توپ، توپ بازی را زیر بغــل می زد و می گفت: 
»مادرم گفتــه زود بیا خونه!« در نتیجه بازی از رســمیت 

می افتاد!
این شیوه البته در سیاست هم رواج دارد. »آبستراکسیون« به 
عــدم حضور عمدی گروهی از نمایندگان مجلس در هنگام 
رای گیــری، به نیت از اکثریت انداختن مجلس و جلوگیری 
از تصویری یک لایحه یا طرح گفته می شــود. برای مثال 
در جلســه ۳ مهر 1۳9۷ مجلس شورای اسامی عده  ای از 
اصولگرایان تهدید کردند که در جلســه ی رای گیری برای 

تصویب لایجه FATF شرکت نخواهند کرد.
تهدید به ترک مســابقات توســط چهارتیم )البته ســه تیم 
درست تر اســت چون مالک دو تیم تراکتور و ماشین سازی 
یک نفرند( اتفاق تازه ای نیســت. این امر بیش از آنکه یک 
حرکت ورزشــی به نظر بیاید نوعی تاش برای اخذ امتیاز 
یا مخدوش کردن اعتبار رقابت هاست. معادل همان ضرب 

المثل قدیمی »دیگی که برای ما نجوشد...«!
 آنهــا می دانند که شانســی برای قهرمانی یــا حضور در 
بازی های آســیایی ندارنــد و ادامه این رقابت هــا را تنها 
صــرف هزینه می دانند و ترجیح می دهند به انصراف شــان 
رنگ و بــوی اعتراضی و قهرمانانه یا در راســتای اهداف 
خیرخواهانه ای چون ســامتی مردم بدهند اما کمتر کسی 
اســت که این ادعا را باور کند. مدت هاســت تشت ادعاها 
در ورزش و جامعــه ایــران از بام به زیر افتاده اســت. این 
نیت خوانی نیســت، نگاهی به عملکردها در گذشــته نشان 
می دهد بسیاری از ما مدتهاســت »جوانمردی« را به موزه 

فرستاده ایم.
فــارغ از هر اتفاقــی که بیفتد مجموعــه بکش بکش های 
برگزاری یا لغو لیگ برتر نشان داد که تا چه اندازه عقانیت 
به انزوا رفته و احساســات جای همه چیز را گرفته اســت. 
حالا همه باور دارند که نه پرسپولیســی ها شیفته ورزش و 
اخاق حرفه ای هســتند و نه رقیبان، کُشته مُرده سامت 
مردم. این واژه ها صرفاً برای منافع فردی به گروگان گرفته 

و مبتذل شده اند.

کاریکاتور

سهیلا طایی

احسان محمدی

این ماجرای تیراندازی شهردار پیشین و اظهارات وکایش 
در خصوص نوع و نحوه قتل، درحال تبدیل شــدن به یک 
ســریال کش دار اســت و مثل آلودگی هوا، گرانی و تورم، 
از رده خارج شــدن پراید، رتبه بنــدی فرهنگیان، واگذاری 
اســتقال و پرســپولیس به بخش خصوصی و ... چکش 
خور ملســی پیدا کرده و ممکن اســت صفحات از کتاب ۲ 
جلدی برادران کارامازوف هم بیشــتر شود. جالب اینجاست 
با وجود اینکه شــهردار به قتل اعتراف کردند و خودشان را 
به کانتری معرفی کردند، عزیــزان وکیل اول ماجرا کاً 
منکر تیراندازی شدند و یکی می گفت: گلوله و خشاب نزد 
منه چطور شــلیک کرده؛ بعد که متوجه اقرار شدند، گفتند 
نه قصــدی در کار نبوده. یکی می گفت: چون تیر بیضوی 
شلیک شده، قتل غیر عمد اســت! یعنی روبرتو کارلوس و 
دیوید بهکام کــه با ضربات بیضوی گل می زدند، گل غیر 
عمــد می زدند! یکی می گفت چــون در حالت بی تعادلی 
شلیک کرده، شبه عمد اســت! خاصه قتل عمد شد شبه 
عمد ، نیمه شــبه عمد، غیر عمد، خیلی غیر عمد و ... یعنی 
اگر با همین فرمان پیش برویم شاید چند صباح دیگر دادگاه 
بدهکار هم شــود و از شــهردار بابت این بگیر و ببند عذر 
خواهــی کنند! بدون تردید اگر خدا رحمت کرده ها، »جین 
دیچ« خالق تــام و جری و »بلیــک ادواردز« خالق پلنگ 
صورتی، زنده بودند از این ســبک تیرانــدازی در کارتون 
هایشــان اســتفاده می کردند که تیر به صورت بیضوی در 
حمام دور شمســی -  قمری بزند و بعد خیلی هوشمندانه 
بــه صورت غیر عمــد ، کمانه کند و هدفش را ناخواســته 
راهی قبرســتان کند! به منظور آشنایی بیشتر با ابعاد ماجرا 
گفتگوی کوتاهی با یکی از فشــنگ های شــلیک نشده 
از اسلحه شــهردار اســبق انجام داده ایم که حاوی نکات 

ارزشمندی است....
از شب حادثه بگوئید.

ســاعت 10 شب بود که شهردار طبق عادت هر شب، کلت 
کالیبر 9 را با 1۳ گلوله مسلح کرد و به حمام رفت!

طبق عادت هر شب؟
بله شهردار هر شب عادت داشتند با بالش در حمام بخوابند!

خوابیدن با بالش در حمام به نظر شما عجیب نیست؟
کجای این داســتان عجیب اســت که دادستان هم روی 
قضیه بالش زوم کرده اســت؟! مــا خودمان بچه که بودیم 
یک همسایه داشتیم که عادت داشت شبها پا پرهنه بخوابد!  

چیز عجیبی نیست...
بگذریم .... علت مسلح خوابیدن ایشان در حمام چه بود؟

ایشان همیشه ایمنی را مورد توجه قرار می داد تا اگر ماری، 
مارمولکی، گودزیایی، اژدهایی چیزی از کف شــور حمام 

بیرون بیاید ، حیوان را سقط کند!
شما به وجود اژدها آنهم در کف شور حمام اعتقاد دارید؟

چیز عجیبی گفتم؟! چطور پراید 90 میلیون تومانی و سکه 
۷ میلیــون تومانی را باور می کنید بعد وجود اژدها در حمام 

برایتان مبهم است؟!
ادامه حادثه را توضیح دهید

وقتی شــهردار وارد حمام شــدند خانم فکر کرد که سارق 
مســلحی، زامبی ای چیزی حمله کرده و هول شــد و به 
ســمت ایشان آمد که پای شهردار روی صابون مراغه رفت 
و  ناگهان ۵ تیر شــلیک شــد. البته بچه هــا همگی رفتار 
هوشــمندانه ای از خودشــان نشــان دادند و به در و دیوار 

اصابت کردن فقط یکی از آنها که الان هم به شدت دفرمه 
شده به در و دیوار و وان خورد و ناغافل از جناق سینه و کف 

دست میان بر زد و وارد بدن مقتوله شد!
شما همان لحظه متوجه قتل شدید؟

ما به هیچ عنوان فکر نمــی کردیم که قتل صورت گرفته 
باشــد.من خودم صبح جمعه متوجه شدم خانم فوت کرده 
انــد! ولی در آن لحظه شــهردار خیلی عصبی شــده بود و 
شــوک شدیدی  به ایشان وارد شــد. وان پر از خون بود و 
دیوارهای حمام چند ســوراخ عمقی و نافرم برداشته بودند. 
 وقتی از ایشان پرسیدم حالا می خواهید چکار کنید؟ گفت: 
نمی دونم شــاید کل کاشــی ها و وان را عوض کنم. این 

سوراخ ها خیلی توی ذوق می زند!
اینکه بعضی خبرگزاری ها نوشــتن »من براش لکســوس 
خریدم، اما اون گلوله توی حموم دوســت داشت« دلیلی بر 

عمدی بودن قتل نیست؟
این شــوخی های کثیف رســانه ها و فضــای مجازی با 
جمات عاشقانه یا مقایســه تیراندازی دکتر با شوت های 
مهــدی طارمی و ... برای جذب مخاطب و بالا بردن تعداد 

فالوور است و زیاد نباید به آنها پرداخت.
سخن پایانی

در پایان از قضات محترم درخواســت دارم در صدور حکم 
نهایــی همه جوانــب را در نظر بگیرند و حتــی زاویه قرار 
گرفتــن صابون مراغه در کف حمام و اینکه اساســاً در آن 
لحظــه صابون آنجا چه می کــرده؟ ، میزان صیقلی بودن 
سطوح کاشی ها و نقش آنها در کمانه کردن گلوله، احتمال 
خروج شبانه اژدها از کف شور و لزوم همراه داشتن اسلحه و 
... باید مورد توجه قرار  بگیرند تا خدای ناکرده بیگناهی در 
این شرایط کرونا در زندان نماند! در خصوص فوت هم باید 
گفت که کاری که شده و این بنده خدا هم پیاله اش پر شده 
بود! در ضمن بنده شــهادت می دهم شهردار واقعاً عاشق 
همسرشان بودند ولی چه کنیم که عشق پیرانه سر، لاکردار 
چیز دیگری اســت و ســوگمندانه تبعاتی هم برای خانواده 
دارد. شاعر هم در این باره فرموده: تا با غم عشق تو مرا کار 
افتاد ... بیچاره زنم در غم بسیار افتاد! شاد و سربلند باشید...

مصاحبه با گلوله شلیک نشده 
از اسلحه شهردار!

وحید حاج سعیدی

نقد هفته


